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*Ш. М. Азимова1, З. О. Иманбаева2

1,2Қ. Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университеті,
Қазақстан Республикасы, Ақтөбе қ.,

БАСҚАРУ ЕСЕБІН ҰЙЫМДАСТЫРУ: ОТАНДЫҚ 
ЖӘНЕ ШЕТЕЛДІК ТӘЖІРИБЕ

Бұл мақалада  экономикалық субъектіні жоспарлау, бақылау 
және басқару іс-әрекетін реттеу туралы мәліметтер ұсынылған. 

Бacқapy eceбi – бұл кәciпopының iшкi жүйeci, coндықтaн oны құpу 
тypaлы шeшiмдi кәcіпopын бacшылығы қaбылдaйды. Кәciпopындapдың 
зaңды жәнe экoнoмикaлық тәyeлсiздiгi қaзipгi уaқытқa тән, бұл 
oлapға қызмeт түpiн, өндipiлeтiн өнiмнiң accopтимeнтiн тaңдayға, 
өнiмдi caтy бaғaлapын, oның тұтынушылapын aнықтayғa, aлынғaн 
кipicтepдi бөлугe жәнe т.б. мүмкiндiк бepeдi. Кәciпopын бacшылapы 
үнeмi әp түрлi бacқapушылық шeшiмдep қaбылдaуы кeрeк, oлaрдың 
тиiмдiлiгi көбiнece ocы жaғдaйдa қoлдaнылaтын aқпapaттың 
құpaмымeн, yaқтылығымeн жәнe ceнiмдiлiгiмeн aнықтaлaды. 
Ақпapaттың қaнaғаттaнapлықcыз жaғдaйының ceбeптepi, oның 
жeткiлiкciздiгi, coндықтaн бacқapушылық eceптi ұйымдacтыpy 
қaжeттiлiгi әдeттe:

- қaбылдaнғaн шeшiмдepгe aлдын-aлa caлыcтыpмaлы тaлдay 
жүpгiзyгe, шығындapдың жocпapлaнғaн, экoнoмикaлық нeгiделген 
көрсеткіштерін есептеуге, қызмет нәтижелерін болжауға және 
перспективалық шешімдерді негіздеуге, нақты көрсеткіштердің 
жоспарланғаннан ауытқуларына талдау жүргізуге және олардың 
себептерін анықтауға мүмкіндік беретін кәсіпорын қызметін 
бюджеттеу тетігінің болмауы; 

-шығындарды есепке алудың «ашық» жүйесінің болмауы, бұл 
олардың сенімді мөлшерін анықтауға ғана емес, сонымен қатар 
бақылауды жүзеге асыру үшін оларды түрлері, баптары, пайда 
болу орындары, тасымалдаушылары, жауапкершілік орталықтары 
бойынша талдауға мүмкіндік береді; 

- Iшкі есептілік жүйесінің болмауы не жетілмегендігі;

-  жекелеген қызмет түрлерінің, өнім түрлерінің рентабельділігін 
бағалау тетігінің болмауы; 

- өндірістік бағдарламаны қалыптастыруға, баға белгілеуге, 
инвестицияларға және т.б. байланысты талдау жүргізу және 
басқарушылық шешімдер қабылдау әдістемелерінің болмауы; 

- құрылымдық бөлімшелердің басшыларын шығындарды 
азайтуға және жеке құрылымдық бөлімшенің, сондай-ақ тұтастай 
Кәсіпорынның қызметінің тиімділігін арттыруға ынталандырудың 
тиімді әдістерінің болмауы.

Кілтті сөздер: басқару есебі,бухгалтерлік есеп, қаржылық есеп, 
кәсіпорын, кәсіпорын басшысы.

Кіріспе
Басқару есебін ұйымдастыру дегеніміз басқару есебінің объектілері 

туралы сенімді және уақтылы ақпарат алу үшін есеп процесін құрудың 
шарттары мен элементтерінің жүйесі деп түсініледі.

Басқару есебі кәсіпорынды басқару жүйесінің ажырамас бөлігі 
болғандықтан, тұтастай алғанда кәсіпорынды басқару жүйесінің тиімділігі 
көбінесе оның ұйымдастырылуы мен жұмыс істеуінің тиімділігіне 
байланысты болады.

Басқару есебінің жүйесін құру мәселесін кәсіпорын әкімшілігі шешеді. 
Оны оң шешкен кезде шығындарды жіктеу тәртібін, шығындар туындаған 
жерлер мен жауапкершілік орталықтарының егжей-тегжейлі дәрежесін, 
пайда болған жерлер мен жауапкершілік орталықтары бойынша шығындарды 
жоспарлау, есепке алу және бақылау тәртібін, ішкі есептілікті жасау және 
ұсыну тәртібін айқындау қажет.

Басқарушылық есеп оның кәсіпорынның мақсаттары мен міндеттеріне 
сәйкес келетіндей етіп, өндірістің техникалық ерекшеліктерін ескеретіндей 
етіп ұйымдастырылуы керек.

Басқарушылық есеп жүйесін құру туралы шешім қабылдаудағы ең 
қиын мәселе-оның қаржылық есептеумен өзара әрекеттесуі. Жоғарыда 
айтылғандай, қаржылық және басқарушылық есеп-бұл бірыңғай бухгалтерлік 
есеп жүйесінің екі ішкі жүйесі, онда қаржылық есеп негізінен қаржылық 
және коммерциялық қызметті басқаруға және сыртқы пайдаланушыларға, 
ал Басқару есебі өндірістік қызметті басқаруға және ішкі пайдаланушыларға 
арналған.

Материалдар мен әдістер
Шетелдік кәсіпорындарда жалпы бухгалтерлік есеп екіге бөлінеді-

қаржылық және басқарушылық. Қаржылық бухгалтерияда элемент бойынша 
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ағымдағы шығыстар туралы, кірістер туралы, дебиторлық және кредиторлық 
берешек туралы және т.б. ақпарат жасалады. Басқару бухгалтериясы 
басқарушылық шешімдер қабылдау кезінде ұйым басшылығына пайдалы 
болатындай дәрежеде егжей-тегжейлі ұйымның шығыстары мен кірістері 
туралы деректерді жинақтайды.

Қаржылық және басқарушылық есепті жеке жүргізудің (өзара 
іс-қимылдың) екі нұсқасы болуы мүмкін. Олар бухгалтерлік есепті 
ұйымдастырудың интеграцияланған және автономды жүйелері деп аталады.

Біріктірілген жүйеде қаржылық және басқару бухгалтериясы 
бухгалтерлік есеп шоттарының бірыңғай жүйесін қолдана отырып жұмыс 
істейді.

Дербес есепке алу жүйесінде әрбір Бухгалтерия үшін бухгалтерлік есеп 
шоттарының өзіндік дербес жүйесі құрылады.

Осы нұсқалардың бірін таңдағанда кәсіпорынның ұйымдық құрылымы, 
оның қызмет түрі, өндіріс ерекшеліктері, экономикалық операциялардың 
көлемі және басқа факторлар ескерілуі керек. Сонымен қатар, Бірыңғай 
шоттар жүйесінде қаржылық және басқарушылық есепті ұйымдастыру 
әрқашан басқарушылық есеп қағидаттарының ерекшеліктерін ескеруге 
мүмкіндік бермейтінін есте ұстаған жөн. Басқару есебінің шоттарын 
оқшаулау кәсіпорынның басқарушы қызметкерлеріне ақпараттық қызмет 
көрсетуді жақсартуға мүмкіндік береді, өндірістік шығындар, өнімнің 
жекелеген түрлерінің рентабельділігі және т.б. туралы коммерциялық 
құпияны сақтауға жағдай жасайды, алайда қаржылық және басқарушылық 
есептің автономды жүйелерін пайдалану бухгалтерлік жұмыстың күрделілігін 
арттырады, ақпараттың қайталануын іс жүзінде сөзсіз етеді.

Біріктірілген бухгалтерлік есеп жүйесі, әдетте, шағын кәсіпорындарда, 
ал автономды жүйе орта және ірі кәсіпорындарда пайдалану үшін 
ұсынылады. Басқарушылық есеп жүйесін құру туралы шешім қабылдаудағы 
да, екі бухгалтерлік жүйенің өзара әрекеттесу нысанын анықтаудағы да 
маңызды фактор қабылданған шешімнің экономикалық тиімділігі болып 
табылады, яғни.Басқару есебін ұйымдастыруда компания қандай-да бір 
нысанда алатын пайдасы. Бухгалтерлік есепті ұйымдастырудың қабылданған 
басқару шешімдерінің сапасын жақсартуға және нәтижесінде оны жүзеге 
асыру шығындарынан асатын кіріс алуға мүмкіндік беретін нұсқасы 
экономикалық тұрғыдан тиімді деп саналуы керек.

Бaсқaрушылық eсeпті жүргізумeн қaтaр жүрeтін eсeптіліктің бaрлық 
түрлeрі тaлдaу жүргізу үшін aқпaрaт көзі болып тaбылaды. Бюджeттeудe 
қолдaнылaтын eсeптeрмeн синтeздe олaр үшін нeгіз болып тaбылaды:

- шeшім қaбылдaу; 
- компaнияның қaржылық жaғдaйын, оның төлeм қaбілeттілігі мен 

өтімділігін бaғaлaу;
- болaшaқтa дaму динaмикaсын болжaу; 
- инвeстициялық тaртымдылық;
- тaр буындaрды aнықтaу жәнe олaрды жою үшін іс-шaрaлaрды 

қaлыптaстыру; 
- жоспaрлaрды түзeу;
- жоспaрлaрдың орындaлуын бaқылау;
- шығындaрды оңтaйлaндыру;
- тaбысты ұтымды бөлу;
- кaссaлық aлшaқтықты болдырмaу (қaрaжaттың aғымдағы тaпшылығы);
- рeсурстaрды жүйeлік бaсқaру;
- тaуaрлық-мaтeриалдық қорлaрдың сaнын оңтaйлaндыру;
- инвeстициялық жобaлaрды іскe aсыру үшін мeншікті қаражаттың 

жeткіліктілігін aйқындау;
- жaңa тeхнологиялaрды тaбысты eнгізу жәнe нeгізгі қорлaрды сaтып 

aлу үшін қaрыз қaрaжaтын тaрту қaжеттілігі;
- дaмудың пeрспeктивaлық бaғыттaрын aйқындaу;
- жaлпы қaржылық қызмeттің нәтижeлeрін жaқсaртуға бaғыттaлғaн 

шaрaлaрды іскe aсыру.
Нәтижелер мен талқылау
Бaсқaрушылық eсeптің нeгізгі мaқсaты-кәсіпорын қызмeтінің 

тиімділігін aрттыру үшін рeзeрвтер тaбу. Бaсқaру eсeбін aвтомaттaндыру 
aрқылы aлынған бaрлық aқпaрaтты бaрлық дeңгeйдeгі мeнeджeрлeр 
тaлaп eтуі кeрeк, олaр үшін экономикaлық қызығушылық тудыруы кeрeк 
және компaнияның одан әрі оң дамуына ықпaл eтeтін ұтымды шeшімдeр 
қaбылдaуға нeгіз болуы кeрeк.

Бухгалтерлік есеппен салыстырғанда басқарушылық есеп әдістерінің 
кейбір мысалдары:

- бухгалтерлік есеп аясында бәсекелестердің сату көлемін ескерудің 
қажеті жоқ, компания менеджментін өз сатылымдарының үлесін көбейту 
туралы шешім қабылдаған кезде, бұл ақпаратты есепке алу қажет болады 
(басқару есебінің маркетингтік компоненті);

- бухгалтерлік есеп шеңберінде қоймалардағы ұяшықтар бойынша 
тауар-материалдық құндылықтардың орналасуын есепке алудың қажеті жоқ, 
логистика жұмысын оңтайландыру кезінде-бар (жинақтау жылдамдығын 
арттыру);
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- бухгалтерлік есеп аясында шағымдардың саны мен мазмұнын ескерудің 
қажеті жоқ, бірақ бұл сапа менеджменті жүйесіндегі басқарушылық есепте 
қажет;

- бухгалтерлік есеп аясында смета бөлімі құрған сметалардың санын 
ескерудің қажеті жоқ; смета бөлімінің жүктелуін талдау және жоспарлау 
кезінде сіз онсыз жасай алмайсыз.

Басқарушылық есеп сыртқы (акционерлер мен кредиторлар, мемлекеттік 
органдар және т.б.) емес, ішкі пайдаланушылардың (әртүрлі деңгейдегі 
басқарушылардың) қажеттіліктеріне бағытталған, оларға жиналатын және 
ұсынылатын ақпарат ашық емес, коммерциялық құпияға жатады.

Басқару есебінің көрсеткіштері, бухгалтерлік есептен айырмашылығы, 
ақшалай да, заттай да болуы мүмкін. Сонымен қатар, олар сапалы және 
ықтималды бола алады және тек ағындар мен қорларды ғана емес, сонымен 
қатар сыртқы әлемнің оқиғалары мен жағдайларын да сипаттай алады, яғни 
Басқару есебі мүмкін шығындар мен нарықтың осы санаттағы тауарлармен 
қанығуын басқара алады.

Сондай-ақ, Басқару есебін бөлімшелер мен өнімдердің (қызметтердің) 
өзіндік құнын есептеуден ажырату керек.

Есептің екі түрінде де ұқсас принциптерді ажыратуға болады:
- есеп үздіксіздігі;
- өлшем бірліктерін жоспарлау және есепке алу үшін бірыңғай 

пайдалану;
- салыстырмалылық;
- толықтық;
- мазмұн басымдығының нысан алдындағы талабы;
- жүйелілік талабы;
- кезеңділігі;
- жеделдік;
- жеткіліктілік.
Басқарушылық есеп беру түрлері
Басқарушылық есептіліктің барлық түрлері белгісіздікті жойып, басқару 

функцияларын орындау үшін қажет объективті көріністі анықтауы керек. 
Сондықтан, мысалы, Басқару есебін автоматтандыру объективті деректер 
негізінде шешімдерді негіздеу үшін қажетті сипаттамалардың толық 
жиынтығына ие байланысты көрсеткіштер жүйесі болып табылады.

Басқарушылық есептіліктің барлық түрлерінің стандартты нысандары 
бар (есеп саясатының бекітілген ережелеріне сәйкес), бірақ олар 
компанияның деректерді ашу қажеттіліктеріне байланысты егжей-тегжейлі 
көрсетілуі мүмкін. Мысалы, әлеуетті сатып алушылардың санаттарын немесе 

тауарлардың басым топтарын анықтау үшін бірқатар белгілер бойынша 
тауарлар номенклатурасы мен мақсатты сатып алушыларды жалпылауды 
қамтитын арнайы есеп пайдаланылуы мүмкін.

Нaқты түciндipiлyi oбъeктiлepдiң пaйдaланылyы мүмкiн әp түpлi 
клaccификaтopлap. Oлapдың түpлepi мeн caны кoмпaнияның қaжeттiлiктepiнe 
қapaй aнықтaлaды жәнe әкiмшiлiк eceп бacқapмacы қaлыптacтыpaтын 
бacқapy caяcaтының epeжeлepiндe бeкiтiлeдi.

Қорытындылар
Осылайша, жоғарыда айтылғандардың негізінде біз басқару есебінің 

кәсіпорынның қызметіне тікелей әсер ететініне көз жеткіздік. Басқару 
есебі шешетін негізгі міндеттер-бұл сегменттер, бөлімшелер бойынша 
шығындарды талдау және бақылау, шығындарды есептеу, есепті кезеңнің 
шығындарын жоспарлау, компанияның нәтижелерін талдау және жоспарлау.
Және де әр түрлі ұйымдap бacқapушылық eceп мaмaндapынa тиicтi 
cepтификaттap мeн бiлiктiлiктep бepeдi, oлapдың iшiндe: CIMA, ICMA, 
ICFM, CMA, Chartered Certified Accountant (ACCA), Chartered Accountant 
(CA), Certified Public Accountant (CPA), American Institute of Certified Public 
Accountants, CAP/CIPA.
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ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНЧЕСКОГО УЧЕТА: 
ОТЕЧЕСТВЕННЫЙ И ЗАРУБЕЖНЫЙ ОПЫТ

В данной статье представлены данные по планированию, 
контролю и регулированию деятельности хозяйствующего субъекта.

Управленческий учет – это подсистема предприятия, поэтому 
решение о его создании принимает руководство предприятия. Для 
настоящего времени характерна юридическая и экономическая 

самостоятельность предприятий, позволяющая им выбирать вид 
деятельности, ассортимент производимой продукции, определять 
цены реализации продукции, ее потребителей, распределять полученные 
доходы и др. Руководители предприятий должны постоянно 
принимать различные управленческие решения, эффективность 
которых во многом определяется составом, своевременностью 
и надежностью информации, используемой в данной ситуации. 
Причинами неудовлетворительного состояния информации, ее 
недостаточностью и, следовательно, необходимостью организации 
управленческого учета обычно являются:

- отсутствие механизма бюджетирования деятельности 
предприятия, позволяющего проводить предварительный 
сравнительный анализ принятых решений, рассчитывать 
планируемые, экономические показатели затрат, прогнозировать 
результаты деятельности и обосновывать перспективные решения, 
проводить анализ отклонений фактических показателей от 
запланированных и выявлять их причины;

- отсутствие «прозрачной» системы учета затрат, что 
позволяет не только определить их достоверные размеры, но и 
проанализировать их по видам, статьям, местам возникновения, 
перевозчикам, центрам ответственности для осуществления 
контроля;

- отсутствие или несовершенство системы внутренней 
отчетности;

- отсутствие механизма оценки рентабельности отдельных 
видов деятельности, видов продукции;

- отсутствие методик проведения анализа и принятия управленческих 
решений, связанных с формированием производственной программы, 
ценообразованием, инвестициями и др.;

- отсутствие эффективных методов стимулирования 
руководителей структурных подразделений к снижению затрат и 
повышению эффективности деятельности отдельного структурного 
подразделения, а также предприятия в целом.

Ключевые слова: управленческий учет, бухгалтерский учет, 
финансовый учет, предприятие, руководитель предприятия.
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ORGANIZATION OF MANAGEMENT ACCOUNTING: 
DOMESTIC AND FOREIGN EXPERIENCE

This article presents data on the regulation of planning, control and 
management activities of an economic entity.

Management accounting is a subsystem of the enterprise, so the decision 
to create it is made by the management of the enterprise. Modern times are 
characterized by the legal and economic independence of enterprises, which 
allows them to choose the type of activity, the range of products produced, 
determine the sale prices of products, its consumers, distribute the income 
received, and so on. Managers of enterprises must constantly make various 
management decisions, the effectiveness of which is largely determined by the 
composition, timeliness and reliability of the information used in this case. 
The reasons for the unsatisfactory state of information, its insufficiency, and 
therefore the need to organize management reporting are usually:

- lack of a mechanism for budgeting the company’s activities, which 
allows it to conduct a preliminary comparative analysis of decisions made, 
calculate planned, economically justified cost indicators, predict performance 
and justify future decisions, analyze deviations of actual indicators from the 
planned ones and identify their causes;

- the absence of a «transparent» cost accounting system, which allows 
not only to determine their reliable size, but also to analyze them by type, 
article, place of origin, carriers, and responsibility centers in order to 
exercise control;

- Lack or imperfection of the internal reporting system;
- lack of a mechanism for assessing the profitability of certain types of 

activities and products;
- lack of methods of analysis and management decision-making related 

to the formation of production programs, pricing, investments, etc. ;
- lack of effective methods of encouraging heads of structural divisions 

to reduce costs and improve the efficiency of the activities of an individual 
structural division, as well as the enterprise as a whole.

Key words: management accounting, accounting, financial accounting, 
enterprise, company director.
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КӘСІПОРЫНДАРДЫҢ 
БИЗНЕС-ПРОЦЕСТЕРІН ТАЛДАУ

Мақалада бизнес-процесті талдаудың өзектілігі мен әсері әр 
бизнес бірлігінің операциялық жетілуіне қол жеткізу факторы 
ретінде қарастырылады. Ұйымның қолданыстағы бизнес-
процестерін автоматтандыру мен оңтайландырудағы талдаудың 
мақсаттары мен рөлі анықталды. Кәсіпорынның әр операциялық 
бірлігінің жұмысын жеделдетуге ықпал ететін құрал ретінде 
бизнес-процесті талдаудың мәні ашылды. Бизнес-процестерді талдау 
әдістерін талдау, Талдау түрін таңдаудың модельдеу мақсатына 
тәуелділігі анықталды.

Қазіргі уақытта бізде бизнес-процестердің тиімділігі 
тұрғысынан кәсіпорынды талдауға арналған теориялық және 
практикалық зерттеулер туралы аз ақпарат бар, яғни бүгінде 
бизнес-процестерді талдаудың бірыңғай тәсілдері жоқ. Теориялық 
маңыздылығы бизнес-процестерді модельдеу кезінде талдау 
кезеңінің маңыздылығын негіздеу болып табылады. Талдау жүргізу 
кезінде бизнес-процестер тиімділігінің негізгі критерийлеріне 
бағалау белгіленеді: қорытынды өнімнің тиімділігі, соңғы өнімнің 
өзіндік құны, соңғы өнімді әзірлеу уақыты, соңғы өнімнің сапасы 
(стандарттарға, регламенттерге, ішкі құжаттарға тиістілік 
сапасы және т.б.). Практикалық маңыздылығы бизнес-процестердің 
тиімділігі критерийлерінің нәтижелілігін талдау және арттыру 
үшін модельдеу әдістері мен құралдарын пайдалану болып табылады.

Кілтті сөздер: бизнес-процесс, бизнес-процестерді талдау, 
бизнес-процестерді автоматтандыру, бизнес-процестерді талдау 
түрлері, кәсіпорынды автоматтандыру, бизнес-процестердің 
тиімділігі, бизнес-процесті құру әдістері, бизнес-процесті модельдеу, 
BPM басқару тұжырымдамасы, процесті басқару. 
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Кіріспе
Бүгінде біз автоматтандырылған бизнес-процестерді пайдаланудың 

арқасында бизнес - индустрияның қарқынды даму динамикасын байқап 
отырмыз.

Бизнес-процесс-тұтынушылар үшін белгілі бір өнімді немесе қызметті 
құруға бағытталған өзара байланысты іс-шаралар немесе жұмыстар 
жиынтығы. BPM басқару тұжырымдамасы (ағылш. business process 
management) бизнес-процестерді кәсіпорынның маңызды ресурстары 
ретінде қарастырады және оларды басқаруды негізгі ұйымдастырушылық 
жүйелердің бірі ретінде қарастырады [1].

Егер ұйым жоғары өнімділікті, өнім сапасын, төмен шығындарды және 
мақсатты аудиторияның қажеттіліктерін қанағаттандыруды қамтамасыз 
ететін тиімді технологиялық белсенді бизнес–процестердің дәлелденген 
жүйесі болса, ол функционалды тұрақты және бәсекеге қабілетті болып 
саналады [2].

Жоғарыдағы анықтамаларға сүйене отырып, кез-келген бизнес-
процестің құрылымы кәсіпорынның құндылықтарын ашады деп қорытынды 
жасауға болады. Бизнес-процестерде ұйым қызметінің барлық үйлестірілуі 
сипатталатындықтан, Бұл бизнес – мақсатқа қол жеткізуге және табысты 
іске асыруға тікелей әсер етеді.

Кәсіпорынның пәндік аймағына қарамастан, жаңа бизнес – процесті 
жүзеге асырудағы маңызды кезең, қолданыстағы бизнес-процесті қайта 
құру немесе автоматтандыру талдау кезеңі, дәлірек айтқанда, талдаудың 
сапасы болып табылады. 

Бизнесті талдау-бұл ұйымның құрылымын, саясатын және 
операцияларын түсіну, сондай-ақ ұйымға өз мақсаттарына жетуге 
мүмкіндік беретін шешімдерді ұсыну үшін мүдделі тараптар арасында 
байланыстырушы буын ретінде жұмыс істеу үшін қолданылатын міндеттер 
мен әдістер (әдістер) жиынтығы [3].

Бизнес-процестерді талдау – (БПТ) мыналарды қамтиды: графикалық 
схемалармен жұмыс, бизнес-процестер бойынша келіп түсетін барлық 
деректерді талдау, деректер көрсеткіштерін өлшеу, салыстырмалы талдау 
және тағы басқалар. 

БПТ-дың барлық түрлері 2 негізгі түрге бөлінеді: сапалық және сандық. 
Материалдар мен әдістер
Бүгінгі таңда бизнес-процестерді талдауда бірыңғай тәсілдер жоқ, 

сондықтан біз төменде қолданылатын әдістерді таңдау кезінде Бизнес-
процестерді зерттеудің орындалуын сипаттаймыз. Әрбір тәсілді сипаттау 
таңдаудың дұрыстығын, нәтижелердің сенімділігі мен дәлелділігін 

бағалауға мүмкіндік береді. Осы бөлімде келтірілген ақпараттың мәні, 
аталған әдістердің бірін таңдағанда, ұйым өздеріне қажет тәсілді алға 
қойған мақсаттары арқылы, жету қажет нәтижеге қарай және т.б. себептерге 
байланысты таңдай алуында.

Бұл біздің жоғарыда аталған гипотезамызды дәлелдейді, дәлірек айта 
кетсек, қазіргі уақытта бізде бизнес-процестердің тиімділігі тұрғысынан 
кәсіпорынды талдауға арналған теориялық және практикалық зерттеулер 
туралы аз ақпарат бар, яғни бүгінде бизнес-процестерді талдаудың бірыңғай 
тәсілдері жоқ. 

Талдаулардың сапалы түрлері бизнес-процесс туралы толық және 
егжей-тегжейлі деректерді алуға бағытталған. Сапалық талдау мен сандық 
талдаудың айырмашылығы-сандық талдау сапалық эмпирикалық деректерді 
түсінуге негізделген кезде статистикалық өлшемдерге назар аударады.

Нәтижелер және талқылау
Бүгінгі күні өзекті болып табылатын талдамалық, жүйеленген материал 

ұсындық. Талдау нәтижелері оның кезеңдерін қадағалап, кәсіпорындардың 
бизнес-процестерін талдаудың таңдалған әдістерінің дұрыстығын бағалау 
үшін жеткілікті түрде толық сипаттауға тырыстық. 

Мақалада келтірілген кәсіпорындардың бизнес-процестерінің 
талдауларын біз осы саладағы басқа зерттеушілердің алдыңғы жұмыстарымен 
салыстырдық. 

БПТ-ны табысты жүргізу үшін оның сипаттамасын орындау және талдау 
әдістерін анықтау қажет.

SWOT талдау-кәсіпорын өзінің қызметінің күшті және әлсіз жақтарын, 
нарықтағы мүмкіндіктер мен қауіптерді анықтау үшін, яғни ұйымның 
барлық бөлімшелеріне әсер ететін барлық факторларды белгілеу үшін 
пайдаланатын Стратегиялық жоспарлау әдісі. Негізінен, талдаудың бұл түрі 
жобаны Стратегиялық жоспарлау үшін қолданылады және менеджмент пен 
маркетингтегі ең танымал талдау түрі болып табылады.

Процесс мәселелерін талдау-барлық қызметкерлерге сауалнама жүргізу 
арқылы анықталған кәсіпорынның проблемалық аймақтарын бөлу әдісі. 
Процесс мәселелерін талдау менеджерлердің назарын процестің белгілі бір 
бөліктеріне аударуға мүмкіндік береді және ABP-нің қарапайым түрі болып 
табылады. Анықталған проблемаларды талдау барысында кәсіпорынның 
бизнес-процестерін қайта құру жоспарын анықтауға болады. Сонымен 
қатар, бірнеше бизнес-процестерді қайта құру оңтайлы емес шешім болып 
табылады, сондықтан кәсіпорынның бизнес-процестерін саралау әдісі бар. 
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Процестерді саралау – бұл бизнес-процестердің сипаттамаларын 
тиімділік деңгейі мен кәсіпорын үшін маңыздылық деңгейіне қарай жіктеу 
әдісі. Жіктеуден кейін алдымен оңтайландыру процестері анықталады.

Айта кету керек, субъективті бағалауға негізделген сапалы талдаулар 
толық талдаудың алдын-ала кезеңдерінде жасалады, яғни талдаудың 
жоғарыда аталған түрлері модельдеу және оңтайландыру кезеңдерінен 
бұрын болады. Бұл әдістер сандық БПТ-мен салыстырғанда шамамен және 
кейде толық емес болып табылады. Алайда, олар тез, икемді және оңай 
орындалады, сонымен қатар үлкен ресурстарды қажет етпейді.

БПТ түрлері процестің графикалық сызбаларын визуалды сапалы 
талдау бизнес-процестерді сипаттау нәтижесін білдіреді-әртүрлі белгілерде 
орындалған графикалық схемалар. Белгілеу – диаграммаларды немесе 
бизнес-процестің сызбаларын модельдеуде қолданылатын белгілер.

Бұл әдіс өндірістік қызмет кезеңдерінің графикалық бейнесін зерттеуден 
тұрады. Әдістің шектеулері бар: көлемді процесті бір схемамен сипаттау 
мүмкін емес, ал схеманы модельдеудегі күтпеген қателер талдауды тиімсіз 
етеді.

Талаптарға қатысты процестің жай-күйін талдау – бизнес-процестің 
заңнамалық және нормативтік актілерге сәйкестігіне қанша талдауға 
болатындығын анықтайтын әдіс. Қазіргі уақытта бизнес процестеріне 
қойылатын талаптарды реттейтін арнайы стандарттар жоқ [4].

Көрсеткіштерді өлшеу және талдау – бұл бизнес – процесті индикаторлар 
тобымен сипаттауға мүмкіндік беретін әдіс: процесс, процесс өнімі, 
процестің тұтынушыларының қанағаттануы. Көрсеткіштер-бұл процестің 
шығындарын, өнімнің көлемін, клиенттердің қанағаттану дәрежесін 
сипаттайтын сандық шамалар.

Бизнес-процестердің техникалық көрсеткіштері туралы айтатын болсақ, 
бизнес – процестердің абсолютті көрсеткіштеріне қарағанда бірнеше бизнес 
– процестердің салыстырмалы көрсеткіштерінің ақпараттылығын атап 
өткен жөн. Бизнес-процестердің маңызды көрсеткіштерінің бірі құндық 
көрсеткіштер болып табылады [5].

Айта кету керек, егер шығындар мен уақыт көрсеткіштері әртүрлі 
бизнес-процестер үшін бірдей болса, онда сапа көрсеткіштері айтарлықтай 
ерекшеленеді және әр бизнес-процесс үшін олар жеке болады.

Процесті модельдеу-бұл ұйымның талданған қызметі осы әрекетті 
модельдейтін модельге ауыстырылатындығына негізделген зерттеу әдісі. Бұл 
әдіс бизнес-процестің мақсатын тұжырымдауға, міндеттерді қалыптастыруға 
және іске асырылғанға дейін барлық қадамдардан дәйекті өтуге мүмкіндік 
береді. Модельдеуді талдаудың артықшылықтары: процесті қысқа мерзімде 

шығару, ағымдағы бизнес-процесті тоқтатудың қажеті жоқ, кемшіліктері: 
модельденген модельдеу процесі нақты нәтиже беретініне кепілдік жоқ.

ABC талдау сату арттыру мақсатында кейіннен осы ақпаратты 
пайдалану үшін тауарлар, шикізат және басқа да маңызды ресурстарды 
іріктеу болып табылады [6].

ABC талдауы кәсіпорын ресурстарын олардың маңыздылығы бойынша 
жіктеуге мүмкіндік береді (кәсіпорынның барлық бизнес-процестері A, 
B, C топтарына бөлінеді), сондықтан талдау рационализация әдістерінің 
бірі болып табылады. ABC талдауының артықшылығы-оны кез-келген 
кәсіпорынның қызметінде қолдануға болады. Осы әдісті қолдана отырып, 
жұмысты қысқа мерзімде жақсарту шығындарды азайтуға, басқарушылық 
қателіктерді анықтауға және уақытында жедел шаралар қабылдауға 
мүмкіндік береді.

БПТ түрлерін зерделеу кезінде БПТ түрін таңдаудың бизнес-процесті 
модельдеу мақсатына тәуелділігі анықталды [7].

Модель-бизнес-процестердің мәтіндік, символдық, кестелік немесе 
графикалық көрінісі және олардың логикалық байланысы. Бизнес-
үдерістердің моделі екі күйде қолданылады: қалай бар (as is) – кәсіпорын 
қызметінің ағымдағы жай-күйі және қалай болуы тиіс (to be) – өзгерістер 
енгізілгеннен кейін қызметтің болашақ жай-күйі.

Бизнес-процесті модельдеу – бұл процесс элементтерін (деректер, 
әрекеттер, оқиғалар және басқалар) қолдана отырып, бизнес-процестің 
логикалық сипаттамасы [8]. 

Бизнес-процесті модельдеудің мақсаттары: 
- процестің сипаттамасы, өз кезегінде, БПТ түрі мысалы, талаптарға 

қатысты процестің жай-күйін талдау;
- процесті нормалау, БПТ түрі мысалы, процестің жай-күйін талаптарға 

қатысты талдау немесе процесті саралау;
- кәсіпорынның басқару құрылымын оңтайландыру (БПТ түрі мысалы, 

процесс проблемаларын талдау);
- процесті реинжинирингтеу (БПТ түрі, мысалы, бизнес-қажеттіліктерді 

талдау) және т.б.
Кәсіпорынның бизнес-процестерін талдау және модельдеу – бұл 

қызметті жақсартудың, шығындарды азайтудың және сәтті дамудың 
тиімді құралы [9]. Алайда, қорытынды мақсаттарға сәтті қол жеткізу үшін 
Сіз кәсіпорынның қызметіне, оның ұйымдастырушылық құрылымына, 
өзара әрекеттесудің шектеулері мен тәуелділігіне, сыртқы интеграциялық 
жүйелермен жұмыс істеуге, өнімділікті талдауға, салыстырмалы талдауға 
және басқаларға уақтылы және егжей-тегжейлі талдау жасай білуіңіз 
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керек. Нақты талдаудан кейін ғана кәсіпорынның бизнес-процестерін 
оңтайландыруға, автоматтандыруға немесе жобалауға кірісуге болады.

Қорытынды
Мақалада бизнес-процесті талдаудың өзектілігі мен әсері әр 

бизнес бірлігінің операциялық жетілуіне қол жеткізу факторы ретінде 
қарастырылды. Ұйымның қолданыстағы бизнес-процестерін автоматтандыру 
мен оңтайландырудағы талдаудың мақсаттары мен рөлі анықталды. 
Кәсіпорынның әр операциялық бірлігінің жұмысын жеделдетуге ықпал 
ететін құрал ретінде бизнес-процесті талдаудың мәні ашылды.  

Модельдеу көмегімен біз кез-келген бизнес-процесті сипаттай аламыз, 
онда олардың орындалуы басқару жүйелерінде болады.

It - технологиялар мен экономиканың қарқынды дамуы жағдайында 
бизнес-процестерді басқаруға арналған түрлі жүйелер пайда болды (мысалы, 
Comindware Business Application Platform, Bitrix24, ELMA, Camunda BPM 
және басқалары), қызметті ұйымдастыруға процестік тәсіл белсенді 
қолданылады.

Автоматтандыру бүгінде бизнестің барлық салаларын қамтиды. Бизнес-
процестерді оңтайландыру және автоматтандыру бөлімшелер арасындағы 
өзара іс - қимыл тиімділігін және кәсіпорынның басқарылуын арттыру әдісі 
ретінде қолданылады.

Бизнес-процестерді енгізу–бұл көп уақытты қажет ететін, циклдік 
процесс, ол бірнеше кезеңнен тұрады: бизнес-процесті сол қалпында 
сипаттау, бизнес-процесті оңтайландыруды талдау, бизнес-процесті 
модельдеу, іске асыру және бақылау [10].

Процесті талдау бизнес-процесті енгізгенге дейін және одан кейін 
жүргізіледі. Бұл кезең қажетті өзгерістерді, құралдар мен ресурстарды 
бағалауға мүмкіндік береді.

Талдау және мониторинг (бақылау) жүргізбестен, бизнес-процесс 
күтілетін нәтиже бермейді және қажетті түзетулерді уақтылы енгізеді.

Кәсіпорынның нарықтағы бәсекелестік жағдайы үшін бизнес-
процестерді басқаруды енгізу қазіргі уақытта ең жақсы шешім болып 
табылады. Бұл адам факторының әсерін азайтуға, сәйкестендіруді бағалау 
және процесті оны ұйымдастыру мен жетілдірудің негізі ретінде ұсыну үшін 
жүйелі түрде мәліметтер алуға мүмкіндік береді. 
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АНАЛИЗ БИЗНЕС-ПРОЦЕССОВ ПРЕДПРИЯТИЙ

В статье рассматривается актуальность и влияние анализа 
бизнес-процесса как фактора достижения операционного 
совершенства каждой единицы бизнеса. Определены цели и роль 
анализа в автоматизации и оптимизации существующих бизнес-
процессов организации. Раскрыта сущность анализа бизнес-процесса 
как инструмента, побуждающего ускорение работы каждой 
операционной единицы предприятия. Приведен анализ методов 
анализа бизнес-процессов, выявлена зависимость выбора вида анализа 
от цели моделирования.

В настоящее время мы имеем малую информацию о теоретических 
и практических исследованиях, посвященных анализу предприятия 
на предмет эффективности выполнения бизнес-процессов, то 
есть единых подходов к анализу бизнес-процессов на сегодня не 
существует. Теоретическая значимость заключается в обосновании 
значимости этапа анализ при моделировании бизнес-процессов. 
Во время проведения анализа устанавливается оценка основных 
критериев эффективности бизнес-процессов: результативность 
конечного продукта, стоимость конечного продукта, время 
разработки конечного продукта, качество конечного продукта 
(качество принадлежности к стандартам, регламентам, внутренним 
документам и т.д.). Практическая значимость заключается в 
использовании методов и инструментариев моделирования для 
анализа и повышения результативности критериев эффективности 
бизнес-процессов.

Ключевые слова: бизнес-процесс, анализ бизнес-процессов, 
автоматизация бизнес-процессов, виды анализа бизнес-процессов, 
автоматизация предприятия, эффективность бизнес-процессов, 
методы построения бизнес-процесса, моделирование бизнес-процесса, 
концепция управления BPM, управление процессом.
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ANALYSIS OF BUSINESS PROCESSES OF ENTERPRISES

The article considers the relevance and impact of business process 
analysis as a factor in achieving operational maturity of each business 
unit. The goals and role of analysis in automating and optimizing existing 
business processes of the organization are determined. The essence of 
business process analysis as a tool that contributes to the acceleration of 
the work of each operating unit of the enterprise is revealed. Analysis of 
methods for analyzing business processes, the dependence of the choice of 
the type of analysis on the purpose of modeling is determined.

Currently, we have little information about theoretical and practical 
research on the analysis of the enterprise in terms of the effectiveness of 
business processes, that is, today there are no unified approaches to the 
analysis of business processes. The theoretical significance is to justify 
the importance of the analysis stage in Business Process Modeling. 
When conducting the analysis, an assessment of the main criteria for the 
effectiveness of business processes is established: the effectiveness of the 
final product, the cost of the final product, the time of development of the 
final product, the quality of the final product (the quality of belonging to 
standards, regulations, internal documents, etc.). The practical significance 
is the use of modeling methods and tools to analyze and improve the 
effectiveness of business process performance criteria.

Keywords: business process, business process analysis, business 
process automation, types of business process analysis, enterprise 
automation, efficiency of business processes, methods of building a business 
process, business process modeling, BPM management concept, process 
management.
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ТҰРҒЫН ХАЛЫҚТЫҢ ТҰРМЫСЫНЫҢ АХУАЛЫН 
БАҒАЛАУДЫҢ ӘЛЕМДІК ТӘЖІРИБЕЛЕРІ

Бұл мақалада әлемдік тәжірибедегі халықтың тұрмысының 
ахуалын интегральдық көрсеткіштердің негізінде қорытындылап 
анықтауға бағытталған бағалаудың алуан түрлі әдістемелері 
және олардың өзіндік ерекшеліктері, артықшылықтары мен 
кемшіліктері қарастырылады. Атап айтқанда, P. Beeson, E. Groshen, 
Дж. Вильсон, У. Нордхауз, Дж. Тобин, Г. Хофстеде секілді 
ғалымдардың осы тақырыптағы едәуір танымал жекелеген ғылыми 
еңбектері, халықтың тұрмысының ахуалын, деңгейін, сапасын 
анықтауға бағытталған жекелеген елдерде, түрлі ұйымдарда 
қолданылатын БҰҰ-ның «Адами әлуеттің дамуы индексі» әдістемесі,  
«Еуропалық одақта өмір сапасын бағалау» әдістемесі, «Бүкіл 
әлемдік бақыттылық индексі» әдістемесі, «The Legatum Institute» 
зерттеу орталығының әлем елдерінің көркеюі индексі әдістемесі, 
«International living» журналының өмір сапасы индексі әдістемесі, 
«Economist Intelligence Unit» зерттеу орталығының өмір сапасы 
индексі әдістемесі, «Mercer компаниясының өмір сапасы бойынша 
рейтингі» әдістемесі, Канадалық өмір сапасын анықтау әдістемесі, 
«Қазақстандық «Қолданбалы экономиканы зерттеу орталығы» 
зерттеу орталығының халықтың өмір сапасын өлшеу» әдістемесі 
секілді танымал әдістемелері  сараланады.

Зерттеу барысында аталмыш әдістемелердің әлемдік деңгейде 
халықтың тұрмысын бағалау, зерттеу жұмыстарында түрлі 
деңгейде қолданылып жүргенімен, әрқайсысының белгілі дәрежедегі 
жетістіктерімен қатар, өзіндік және ортақ кемшіліктерін анықтап 
көрсетеміз.
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Кіріспе
Адамның тұлға ретінде өсіп-жетілуіне ең негізгі ықпал етуші фактор 

– сол адам өмір сүретін қоғамның, тұлғаның жай-күйі, тұрмыс-тіршілігі. 
Тұрғын халықтың тұрмыс деңгейі неғұрлым жоғары болса, аталмыш 
әлеуметтік субъектінің де өсіп-өркендеуі соғұрлым жоғары дәрежеге 
көтерілері хаһ. Тұрмыс деңгейі неғұрлым жоғары болуы үшін пәрменді 
мемлекеттік саясат қажет. Мұндай саясаттың тұжырымы айқын, ықпал ету 
тетіктері жүйелі жұмыс істей алатын болуы тиіс [1]. 

Тұрғын халықтың тұрмысының деңгейін көтеруге бағытталған 
мемлекеттік әлеуметтік саясатты айқындап, оны жүзеге асыру үшін ең 
алдымен елдің әлеуметтік өмірі және оның даму серпіндері ғылыми негізде 
объективті бағаланып, талдануы тиіс.

Жалпы мемлекеттің, қоғамның әл-аухаттылығы, халықтың тұрмысы 
тақырыптарына әлемнің атақты ғалымдары А. Бергсон, А. Маслоу, А. Пигу, 
А. Смит, В. Майер, В. Парето, Д. Рикардо, Дж. М. Кейнс, Дж. Роулз, 
Дж. Хикс, И. Бентам, К. Джини, М. Лоренц, М. Нассбаум, Н. Калдор,  
Р. Ноузик, С. Брю, С. Фишер, У. Джевонс, Ф. Котлер, Э. Энгель және т.б. 
өз еңбектерін арнаған.

Сонымен қатар, өткен ғасырдың орта тұсынан бастап халықтың 
тұрмысы ахуалын, сапасын, деңгейін нақтылы бағалау талпыныстары 
әлемдік деңгейде туындап, қалыптаса бастады. Мұндай үрдістердің 
бастауында болған А. Кемпбелл, А. Сен, В. Роджерс, Дж. Найт, К. Гриффин, 
П. Таунсенд, С. Утни, Ф. Конверс, Ф. Хайек, Ф. Эндрюс секілді атақты 
ғалымдар, халықтың әл-ауқаттылығын, өмірінің сапасын, тұрмысының 
деңгейлерін анықтау әдістемелерінің қалыптасып, дамуына зор үлестерін 
қосты.

Сондай-ақ, қазіргі уақытта осы бағытта бірқатар халықаралық ұйымдар 
өз зерттеулер жүргізіп отыр. Олар өздерінің мұндай зерттеулерінде халықтың 
өмірінің сапасын, әл-аухаттылығын, тұрмысы ахуалдарын интегральдық 
көрсеткіштер негізінде анықтауға бағытталған түрлі әдістемелерді 
қолданады.

Материалдар және әдістер
Өткен ғасырдың 2-жартысынан БҰҰ-ның, ірі зерттеу орталықтарының 

зерттеулерімен қатар, жекелеген ғалымдар да халықтың тұрмыс деңгейі 
көрсеткіштерінің спецификалық-қолданбалы жүйесін және интегральдық 

көрсеткіштерін құрастыру жұмыстарын жүргізіп келеді. Атап айтсақ, 
1970 жылдары америкалық ғалымдар P. Beeson мен E. Groshen «АҚШ-тың 
үлкен қалаларындағы өмір сапасының өрістері» үлгісін құрастырды [2]. 
Бұл үлгі табыстарды, жұмыссыздықты, кедейшілікті, білімді, баспанамен 
қамтамасыздандыруды, физикалық және психикалық денсаулықты, ауаның 
ластануын, қоғамдық тәртіпті, бірлестіктер мәселелерін, тұрғындардың 
басқаруға қатысуларын, адамдардың қоғамға жат қылықтарын (deviant 
behavior) сипаттайтын көрсеткіштердің 14 блогынан тұрды. Ал, американдық 
ғалым Дж. Вильсон америкалық 50 штаттың тұрғын халықтарының өмірі 
сапаларындағы айырмашылықтарды анықтау мақсатында 72 әлеуметтік 
көрсеткіштердің факторлық талдауын жасады [3]. Оның өмір сапасы үлгісі 
индивидуальды статус, теңдік, білім, экономикалық өсу, технологиялық 
өзгерістер, ауылшаруашылығы, тұрмыс жағдайлары, денсаулық және 
әлеуметтік қауіпсіздік секілді 9 блоктан құралды.

Бұдан бері тұрмыс деңгейінің, өмір сапасының көрсеткіштері жүйесі 
үнемі интегральдық көрсеткіштермен толықтырылып келеді. Атақты 
америкалық ғалымдар У. Нордхауз [4] бен Дж. Тобин [5] экономикалық әл-
аухаттылық өлшемдері көрсеткіштерін даярлаумен 30 жыл бойы айналысты. 
Олар әзірлеген көрсеткіштер тобы әл-аухаттылық деңгейіне қатыссыз  
ІЖӨ-нің факторларынан ажыратылуы және ІЖӨ-де есепке алынбайтын, 
бірақ әл-аухаттылық деңгейіне ықпал етін факторларды қосу негізінде 
есептелетін көрсеткіштерден тұрады. 

1995 жылы Г. Хофстеде [6] зерттеулері негізінде экономикалық 
тіршіліктің 20 аспектісін қамтыған шынайы прогресс индексі ұсынылды. 
Аталмыш көрсеткіштер жүйесі ІЖӨ көрсеткіштерінде бейнеленбейтін, 
табыстардың бөлінуі, үйшаруашылықтарымен өздерінің тұтынулары үшін 
өндірілетін игіліктер құны, балаларды әлеуметтік-экономикалық күтулермен 
байланысты туындайтын қызметтер құны, қоғамдық бастаулар негізінде 
орындалатын қызметтер құны, қылмыстық деңгейдің әл-аухаттылыққа 
әсері, қоршаған ортаның ластануы, табиғи ресурстардың қысқаруы  және 
т.б. көрсеткіштерден құралды.

Сондай-ақ, қазіргі уақытта осы бағытта бірқатар халықаралық ұйымдар 
өз зерттеулерін жүргізіп отыр. Олар өздерінің зерттеулерінде халықтың 
өмірінің сапасын, әл-аухаттылығын, тұрмысы ахуалдарын интегральдық 
көрсеткіштер негізінде анықтауға бағытталған түрлі әдістемелерді 
қолданады. Мұндай әдістемелердің ішінен әлем елдерінде тұрғын халықтың 
тұрмысының түрлі аспектлерін бағалау, деңгейлерін анықтау және 
алынған мәліметтер негізінде оларды салыстыру мақсаттарында БҰҰ-ның 
Даму Бағдарламасы шеңберінде қолданылатын «Адами әлуеттің дамуы 
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индексі» әдістемесін,  Еуропалық одақта өмір сапасын бағалау мақсатында 
қолданыста жүрген «Еуропалық одақта өмір сапасын бағалау» әдістемесін, 
әлемнің түрлі елдеріндегі адамдардың әл-аухаттылығы мен ондағы қоршаған 
ортаның жағдайын анықтау мақсатында қолданылатын «Бүкіл әлемдік 
бақыттылық индексі» әдістемесін, әл-ауқаттылық және көркеюі тұрғысынан 
алғандағы әлем елдерінің жетістіктерін бағалау мақсатында қолданылатын 
«The Legatum Institute» зерттеу орталығының әлем елдерінің көркеюі индексі 
әдістемесін, әлем елдерінде өмір сапасын бағалау мақсатында қолданылатын 
«International living» журналының өмір сапасы индексі әдістемесін, елдегі 
өмірді субъективті бағалау бойынша зерттеу нәтижелерін осы елдердегі 
өмір сапасының объективті детерминанттарымен байланыстыра отырып 
анықтауға негізделген «Economist Intelligence Unit» зерттеу орталығының 
өмір сапасы индексі әдістемесін, адами ресурстар саласындағы «Mercer» 
халықаралық консалтингтік компаниясымен өмір сапасы бойынша 
жіктелген қалалардың рейтингтерінің салыстыруларын жүргізу мақсатында 
қолданылатын «Mercer компаниясының өмір сапасы бойынша рейтингі» 
әдістемесін атап айтуға болады.

Нәтижелер мен талқылаулар
Жалпы алғанда, тұрмыс деңгейі – қоғамның және оның мүшелерінің 

физиологиялық, материалдық, рухани және әлеуметтік қажеттіліктерінің 
дамуы деңгейін, олардың қанағаттандарылу дәрежесін және аталмыш 
қажеттіліктердің қанағаттандырылуына және дамуына алғышарттарды 
бейнелейтін кешенді әлеуметтік-экономикалық категория. Ол тамаққа, 
киімге, баспанаға, көлікке, білімге, денсаулық сақтауға, мәдениетке, өнерге, 
демалысқа, қауіпсіздікке, еркіндікке және т.б. игіліктер (қызметтер мен 
тауарлар) мен бейигіліктерге деген қажеттіліктерінің қанағаттандырылуының 
құрамдарымен және мөлшерлерімен анықталады [7].

Халықтың тұрмысының деңгейін және өмірінің сапасын нақтылы 
қорытынды интегральдық көрсеткіштерге (индекстерге) қорытып анықтауға 
бағытталған әдістемелер мен олардың негізіндегі зерттеу жұмыстары әлемдік 
деңгейде өткен ғасырдың соңына ала ғана пайда бола бастады. Атап айтсақ, 
қазіргі уақытта аталмыш бағытта бірқатар халықаралық ұйымдар зерттеулер 
жүргізіп отыр. Олар өздерінің мұндай зерттеулерінде халықтың тұрмысы 
ахуалын интегральдық көрсеткіштер негізінде қорытынды анықтауға 
бағытталған түрлі әдістемелерді қолданады. 

Мұндай әдістемелердің қатарынан келесілерді ажыратып атауға болады:
1) Адами әлуеттің дамуы индексі (АӘДИ) әдістемесі. Аталмыш 

индекс әлем елдерінің тұрмыстары деңгейлерін анықтау және салыстыру 
мақсаттарында БҰҰ-ның Даму Бағдарламасы шеңберінде 1990 жылы 

Махбуб-уль-Хактың жетекшілігімен әзірленді. АӘДИ күтілетін өмірдің 
ұзақтығы индексі, білім индексі, жалпы ұлттық табыс индексі, әлеуметтік-
экономикалық теңсіздіктер есебімен түзетілген адами даму индексі, 
гендерлік теңсіздік индексі және көп шамалы кедейлік индекстері секілді 
5 индекс бойынша есептеледі [8];

2) Еуропалық одақта өмір сапасын бағалау әдістемесі. Әдістемені 
Өмір және еңбек шарттарын жақсарту бойынша Еуропа қоры (European 
Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions, Eurofound) 
әзірлеген. Әдістеме бойынша 2003 жылдан зерттеулер жүргізіледі. Зерттеуде 
еуропалық елдердегі өмірдің негізгі салаларындағы өмір сапасының 
сипаттамаларын қамтитын экономикалық жағдай, тұрғынүй және қоршаған 
орта, жұмыспен қамтылу, білім және машықтар, үйшаруашылықтарының 
құрылымы және отбасылық қатынастар, жұмыс және жеке өмір арасындағы 
теңгерім, денсаулық және денсаулық сақтау, субъективтік саулық, қоғамның 
қабылданатын сапасы көрсеткіштері қарастырылды [9];

3) Бүкіләлемдік бақыттылық индексі (Happy planet index) әдістемесі. 
Аталмыш индекс әлемнің түрлі елдеріндегі адамдардың әл-аухаттылығы 
мен қоршаған ортаның жағдайын бейнелейді. Әдістеме Британдық «New 
Economics Foundation» зерттеу орталығымен 2006 жылы ұсынылған. 
Индексті есептеуде адамдардың өміріне субъективті қанағаттануы, күтілетін 
өмір ұзақтығы және адамның табиғатқа әсер етуі («ecological footprint») 
индекстері қолданылады. Негізгі ерекшелігі индекс мәнінің неғұрлым үлкен 
болуы, елдің өз азаматтарының әл-ауқатты өмір сүруі үшін соғұрлым аз 
ресурс жұмсайтындығын білдіреді [10];

4) «The Legatum Institute» зерттеу орталығының әлем елдерінің көркеюі 
индексі (The legatum prosperity index) әдістемесі. Бұл әл-ауқаттылық және 
көркеюі тұрғысынан алғандағы әлем елдерінің жетістіктерін бағалайтын 
әдістеме. Британдық «The Legatum Institute» зерттеу орталығымен 
2006 жылдан қолданыста. Зерттеудің мақсаты – қоғамның әл-ауқаттылығы 
және жаһандық ауқымды оның дамуын зерттеу. Индекс 8 категорияға 
біріктірілген, қоғамдық өмірдің түрлі қырларын және қоғамдық әл-
ауқаттылық параметрлерін бейнелейтін 79 көрсеткіштен құралған [11];

5) «International living» журналының өмір сапасы индексі әдістемесі. 
Әдістеме негізінде «International Living» журналы 2009 жылдан әлем 
елдерінде өмір сапасын бағалауды жүргізеді. Индекс өзіне өмір сүру құны, 
мәдениет және бос уақыт, экономика, қоршаған орта, еркіндік деңгейі, 
денсаулық сақтау, инфрақұрылым, тәуекел және қауіпсіздік, климат секілді 
9 субиндексті енгізеді [12];
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6) «Economist Intelligence Unit» зерттеу орталығының өмір сапасы 
индексі әдістемесі. Аталмыш индекс Economist Intelligence Unit 
компаниясымен 2005 жылы әзірленген. Ол елдегі өмірді субъективті бағалау 
бойынша зерттеу нәтижелелерін осы елдердегі өмір сапасының объективті 
детерминанттарымен байланыстыра отырып анықтауға негізделген. Зерттеуде 
денсаулық, отбасылық өмір, қоғамдық өмір, материалдық аухаттылық, саяси 
тұрақтылық және қауіпсіздік, климат және география, жұмысқа кепілдік, 
саяси еркіндік, гендерлік теңдестік секілді 9 көрсеткіш қолданылады. Зерттеу 
нәтижелері «The Economist» журналында жарияланады [13];

7) Mercer компаниясының өмір сапасы бойынша рейтингі әдістемесі. 
Адами ресурстар саласындағы «Mercer» халықаралық консалтингтік 
компаниясы өмір сапасы бойынша жіктелген қалалардың рейтингтері 
салыстыруларын жүргізеді. Қолданатын зерттеу әдістемесі саяси-әлеуметтік 
орта, экономикалық көрсеткіштер, белгілі бір шектеулердің болуы, 
денсаулық сақтау жүйесінің сапасы, білім беру жүйесінің сапасы, баспанага 
қолжетімділік және құны, мәдени өмір, климат және табиғи катаклизмдер 
болу мүмкіндігі секілді 10 санатқа топтастырылған 39 көрсеткішке 
негізделеді [14];

8) Канадалық өмір сапасын анықтау әдістемесі. Халықтың өмірі сапасын 
анықтау Канада халқының денсаулығын нығайту орталығымен жүргізіледі.  
Қазіргі уақытта Орталықтың өмір сапасын анықтау жұмыстары өзіне 
әлемнің 110-нан астам елдерін қамтиды. Мұнда бірыңғай синтетикалық 
көрсеткіштерді есептеу үшін салыстырмалы және маңызды ауқымдарда 
өлшенетін факторлардың әрбірінің үлес салмақтары белгіленген. Өмір 
сапасын бағалау 11 бөлімнен тұратын нақтылы жұмыс істеу, рөлдік қызмет, 
дене ауруы, жалпы денсаулық, тіршілік қабілеті, әлеуметтік жұмыс істеу, 
эмоционалдық жай-күйі және психикалық денсаулық секілді 8 топқа 
топтастырылған сауалнамалар көмегімен жүзеге асырады [15]. 

Қорытынды
Мұндай алуан түрлі әлемдік деңгейдегі әдістемелердің барлығына 

қарамастан, тұрмыс деңгейін анықтау әлі толық шешілмеген мәселе. 
Өйткені, тұрмыс деңгейі – аймақтың тұрғын халқының физиологиялық, 
материалдық, рухани, әлеуметтік және басқа да сан алуан қажеттіліктерінің 
қанағаттандарылуы дәрежесін бейнелейтін көрсеткіштер кешенімен 
қорытылып, анықталатын әлеуметтік-экономикалық категория. Демек, 
оны анықтауда халықтың тұрмысы ахуалдарын жан-жақты сипаттайтын 
мейілінше көп көрсеткіштер қамтылуы және халықтың тұрмыс деңгейі сол 
көрсеткіштердің негізінде қорытылып, анықталуы тиіс. 

Жоғарыда аталған әдістемелер әлемдік деңгейде халықтың тұрмысын 
бағалау, зерттеу жұмыстарында қолданылып жүргенімен, әдістемелердің 
әрқайсысының өзіндік және барлығына ортақ атап өтерліктей бірқатар 
кемшіліктері бар. Атап айтқанда, жеке-жеке алғанда «Адами әлуеттің 
дамуы индексі» (АӘДИ) әдістемесінің әлем елдеріндегі тұрмыс деңгейлерін 
зерттеуде елдердегі тұрмыстық ахуалдарды сипаттаушы көрсеткіштердің өте 
аз қамтылуы, экологиялық, қауіпсіздік және т.б. мұмкіндіктер мәселелерін 
қарастырмауы, «Еуропалық одақта өмір сапасын бағалау» әдістемесінің 
тек еуропалық елдердің тұрмысы ахуалдарын зерттеуі, «Бүкіләлемдік 
бақыттылық индексі» (Happy planet index) әдістемесінің экололгиялық 
басым бағытталуы, «The Legatum Institute» зерттеу орталығының Әлем 
елдерінің көркеюі индексі» (The legatum prosperity index) әдістемесінің 
әл-аухаттылық (табыстар) мәселесіне баса назар аударуы, экологиялық, 
демографиялық, саяси мүмкіндіктер мәселелерін қарастырмауы, 
«International living» журналының Өмір сапасы индексі» әдістемесінің өмір 
сүрудің америкалық-еуропалық стандарттарына ғана негізделуі мәселесі, 
«Economist Intelligence Unit» зерттеу орталығының өмір сапасы индексі» 
әдістемесінің денсаулық сақтау, демографиялық және т.б. мүмкіндіктер 
мәселелерін терең қарастырмауы, «Mercer компаниясының өмір сапасы 
бойынша рейтингі» әдістемесінің халықтың тұрмысы ахуалын емес, 
аймақтағы (қаладағы) шетелдік жұмысшының тұрмысына қолайлылықтарды 
ғана зерттеуі, «Қазақстандық «Қолданбалы экономиканы зерттеу орталығы» 
зерттеу орталығының халықтың өмір сапасын өлшеу» әдістемесінің 
демографиялық, қауіпсіздік, саяси мүмкіндіктер мәселелеріне енжар қарауы 
секілді мәселелері олардың басты кемшіліктері болып саналады. 

Ал, жалпы алғанда, тұмыстық ахуалды зерттеулерде бұлардың «Адами 
әлуеттің дамуы индексі» әдістемесінен басқасының барлығының дерлік 
субъективтік сипатты болып келуі олардың ортақ кемшіліктері болып 
табылады.

Аталмыш индекстердің әрқайсысы жеке-жеке елдегі тұрмыстық 
ахуалды бағалауда маңызды көрсеткіштер болғанымен, олардың елдің 
әлеуметтік-экономикалық дамуы деңгейін, халықтың тұрмыс деңгейін жан-
жақты барлық қырларынан сипаттауға толық қауқарлы болмайды.
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МИРОВАЯ ПРАКТИКА ОЦЕНКИ УРОВНЯ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ 

В данной статье рассматриваются различные методологии в 
мировой практике, которые направлены на определение уровня жизни 
населения на основе интегральных показателей и их особенности, 
преимущества и недостатки. Проанализированы в частности, 
некоторые отдельные известные научные работы по этой теме 
таких ученых, как P. Beeson, E. Groshen, Дж. Вильсон, У. Нордхауз, 
Дж. Тобин, Г. Хофстеде и популярные методологии, применяемые в 
разных странах и организациях, направленные на определение условий 
жизни, уровня и качества жизни, такие как «Индекс человеческого 
развития», методология «Оценка качества жизни в Европейском 
Союзе», методология «Мировой индекс счастья», методология «Индекса 
процветания стран мира исследовательского центра «The Legatum 
Institute»», методология индекса качества жизни журнала «International 
living», методология индекса качества жизни исследовательского центра 
«Economist Intelligence Unit», методология «Рейтинг по качеству жизни 
компани Mercer», Канадская методология определения качества жизни, 
методология «Измерение качества жизни населения Казахстанского 
исследовательского центра «Научный центр прикладной экономики»».

В ходе исследования мы выявляем специфические и общие 
недостатки каждой из этих методологий, наряду с определенной 
степенью успешности, хотя они используются на разных уровнях при 
оценке уровня жизни населения на глобальном уровне.

Ключевые слова: уровень жизни населения, качество жизни, 
интегральные показатели уровня жизни населения, HDI, Happy planet 
index
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WORLD PRACTICE IN ASSESSING THE LEVEL 
OF LIVING OF THE POPULATION

The article discusses various methodologies, which are aimed at 
determining the level of living of the population based on integral indicators 
and their features, advantages and disadvantages in world practice. In 
particular, some well-known scientific works on this topic by such scientists as 
P. Beeson, E. Groschen, J. Wilson, W. Nordhaus, J. Tobin, G. Hofstede and 
popular methodologies used in different countries and organizations aimed 
at determining living conditions, level and quality of life, such as the «Human 
Development Index» methodology, «Assessing the quality of life in the European 
Union» methodology, «World Happiness Index» methodology, «Prosperity 
Index of the countries of the world» methodology of the research center «The 
Legatum Institute», the quality of life index of the journal «International 
living» methodology, the quality of life index of the research center «Economist 
Intelligence Unit» methodology, the «Ranking on the quality of life of the 
Mercer company» methodology, Canadian methodology for determining the 
quality of life, «Measuring the quality of life of the population» methodology 
of the Kazakhstan Research Center «Scientific Center of Applied Economics». 

In the course of study, we identify specific and common shortcomings of 
each of these methodologies, along with a certain degree of success, although 
they are used at different levels when assessing the level of living of the 
population on a global scale.

Keywords: the level of living of the population, the quality of life, the 
integral indicators of the level of living of the population, HDI, Happy 
planet index.
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ҚАЗІРГІ ТАҢДАҒЫ ӨНЕРКӘСІПТІК ӨНДІРІС 
ЭКОНОМИКАСЫНЫҢ ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ТҰРАҚТЫ 
ДАМУЫ МЕН ЗЕРТТЕУ БАҒЫТТАРЫ

Экологиялық проблемаларды шешу жылының әлеуметтік-
экономикалық мәселелерін жан-жақты зерделеу мүмкін емес, яғни 
Президенттің жолдауында атап көрсетілгендей, экологиялық 
шығындарды есепке алмай, өнеркәсіптегі экономикалық 
тұрақсыздыққа алып келеді. Осылайша, тұрақты даму концепциясы 
өнеркәсіптің тиімді тұрақты дамуының тұжырымдамасына 
айналады, оның негізінде аналитикалық үлгілерді, экономикалық 
тиімді дамуды қамтамасыз ету әдістерін әзірлеу, қоршаған ортаға 
ең аз әсер ететін үнемді іс-шараларды әзірлеу және оның негізінде 
тұрақты даму аспектілері жүзеге асырылады. Бұл ретте жалпы 
және әртүрлі деңгейдегі әлеуметтік-экономикалық жүйелердің 
тиімділігін бағалауға байланысты мәселелер оларды, әсіресе макро 
және микродеңгейлерде интегралды көрсеткіштерді қалыптастыру 
тұрғысынан толықтыруды және нақтылауды талап етеді. 
Экономикалық тиімділікті экономикалық жүйенің өнімділігі ретінде 
анықтау және оны оның жұмыс істеуінің пайдалы түпкілікті 
нәтижелері мен жұмсалған ресурстардың арақатынасы ретінде 
көрсету әдеттегідей. Макродеңгейде жүйенің тиімділігі қоғамның 
түпкілікті қажеттіліктерін (материалдық, әлеуметтік, өмір сапасы) 
қанағаттандыру дәрежесімен, микродеңгейде - пайдалы нәтиженің 
шығындарға қатынасымен бағаланады. өндірістік процестің 
факторлары. Алайда өнеркәсіптік компаниялар деңгейінде жүйенің 
тиімділігі «қоғамның түпкілікті қажеттіліктерін қанағаттандыру 
дәрежесі» критерийіне сәйкес келмейді, бұл өндірістік процестің 
факторларының толық емес қатысуымен түсіндіріледі, атап 

айтқанда: экологиялық бір, өндірістің экономикалық тиімділігін 
бағалауда. Осы себепті микродеңгейде экономикалық тиімділікті 
анықтауда экономикалық пайда мен шығындардың шамасын толық 
бағалау міндеті одан әрі зерттеуді қажет етеді, әсіресе өндірісті 
тұрақты дамыту және экологиялық жасылдандыру моделіне көшу, 
бұл оның технологиялық құрылымын өзгертуді талап етеді.

Кілтті сөздер: өнеркәсіп, экологиялық проблемалар, экологиялық 
шығындар, экологиялық аспект, қазіргі экономикалық даму, табиғи 
ресурстар, аналитикалық модельдер, тұрақты даму.

Кіріспе
Экономикалық тәжірибеде тұрақты даму тұжырымдамасы ең танымал 

болып қала береді. Оның шеңберінде энергия мен ресурстарды үнемдеу 
саясаты әлеуметтік-экономикалық жүйелердегі өсіп келе жатқан экологиялық 
мәселелерді шешудің ең тиімді жолы ретінде қарастырылады. Алайда, 
Қазақстанда ресурстарды үнемдеу, табиғи ресурстарды тиімді пайдалану, 
қоршаған ортаны қорғау проблемалары, әсіресе, экономикалық өсуді 
қамтамасыз ету және экономиканы құрылымдық қайта құру мәселелерін 
шешу кезінде басымдыққа ие емес. Соңғы онжылдықтарда біздің елімізде 
және бүкіл әлемде қоршаған ортаны қорғау проблемаларына назар үнемі 
артуда, белгілі бір аумақтардағы экологиялық проблемаларды шешу 
үшін нақты қадамдар жасалды, бірақ экологиялық жағдайдың ауырлығы 
төмендеген жоқ.

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың Қазақстан халқына 
Жолдауы – Еліміздегі экология мәселесі басты назарда болуға тиіс. Әсіресе, 
ауаның тазалығы айрықша маңызды. Дүние жүзі өнеркәсіп пен экономиканы 
экологиялық тазартуға бет бұрды. Қазір бұл – әншейін сөз емес, салық, баж 
және техникалық реттеу шаралары сияқты нақты шешімдер. Біз одан тыс 
қала алмаймыз. Мұндай шешімдер экспорт, инвестиция және технология 
трансферті арқылы елімізге тікелей әсер етеді. Шын мәнінде, бұл – 
Қазақстанның орнықты дамуы мәселесі. Сондықтан мен 2060 жылға қарай 
көміртегінен арылу міндетін жүктеп отырмын. Бұл бағытта өте байыппен 
жұмыс істеу керек. Кең-байтақ еліміздің тұрғындар саны да, экономикасы 
да өсіп келеді. Өсім сапалы болу үшін қуат көздері қажет. Көмір дәуірі 
біртіндеп келмеске кетіп бара жатқан заманда жаңғыртылатын энергияға 
қоса, біз сенімді базалық қуат көздерін ойластыруға тиіспіз. Қазақстанда 
2030 жылға қарай электр қуатының тапшылығы пайда болады. Әлемдік 
тәжірибеге қарасақ, мұның ең оңтайлы шешімі – бейбіт атом.  Бұл – күрделі 
мәселе. Сондықтан қауесетке сеніп, эмоцияға берілмей, оны барынша 
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тиімді шешуіміз керек. Үкімет пен «Самұрық-Қазына» бір жылдың ішінде 
Қазақстанда қауіпсіз әрі экологиялық таза атом энергетикасын дамыту 
мүмкіндігін зерттеуге тиіс. Бұл мәселеге инженерлік саланы дамыту және 
атом саласындағы білікті инженер мамандардың жаңа буынын қалыптастыру 
мүмкіндігі тұрғысынан да қарау қажет. «Жасыл» сутегі өндірісі, жалпы сутегі 
энергетикасы – болашағы зор бағыттар. Үкіметке осы мәселе бойынша да 
ұсыныс әзірлеуді тапсырамын [1].   

Қажетті әл-ауқат деңгейін қамтамасыз ететін және экожүйелердің 
тұрақты жұмыс істеуін бұзбайтын әлеуметтік-экономикалық даму жолдарын 
таңдау оның қазіргі заманғы жағдайында қалыптасқан «Тұрақты даму» 
(тұрақты даму немесе шектеулі даму) тұжырымдамасымен анықталады. 
1992 жылы Рио-де-Жанейрода өткен саммитте әлемдік қауымдастық 
қалыптастырды. Мұндағы тұрақтылық аспектісі, біріншіден, экономикалық 
өсімге деген қажеттілікті қанағаттандыратындай, екіншіден, қоршаған 
ортаның сақталуын және белгілі бір жағдайларда ұдайы өндірісін қамтамасыз 
ететіндей, үшіншіден, болашақ ұрпаққа қазіргі және экономикалық 
мүмкіндіктерді сақтайтындай етіп жүзеге асырылуы керек.

Тұрақты даму аспектісін іске асыру келесі негізгі қағидаларға негізделуі 
керек [3]:

- даму процесін тек дәстүрлі экстенсивті экономикалық көрсеткіштерге 
бағыттаудың мүмкін еместігі;

- қоршаған ортаны қорғау даму процесінің бір бөлігіне айналуы керек 
және оны тұрақты дамудан бөлек қарастыруға болмайды;

- пайданы барынша арттыруға ұмтылу, яғни дамудың тиімді жолы ғана 
деп, дамудың басымдықты ынталандыруы деп санауға болмайды;

- қоршаған ортаның өзгеруін ескере отырып, нарықтық жүйелерде 
мемлекеттің рөлі артуы керек;

- кейбір елдерде және әлеуметтік топтарда өмір сүру деңгейін 
төмендетуге бағытталған;

- қарулы қақтығыстардың алдын алу және оқшаулау;
- тұрақты даму қазіргі және, ең бастысы, болашақ ұрпақтың 

экономикалық, экологиялық және әлеуметтік (экономикалық-экологиялық-
әлеуметтік) даму қажеттіліктерін үйлесімді түрде қанағаттандыруы керек, 
яғни шикізатты ұтымды пайдаланумен, оның ішінде қайталама шикізатты, 
өнеркәсіптік өндіріс пен тұтыну қалдықтарын шаруашылық айналымына 
кеңінен тартумен қатар, экономикада қолданылатын қалпына келмейтін 
ресурстарды кезең-кезеңмен ауыстыруды жүзеге асыру қажет [7, 8].

Материалдар мен әдіс-тәсілдер
Зерттеу барысында деректерді топтау және жинақтау әдістері 

қолданылды, салыстырмалы, факторлық, құрылымдық және функционалдық 
талдау әдістері қолданылды; критерийлерді, жиынтық және ішінара 
көрсеткіштерді әзірлеу кезінде конъюгаттық әсерлерді есепке алу әдісі, 
«шығын-пайда», графикалық және аналитикалық әдістер және т.б.

Нәтижелер мен пікірталас 
Экономикалық жүйенің деңгейіне және оған нәтижелер мен 

шығындардың барлық элементтерін әдіснамалық мағынада қосудың 
толықтығына байланысты әсердің шамасын анықтау мәселелері шешілмеген 
күйінде қалып отыр. Осыған байланысты әсердің мөлшерін анықтайтын 
факторлардың бүкіл кешенін және олардың «ресурстар – өндіріс – тұтыну» 
тізбегі бойынша өзгеру салдарын, оның ішінде әлеуметтік және экологиялық 
құрамдас бөліктерді зерттеу қалыптасу көздерін кеңейтуге мүмкіндік береді. 
әсер ету, оны бағалаудың объективтілігін арттыру, өндіріс тиімділігін 
бағалауға экологиялық-экономикалық тәсілді бейімдеу. Проблеманың 
әдіснамалық өңделуінің толық болмауы, оның өзектілігі зерттеу бағытын, 
тақырыбын, мақсат-міндеттерін қоюды анықтады. 

Қазіргі «өндірісші» экономика өнім өндіреді деп есептелетіндіктен,  
К. С. Лосевтің пікірінше, ол «гипер иемденушіге» айналды және 
қалдықтардан басқа ештеңе шығармайды, қалпына келтірілмейтін және 
жаңартылатын ресурстарды тегін тартып алады, енді жергілікті емес, әлемдік 
ауқымда. Сондықтан «жаңартылатын ресурстар» ұғымы енді оның әдеттегі 
мазмұнына сәйкес келмейді, өйткені соңғы онжылдықтарда жаңартылатын 
ресурстар бұрынғы сапасы мен саны бойынша жаңаруды тоқтатты. Бұл 
толықтай атмосфералық ауаға, тұщы суға, жер ресурстарына қатысты, ол 
«қоршаған орта сапасы» түсінігіне кіреді және молекулалық деңгейден 
жаһандық деңгейге дейінгі барлық деңгейлерде өмірді тұрақтандырушы 
доминанттарды анықтайды.

Осылайша, экономиканың тұрақты дамуы осы дамудың табиғи 
негізін бұзбауы керек, яғни. қоршаған ортаның тұрақты сипаттамалары 
(атмосфераның температурасы мен химиялық құрамы, жер үсті сулары, 
табиғи экожүйелердің өнімділігі, топырақ және т.б.) және биосфералық 
константалар. Мұндай тұрақтылық биосфераның қасиеті болып табылатын 
белгілі бір механизмдермен қамтамасыз етіледі [15].

Орташа В. И. Бірақ мұндай реттеушілік потенциалдың шегі бар, одан 
тыс ол енді сыртқы әсерлердің орнын толтырмайды және өзін-өзі күйрете 
бастайды.
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Сонымен бірге реттеу тетіктерінің бұзылу процесі уақыт өте аз 
әсерлердің орнын толтыруды тоқтатқан кезде оң кері байланыспен 
сипатталады. Осылайша, ресурстарды пайдаланудың шектері, биосфераға, 
табиғи ортаға рұқсат етілген әсер анықталуы керек, олардың асып кетуі 
экологиялық апатқа әкелетіні анық. Бірқатар ғалымдардың пікірінше, 
адамзат қауымдастығы қоршаған ортаға әсер етудің рұқсат етілген шегінен 
өткенін немесе ең болмағанда жеткенін атап өткен жөн [1, 3, 15,16, 17].

Сонымен қатар, барлық сарапшылар экологиялық шектеулерге қол 
жеткізуді мойындай бермейді. Экологиялық шектеулер олар шартты 
деп түсіндіріледі және табиғи орта сапасының нашарлауы емес, қажетті 
ресурстардың көзделгеннен асып кетуі түрінде көрінеді (1-кесте).

Кесте 1 – Табиғи ресурстардың кейбір түрлерінің шектері
Ресурс 
түрлері

Ресурстық 
құны, 

миллиард 
тонна

Ресурстар қорының өзгеруі

Энергоресурстар

Мұнай 270–290 Жылдық тұтыну 3 млрд тонна. 
Акция 30 жыл.

Табиғи газ 270–290 Жылдық тұтыну 1250 млрд м3 құрайды. 
Қор 30–35 жыл.

Көмір 10125 Жылдық тұтыну ∼5 млрд тонна. 

Қор ∼ жүздеген жылдар.
38400 Жылдық тұтыну ∼ 40 млн.т.

Шымтезек 150 (көміртегі 
үшін)

Жылдық жинақтау ~210 млн.т.

Атмосфера құрамының элементтері
О2 Кірістер мен шығыстар балансы теріс. 

Шамамен 1000 рет. 
Соңғы 100 жылда O2 концентрациясы 
төмендеді
20,948 %-дан 20,946 %-ға (кейбір 
мәліметтер бойынша 20,6 %-ға дейін)

СО2 СО2 концентрациясы стандартқа қатысты 
жыл сайын 0,3 %-ға артады. 100 жыл бойы 
СО2 концентрациясы
14-16 %-ға өсті. Жылдық эмиссия 
∼40 млрд тонна.

SO2 Жылдық эмиссия ∼90 млн.т.
NOx Жылдық эмиссия ∼82 млн.т.

Жоғарыда айтылғандардан тұрақты даму үшін келесі шарттарды 
орындау қажет екендігі шығады:

- тұтынудың өсуін шектеу;
- жинақталған қалдықтардың айтарлықтай азаюы және ағымдағы 

өнеркәсіптік өндіріс пен тұтыну қалдықтарының өсуі;
- қалпына келмейтін табиғи ресурстарды, әсіресе энергияны 

пайдалануды шектеу;
- ғылымды, мәдениетті дамыту, биосфералық құндылықтарды 

мәдениетке енгізу;
- табиғатты сақтайтын технологияларды жедел дамыту;
- ақпараттық жүйелерді, ақпараттық технологияларды, білім 

технологияларын дамыту.
Белгілі болғандай, әлемдік энергия тұтыну бүгінде рұқсат етілген 

(шекті) деңгейден 10 есе асып түседі. Бұл ретте Қазақстан рұқсат етілген 
деңгейден 7 есе, дамыған елдерде 50 есе көп энергия тұтынады. Бұл жаһандық 
қайшылықты еңсеру дамыған және дамушы елдердің (бірінен соң бірін бөлек 
немесе жүйелі түрде) өзін-өзі қамтамасыз ететін, экологиялық қолайлы 
табиғатты басқаруға, тиімді тұрақты дамуға көшуімен мүмкін [5, 6].

Қазіргі экономикалық дамудың келеңсіз жақтары екі негізгі факторға 
байланысты. Біріншіден, пайдаланылған энергия мен заттардың биосфераға 
таралуы және таралуы арқылы табиғи ортаның ластануына, табиғи 
экожүйелердің бұзылуына әкеледі. Ал шығын ауқымы экономиканың 
табиғи ресурстарды пайдалануының өсуіне қарай ұлғаяды. Екіншіден, 
экономиканың энергетикалық құрамдас бөлігі болып табылатын энергия 
тұтынудың қарқынды өсуі прогрессивті дамудың баяулауына әкеледі, 
энергия деңгейі мен қоғамның құрылымы арасындағы сәйкессіздікке 
байланысты [5, 10].

Заманауи энергетиканы дамыту шығындары бақыланатын (шектелген) 
тұрақты дамуға көшу есебінен өтелуі мүмкін. Мұндай көшу экстенсивтіден 
интенсивтіге және интенсивтіден экологиялық тұрақты дамуға өтуді 
білдіреді. Экстенсивті даму кезінде экономиканың ілгерілеуі қоғамдық өнім 
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бірлігіне  энергия шығындарын төмендетпейтін энергияның өсуі негізінде, 
интенсивті дамуымен – энергия шығындарының төмендеуімен жүзеге 
асырылады. Жоғарыда аталған дамудың экологиялық емес түрлері прогресті 
қоғамда жинақталған материалдық байлықтың, оның ішінде ұлғаюы ретінде 
анықтайды. 

Экологиялық даму материалдық игіліктердің салыстырмалы 
тұрақталуымен ілгерілеуді білдіреді, өйткені материалдық игіліктердің 
шегі табиғи ресурстардың шектеулілігімен, сарқылуымен, энергия мен 
ресурстарды пайдалану шегінің болуымен анықталады. Осылайша, қарқынды 
даму экологиялық тұрақты дамудың өтпелі кезеңі болып табылады. Жалпы 
антропогендік жүктеме табиғи ортаның  немесе жекелеген аумақтардың 
өзін-өзі сауықтыру әлеуетінен аспайтынын болжайтын, әлеуметтік өнім 
бірлігіне  энергия шығындарын азайтудан бастап энергия шығындарын 
барынша азайтуға, біркелкі, теңгерімді табиғатты басқаруға дейін.

Табиғатты теңгерімді пайдалану, қоғам мен табиғаттың теңгерімді 
өзара әрекеттесу мәселелерін шешуге соңғы онжылдықтарда қалыптасқан 
әлеуметтік-экологиялық тиімділік критерийі ықпал ете алады. Ол ең аз 
шығынмен максималды экономикалық нәтиже алуға және биосфераның, 
оның аумақтық құрамдас бөліктерінің динамикалық тепе-теңдігін міндетті 
түрде сақтауға негізделген, аумақтардың ассимиляциялық әлеуетін және 
табиғатты пайдаланудағы экологиялық шектерді асырмай. «Қоғам – табиғат» 
жүйесіндегі басқарудың әлеуметтік-экологиялық концепциясы дамудың 
интенсивті түрінен теңгерімді, экологиялық дамуға көшуді көздейді. 
Соңғысы жалпы антропогендік жүктеме табиғи ортаның  немесе жекелеген 
аумақтардың өзін-өзі сауықтыру әлеуетінен аспайды деп болжайды.

Қойылған зерттеу тапсырмасының маңызды мазмұны теориялық 
және экономикалық концепциялардың эволюциясы контекстінде қазіргі 
табиғи ресурстық мәселелердің қарқынды дамуын түсіну қажеттілігін 
алдын ала анықтайды. Экономистердің көпшілігі бар теорияларды келесі 
негізгі экономикалық парадигмаларға біріктіреді: классикалық және 
неоклассикалық теориялар, кейсиандық теория, институционализм және 
марксизм [8, 9].

Экономикалық дүниетаным эволюциясының теориялық және 
әдіснамалық негізі классикалық экономикалық мектеп өкілдері Т. Мальтус пен 
Д. Рикардоның зерттеулері болып табылады. Олар өз еңбектерінде шектеулі 
табиғи ресурстар факторының әсерін, ең алдымен ауыл шаруашылығын 
және олардың даму процесінде күрделі салымдар кірісінің төмендеуі заңын 
талдайды. Т.Мальтустың еңбегінде екі баламалы тенденцияның – халық 
өсімінің геометриялық пропорциясы мен ауыл шаруашылығы жерлерінің 

өнімділігінің диссонансы дәлелдеген адамзаттың экономикалық процесінің 
шексіз мүмкіндіктері туралы идеялардың сәйкессіздігіне назар аударылады 
және де арифметикалық прогрессиямен шектелген.

Бұл ресурстардың тапшылығын ушықтырады, демографиялық процесті 
шектейді және соның салдарынан адамзаттың дамуын шектейді деп 
есептелді. К. Маркс бұл теорияның ымырасыз сыншысы ретінде әрекет 
етті. Т .Мальтустың экономикалық пессимизмі кейіннен бірқатар ғылыми 
концепцияларға негіз болды: Г. Браун мен Дж. Боннердің «оңтайлы халық» 
теориясы. Сондай-ақ белгілі бір дәрежеде оны Рим клубының аналитикалық 
зерттеулері растайды [11, 12].

Д. Рикардоның сөзсіз ғылыми жетістігі экономикалық заңдылықтарды 
өлшейтін және осы мақсатта шекті мәндерді талдау мен есептеуді 
қолданатын математикалық құралдардың қалыптасқан іргелі негіздері 
болып табылады. Алынған нәтижелер кейіннен сараланған жер рентасы 
теориясының әдіснамалық ережелерін жасау процесінде пайдаланылды.

Экономикалық теориядағы неоклассикалық бағыттың сөзсіз еңбегін 
сұраныс пен ұсыныстың әсерінен нарықтық бағаның қалыптасуына 
әсер ететін тікелей жағдайларды зерттеуді қарастырған жөн. Бұл бағыт 
экономиканың жаратылыстану ғылымдарымен ұқсастықтарға ие болуына 
ықпал етті, ал неоклассицизмнің тұжырымдары қолданбалы зерттеулерде, 
мысалы, маркетингте, сыртқы әсерлер теориясында қолданылды.

Экономикадағы сыртқы әсерлер түсінігінің әдіснамалық бастаулары 
«сыртқы экономика» туралы пікірін алғаш айтқан А. Маршалмен 
байланысты. Кейінірек бұл концепцияны А. Пигу өзінің «Әл-ауқаттың 
экологиялық теориясы» атты еңбегінде дамытты. Бұл жұмысында А. Пигу 
салық салу мәселесін жеке және әлеуметтік оптимумдарды үйлестірудің, 
инвестициялық белсенділікті ынталандырудың тиімді экономикалық құралы 
ретінде зерттеді.

Неоклассикалық модель тұжырымдамасында нарықты реттеу басым, ол 
табиғатты қорғау мәселесін толық шешпейді (ластауға құқықты сатып алу 
табиғатты қорғауға кететін шығынды өсірмеуге мүмкіндік береді).

Кейнсиандық бағыт өзінің теориясын мемлекеттік реттеуге негіздеді. 
Институционализм экономикалық шындықты адамдар қауымдастығы 
өмір сүретін материалдық және әлеуметтік орта ретінде қарастырады. 
Институционализмде маңызды рөлді экономикалық шындықтың ортасы 
– экономикалық өмірмен өзара әрекеттесетін мәдениет саласы атқарады. 
Мұндағы мәдениет түрдің өмір сүру тәсілі ретінде түсініледі және білім, 
дағды, тәжірибе, сонымен қатар білім мен озық технологиялар негізінде 
берілген қоғамның көбеюі мен дамуын қамтиды [10, 11].
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Марксизм классикалық саяси экономияның жалғасы болып табылады. 
Осылайша, саяси экономия классиктері А. Смит пен Д. Рикардо ұсынған 
және: «Адам өзінің иелігіндегі қажеттіліктер мен сән-салтанаттардың 
санына байланысты бай немесе кедей» деп жариялаған қоғамдық даму 
парадигмасы теорияда қайта қарастырылды. К. Маркстің еңбек құны.  
К. Маркс капиталистік қоғамның әлеуметтік-экономикалық үйлесімсіздігі 
(нарықтық экономика) және табиғи ресурстық әлеуетті пайдалануға ұмтылу 
үшін дәлелдеген қосымша құн заңы болды: «жеке пайданы барынша 
арттыруға ұмтылу» « жеке меншік пен ақшаның үстемдігімен пайда болған 
табиғатқа деген көзқарас шын мәнінде табиғатты менсінбеу, оны іс жүзінде 
кемсіту...» [12, 13].

Меншіктің институционалдық басымдылығына және қоғамның 
әлеуметтік саралану белгілеріне сәйкес экономистер шартты түрде келесі 
негізгі үлгілерге топтастырылған қазіргі заманғы экономикалық жүйелерге 
айналды:

- либералдық нарықтық-капиталистік үлгі (АҚШ-тың экономикалық 
құрылымы). Модель жеке меншіктің басым рөліне, нарықтық-бәсекеге 
қабілетті бөлу механизміне, пайда әкелетін өнеркәсіптік өндірістің 
айқын мотивациясына және халықтың әлеуметтік дифференциациясына 
негізделген;

- әлеуметтік нарықтық экономика моделі (Германия). Бұл модель 
нарықтық модельдің кемшіліктерін жеңілдететін әлеуметтік саясат 
субъектілерінің қалыптасқан көп құрамды институционалдық құрылымына 
негізделген;

- әлеуметтік модель (Швеция). Ол табыстарды қайта бөлуге және әртүрлі 
еркін бірлестіктердің таралуына негізделген әлеуметтік кепілдіктердің 
жоғары деңгейімен сипатталады;

- реттелетін корпоративтік капитал моделі (Жапония). Ол экономиканың 
дамуын басқару, құрылым, инвестициялық және сыртқы экономикалық 
саясат саласындағы мемлекеттік реттеудің белсенді және басым рөлімен 
және корпоративтік капиталды жинақтаудың ерекше әлеуметтік мәнімен 
сипатталады;

- аралас экономиканың спецификалық қытай моделі. Модельдің 
негізгі доминанттары – мемлекеттің әлеуметтік-экономикалық саясаттағы 
жоспарлау және әлеуметтік кепілдіктерін басшылыққа алу түріндегі 
мемлекеттік реттеу – таза социализмнен нарықтық экономикаға өту 
экономикасында қалыптасады.

Қорытынды
Қазақстанның қазіргі заманғы әлеуметтік-экономикалық дамуын көп 

факторлы құбылыс ретінде қарастырған жөн. Қазақстандық нарықтық қайта 
құрулар, ұлттық дамудың ешбір адам таза түрінде қабылданбайтын белгілі 
бір ерекшеліктері бар.

Даму үлгілерінің «батыс» немесе «шығыс» нұсқалары. Қазақстанда 
нарықтық принциптерге көшу отын, шикізат, көлік, энергетика және 
ақпараттық инфрақұрылымға негізделген халық шаруашылығының біртұтас 
халық шаруашылық кешеніне негізделген. Ел экономикасында жұмыс күші, 
еңбек құралдары, еңбек объектілері, табиғи капитал сияқты өнеркәсіптік 
өндіріс факторларының өткір тапшылығы байқалмайды. Ерекшелік - қазіргі 
заманғы нарықтық принциптер бойынша өндірістік-өнекәсіпті қалыпты 
ұйымдастыру, институционалдық құрылымдар мен басқару әдістерінің 
сәйкестігі.

Қалыптасқан проблемаларды шешуде жетекші рөл белгілі бір қозғалыс 
сызығын саналы түрде белгілейтін, жоспарланған межелерге қол жеткізу 
процесінде оны түзететін мемлекетке тиесілі. Мемлекет іс-әрекетінің 
тиімділігі көбінесе олардың қоғамда қалыптасқан объективті жағдайларға 
сәйкестігімен анықталады, әйтпесе, қазіргі тәжірибе көрсеткендей  
(80–90 жж.), мұндай әрекеттердің тиімділігі мен тұрақтылығы төмендейді 
[13, 14].

Осылайша, қазіргі заманның экологиялық мәселелерін зерттей отырып, 
негізгі теориялық және әдістемелік қорытынды жасауға болады - адамзат 
қоғамының экономикалық дамуы белгілі бір шекке жетті, ал қоғам мен 
табиғат арасындағы қатынастарды үйлестіру экономикалық және әлеуметтік 
мәселелерді шешпей мүмкін емес. 

Жоғарыда айтылғандарды қорытындылай келе, біз мынаны атап 
өтеміз: экологиялық және экономикалық зерттеулердің классикалық 
бағытының теориялық және эмпирикалық нәтижесі оның өкілдерінің  
(Т. Мальтус, Д. Рикардо, К. Маркс, Ф. Энгельс және т.б.) ресурстарды 
пайдалану экономикасының басым концептуалды-әдістемелік постулаттарын 
әзірлеуі болды. 

Неоклассикалық экономикалық теория шектеулі ресурстарды пайдалану 
процесінде нарықтық белсенділікті болжауға арналған құрал бола отырып, 
табиғи түрде тапшы ресурстарды және экономикалық пайданы бөлудің 
тиімді нұсқасын табу міндетін алға қоюды бірінші кезектегі міндет етіп 
қойды: бір жағынан, экологиялық қорлар, екінші жағынан, қоршаған ортаны 
қорғау саласына күрделі салымдардың тиімділігінің көрсеткішін іздеу. 
Қойылған сұрақтарға жауап іздеу қазіргі экологиялық және экономикалық 
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мәселелерді шешуге бейімделген экономикалық тиімділіктің жалпы 
теориясы саласында жатыр.
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ЭКОЛОГИЧЕСКИ УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ И НАПРАВЛЕНИЯ 
ИССЛЕДОВАНИЙ СОВРЕМЕННОЙ ПРОМЫШЛЕННО-

ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ЭКОНОМИКИ

Невозможно комплексно изучать социально-экономические 
проблемы года решения экологических проблем, то есть, 
как отмечается в послании Президента, отсутствие учета 
экологических издержек приводит к экономической нестабильности 
в промышленности. Таким образом, концепция устойчивого развития 
становится концепцией эффективного устойчивого развития 
промышленности, на основе которой осуществляется разработка 
аналитических моделей, методов обеспечения рентабельного 
развития, разработка рентабельных мероприятий с минимальным 
воздействием на окружающую среду, а также рассмотрение 
аспектов устойчивого развития. В то же время вопросы, связанные 
с оценкой эффективности общего и разных уровней социально-
экономических систем, требуют своего дополнения и уточнения, 
особенно в части формирования интегральных показателей на 
макро- и микроуровнях. Принято определять экономическую 
эффективность как производительность экономической системы и 
представлять ее как соотношение полезных конечных результатов 
ее функционирования и затраченных ресурсов. На макроуровне 
эффективность системы оценивается степенью удовлетворения 
основных потребностей общества (материальных, социальных, 
качества жизни), на микроуровне - отношением полезных 

результатов к затратам. факторы производственного процесса. 
Однако на уровне промышленных компаний эффективность системы 
не соответствует критерию «степень удовлетворения основных 
потребностей общества», что объясняется неполным участием в 
производственном процессе факторов, в частности: экологических 
оценка эффективности производства. По этой причине задача полной 
оценки величины экономических выгод и затрат при определении 
экономической эффективности на микроуровне требует дальнейшего 
изучения, особенно перехода к модели устойчивого развития и 
экологического благоустройства, что требует изменения ее 
технологической структуры.

Ключевые слова: промышленность, экологические проблемы, 
экологический издержки, экологический аспект, современное 
экономическое развитие, природные ресурсы, аналитические модели, 
устойчивое развитие.
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ECOLOGICALLY SUSTAINABLE DEVELOPMENT AND RESEARCH 
AREAS OF MODERN INDUSTRIAL PRODUCTION ECONOMY

It is impossible to comprehensively study the socio-economic problems 
of the year of solving environmental problems, that is, as noted in the 
message of the President, without taking into account environmental costs, 
it leads to economic instability in industry. Thus, the concept of sustainable 
development becomes the concept of effective sustainable development 
of industry, on the basis of which the development of analytical models, 
methods for ensuring cost-effective development, the development of cost-
effective activities with minimal environmental impact, and consideration of 
aspects of sustainable development are carried out. At the same time, issues 
related to the assessment of the effectiveness of general and different levels 
of socio-economic systems require their addition and refinement, especially 
in terms of the formation of integrated indicators at the macro and micro 
levels. It is common to define economic efficiency as the productivity of an 
economic system and to present it as the ratio of the useful end results of its 
operation and the resources expended. At the macro level, the effectiveness 
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of the system is assessed by the degree of satisfaction of the basic needs 
of society (material, social, quality of life), at the micro level - the ratio of 
useful results to costs. factors of the production process. However, at the 
level of industrial companies, the efficiency of the system does not meet the 
criterion of «the degree of satisfaction of basic needs of society», which 
is explained by the incomplete participation of factors in the production 
process, in particular: environmental assessment of production efficiency. 
For this reason, the task of fully assessing the magnitude of economic 
benefits and costs in determining economic efficiency at the micro level 
requires further study, especially the transition to a model of sustainable 
development and environmental landscaping, which requires changes in 
its technological structure.

Keywords: industry, environmental problems, environmental costs, 
environmental aspect, modern economic development, natural resources, 
analytical models, sustainable development.
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ИССЛЕДОВАНИЕ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ 
ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО КАПИТАЛА 
В ПАВЛОДАРСКОМ РЕГИОНЕ

Человеческий капитал является важным стратегическим 
ресурсом развития любой экономической системы. В связи с этим 
формирование адекватной системы оценки человеческого капитала 
является актуальной экономической проблемой. В данной статье 
представлено исследование человеческого капитала Павлодарской 
области – как стратегического ресурса развития экономики 
региона. Предлагается рассматривать информацию для оценки 
человеческого капитала по трем направлениям таким как капитал 
здоровья, интеллектуальный капитал и трудовой капитал. Оценка 
человеческого капитала по данным направлениям позволяет получить 
информацию о исследуемой сложной самоорганизующей системе, 
при этом максимально учитываются факторы, влияющие на его 
формирование и развитие. Определены и охарактеризованы основные 
показатели оценки современного состояния человеческого капитала 
в Павлодарском регионе. Проведенный анализ статистических 
данных позволил сделать вывод о благоприятной экономической 
ситуации в исследуемом регионе. Так демографические показатели 
демонстрируют стабильность в динамике, наблюдается рост 
численности обучающихся по всем уровням образования. Однако 
выявлено снижение интереса к исследовательской деятельности. 
Уровень экономической активности в регионе достаточно высок, а 
уровень безработицы - в пределах республиканских значений. В то же 
время в регионе имеются экономические проблемы в здравоохранении 
и демографии, развитии образовательного и творческого потенциала, 
развитии рынка труда. В статье сделаны выводы о необходимости 
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установления более четкого взаимодействия между рынком труда 
и образовательной подготовкой в высших учебных заведениях.

Ключевые слова: рынок труда, человеческий капитал, подготовка 
кадров, занятость, безработица. 

Введение
На современном этапе решающим фактором экономического роста 

государства являются инвестиции, связанные с формированием и развитием 
человеческого капитала. Для того, чтобы принимать эффективные управленческие 
решения важно оценивать и анализировать состояние рынка труда на 
систематической основе. Вопросы анализа развития человеческого капитала 
являются особенно актуальными, поскольку они определяют экономическую 
стабильность и безопасность страны [1, 2]. 

Результаты оценки человеческого капитала показывают текущее состояние 
дел, потенциал развития рынка труда, являются информационной основой для 
составления образовательных программ высшими учебными заведениями [3]. 

Комплексный анализ человеческого капитала включает его оценку на 
этапе формирования, развития и использования [4]. При этом проявляется 
проблема выработки комплексного подхода к проведению оценки, поскольку в 
эпоху четвертой промышленной революции рынок труда ожидают серьезные 
потрясения. Целью исследования является выявление проблем развития рынка 
труда, а также возникающих рисков для информационного обеспечения 
эффективной подготовки кадров для развития экономики. 

Материалы и методы 
При выполнении исследования, были использованы общенаучные и 

экономические методы исследования: логический и комплексный подходы, 
группировка, анализ и сравнение. Использование этих методов позволили 
раскрыть и системно представить основные положения и достичь цели 
представляемого исследования. 

Логический и комплексный подходы исследования дали возможность 
составить схему проведения комплексного анализа ситуации на рынке труда. 
При помощи группировки были составлены показатели необходимые для 
анализа человеческого капитала на различных этапах. Анализ и сравнение 
позволили выявить основные проблемы развития человеческого капитала. А 
при помощи описательного метода дана характеристика изменения исследуемых  
тенденций [5]. 

Результаты и обсуждение
Человеческий капитал имеет 3 стадии развития – это формирование, 

развитие и накопление, использование [6]. 

На этапе формирования человеческого капитала проводится анализ 
демографических показателей (рисунок 1) [7].

Согласно данным рисунка 1 видно, что рождаемость в период 2016–2020 гг. 
практически стабильна, с незначительными увеличениями. Смертность в этом же 
периоде выросла с 9,7 пунктов до 11,6 на 1000 человек. Естественный прирост 
стабильно увеличивается. Младенческая смертность, значительно снизилась 
в 2018 году, в 2019 году увеличившись до 9,7 к 2020 вновь уменьшилась до  
5,7 на 1000 родившихся.
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Рисунок 1 – Коэффициенты рождаемости, смертности, 
естественного прироста, младенческой смертности

Среднегодовая численность населения Павлодарской области с 2016 по 
2020 гг. снизилась незначительно, с 757,0 до 751,0 тысяч человек, то есть на 
6 тысяч человек. Коэффициент рождаемости в 2020 году составил 17,3, что 
на 0,8 пунктов больше, чем в 2016 году. 

Анализ статистических данных, показал, что численность учащихся 
колледжей в период с 2016 по 2020 гг. выросла незначительно с 20,8 тысяч 
человек до 21,4 тысяч человек, то есть приблизительно на 2,9 %, численность 
студентов высших учебных заведений за тот же период выросла с 13,6 до 
17,1 тысяч человек, то есть приблизительно на 26 %, что является достаточно 
высоким ростом. Численность обучающихся в магистратуре существенно 
не изменилась, что касается обучающихся в докторантуре, то их число 
увеличилось более чем в 1,5 раза.

В исследовании на основе данных о численности молодежи и 
статистических данных был произведен расчет охвата молодежи типичного 
возраста (15–24 лет) профессионально-техническим образованием, а также 
высшим образованием. При снижении общего количества молодежи за 
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рассматриваемый период на 12 %, в возрастной группе от 15 до 24 лет 
снижение количества молодежи также составило 12 %, в то время как  
с 17 до 24 лет – на 16 %. 

Для анализа творческого капитала Павлодарской области была собрана 
информация о профессорско-преподавательском составе и состоянии и 
развитии науки (таблица 1 и 2) [8]. 

Таблица 1 –  Профессорско-преподавательский персонал

Наименование показателя
По годам

2016 2017 2018 2019 2020

Основной штатный 
персонал, всего человек 1065 1185 1068 1079 1046

доктора наук 83 83 75 66 68
кандидаты наук 456 436 416 406 382
доктор PhD 35 55 68 96 107
магистр наук 315 413 400 370 370
профессор 62 71 65 54 55
доцент 259 263 251 218 236

Таблица 2 – Основные показатели состояния и развития науки 

Наименование показателя
По годам

2016 2017 2018 2019 2020
Число организаций, 
выполнявших исследования и 
разработки, единиц

10 11 14 12 10

Численность персонала, 
занятого исследованиями и 
разработками (на конец года), 
человек

693 654 533 621 514

в том числе:
исследователи 625 509 478 507 427

доктора наук 64 55 41 28 30
кандидаты наук 248 205 165 165 134
доктор PhD 12 16 28 38 45
Внутренние затраты на 
исследования и разработки, млн. 
тенге

390,4 335,7 290,2 1 258,2 598,2

Численность персонала, занятого исследованиями и разработками, в 
период с 2016 по 2020 гг. снизилась на 179 человек или 26 %. Это означает, 
что все меньшее количество людей желают заниматься наукой. Внутренние 
затраты на исследования и разработки, имевшие в 2017–2019 году тенденцию 
стремительного роста, в 2020 году опять снизились. 

Для анализа трудового капитала в таблице 3 приведены основные 
индикаторы рынка труда [9]. В 2020 году экономически активное 
население Павлодарской области составило 406,7 тысяч человек. Уровень 
экономической активности составил 95,2 %, что на 0,2 % больше, чем в 
 2019 году, и на 0,8 % больше, чем в 2016 году. Из 406,7 тысяч человек в 
2020 году были заняты 387,1 тысячи человек.

В структуре занятых доля наемных работников составила 84,6 %, доля 
самостоятельно занятых – 15,4 %.

Численность безработных в 2020 году составила 19,6 тыс. человек, 
уровень безработицы сложился в 4,8 %.

Таблица 3 – Основные индикаторы рынка труда
 
Наименование индикатора
 

По годам

2016 2017 2018 2019 2020
Численность населения, тыс. 
человек 757 754,9 753,9 752,2 751

Уровень экономической 
активности, % 55,7 55,1 54,8 54,5 54,2

Уровень занятости в 
экономически активном 
населении, %

95,2 95,2 95,2 95,3 95,2

Уровень занятости в общей 
численности населения, % 53,0 52,5 52,2 51,9 51,5

Доля наемных работников в 
численности занятого населения, 
%

82,7 83,6 84,3 84,3 84,6

Уровень безработицы, % 4,8 4,8 4,7 4,7 4,8
Экономически неактивное 
население, тыс. человек 171,6 171,7 172,4 173,1 174,6

Уровень безработицы снизился на 0,8 % в сравнении с 2016 годом, и 
на 0,2 % – в сравнении с 2019 годом, что является неплохой тенденцией. 
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На диаграмме прослеживается стабильное снижение уровня безработицы  
с 2016 (5,6 %) по 2020 (4,8 %) гг. 

Наибольшая доля трудовых ресурсов Павлодарской области– 24 %, на 
современном этапе занята в сфере промышленности. Также по занятости 
лидируют такие отрасли экономики, как сельское хозяйство, оптовая и 
розничная торговля, сфера образования.

Сальдо миграции отрицательно в периоде с 2016 по 2020 гг. [10]. Это 
является негативной тенденцией. Необходимо предпринимать мероприятия 
по удержанию человеческого капитала в области, ведь, зачастую, область 
покидают высококвалифицированные специалисты в поисках лучших 
условий жизни.

Выводы
С учетом исследования факторов, воздействующих на развитие 

человеческого потенциала Республики Казахстан и параметров его 
эффективности совокупные проблемы формирования и развития человеского 
потенциала Республики Казахстан представлены в соответствии с таблицей 4.

Таблица 4 – Проблемы формирования и развития человеского потенциала 
Республики Казахстан

Макроэкономические проблемы 
формирования и развития человеческого 

потенциала

Проблемы формирования и развития 
человеческого потенциала на микроуровне

- несоответствие численности населения 
параметрам эффективности 
рыночной экономики;
- сравнительно малое количество 
молодежи в трудоспособном возрасте;
- низкая продолжительность жизни 
населения;
- отрицательное сальдо миграционных 
процессов;
- предельно низкий уровень 
экономической активности населения;
- предельно низкий уровень населения с 
высшим образованием.

- низкий уровень социальной ответственности 
бизнеса и предпринимательства;
- отсутствие комплексно сформированных 
отраслевых систем подготовки и 
переподготовки кадров корпоративного типа;
- отсутствие отработанных организационно-
экономических механизмов участия 
предприятий, бизнес-структур в управлении 
подготовкой кадров при вузах.

В комплексе исследование параметров эффективности человеческого 
потенциала Республики Казахстан показывает наличие спектра проблем, 
препятствующих развитию экономической системы страны, которая должна 
быть основана на знаниях. Решение данных проблем требует разработки 
соответствующих организационно-экономических механизмов как на 
макроэкономическом, так и на микроуровнях. 
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ПАВЛОДАР АЙМАҒЫНДАҒЫ АДАМИ КАПИТАЛЫНЫҢ 
ҚАЗІРГІ ЖАЙ-КҮЙІН ЗЕРТТЕУ 

Адами капитал кез келген экономикалық жүйені дамытудың 
маңызды стратегиялық ресурсы болып табылады. Осыған 
байланысты адами капиталды бағалаудың барабар жүйесін 
қалыптастыру өзекті экономикалық проблема болып табылады. 
Бұл мақалада өңір экономикасын дамытудың стратегиялық ресурсы 
ретінде Павлодар облысының адами капиталын зерттеу ұсынылды. 
Адам капиталын денсаулық капиталы, зияткерлік капитал және 
еңбек капиталы сияқты үш бағыт бойынша бағалау үшін ақпаратты 
қарау ұсынылады. Осы бағыттар бойынша Адами капиталды 
бағалау зерттелетін күрделі өзін-өзі ұйымдастыру жүйесі туралы 
ақпарат алуға мүмкіндік береді, сонымен бірге оның қалыптасуы 
мен дамуына әсер ететін факторлар барынша ескеріледі. Павлодар 
өңіріндегі адам капиталының қазіргі жай-күйін бағалаудың негізгі 
көрсеткіштері айқындалды және сипатталды. Статистикалық 
деректерге жүргізілген талдау зерттеліп отырған өңірдегі қолайлы 
экономикалық жағдай туралы қорытынды жасауға мүмкіндік 
берді. Осылайша, демографиялық көрсеткіштер динамикадағы 
тұрақтылықты көрсетеді, білім берудің барлық деңгейлерінде 
студенттер санының өсуі байқалады. Алайда зерттеу қызметіне 
қызығушылықтың төмендеуі анықталды. Өңірдегі экономикалық 
белсенділік деңгейі айтарлықтай жоғары, ал жұмыссыздық деңгейі 
республикалық мәндер шегінде. Сонымен қатар, өңірде денсаулық 
сақтау мен демографияда, білім беру мен шығармашылық әлеуетті 
дамытуда, еңбек нарығын дамытуда экономикалық проблемалар бар. 
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Мақалада еңбек нарығы мен жоғары оқу орындарындағы білім беру 
дайындығы арасындағы нақты өзара іс-қимылды орнату қажеттілігі 
туралы қорытынды жасалды.

Кілтті сөздер: еңбек нарығы, адами капитал, кадрлар даярлау, 
жұмыспен қамту, жұмыссыздық.
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STUDY OF THE CURRENT STATE OF HUMAN 
CAPITAL IN THE PAVLODAR REGION 

Human capital is an important strategic resource for the development 
of any economic system. In this regard, the formation of an adequate 
human capital assessment system is an urgent economic problem. This 
article presents a study of the human capital of the Pavlodar region as 
a strategic resource for the development of the region’s economy. It is 
proposed to consider information for assessing human capital in three 
areas such as health capital, intellectual capital and labor capital. The 
assessment of human capital in these areas allows us to obtain information 
about the complex self-organizing system under study, while taking into 
account the factors influencing its formation and development as much 
as possible. The main indicators for assessing the current state of human 
capital are identified and characterized. The analysis of statistical data 
made it possible to conclude about the favorable economic situation in 
the studied region. Thus, demographic indicators demonstrate stability 
in dynamics, there is an increase in the number of students at all levels 
of education. However, a decrease in interest in research activities was 
revealed. The level of economic activity in the region is quite high, and the 
unemployment rate is within the republican values. At the same time, there 
are economic problems in the region in healthcare and demography, the 
development of educational and creative potential, and the development 
of the labor market. Conclusions are drawn about the need to establish a 
clearer interaction between the labor market and educational training in 
higher education institutions.

Keywords: labor market, human capital, personnel training, 
employment, unemployment.
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WAGES IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN – 
NEW REALITIES AND CALCULATION MECHANISMS

In modern conditions of a market economy, organizations are looking 
for new models, mechanisms for remuneration, but the most important 
thing would be to thoroughly identify the essence and properties of the 
economic category «salary», to determine and disclose the relationship 
of wages with the direct source of its formation.

Most of the income of consumers is wages, so it has a decisive influence 
on the amount of demand for consumer goods and the level of their prices.

Every year, the Tax Code of the Republic of Kazakhstan undergoes 
changes and each time, the calculation of wages is made according to 
different formulas and indicators. 2022 was no exception, with adjustments 
and deductions added.

In our country, a certain mechanism for organizing wages has 
developed, which should be understood as the procedure for establishing 
and paying nominal wages to employees. The organization of wages is 
usually based on the use of three elements - labor rationing, the tariff 
system of the form and the system of remuneration. But there is another 
way the use of a tariff-free system.

Each enterprise chooses the method of wage formation independently 
(with the exception of organizations in the public sector due to state 
regulation of wages) either on the basis of a tariff system or on the basis 
of a tariff-free system.

Keywords: wages, taxes, contributions, deductions, finance, 
mechanism, law, price.
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Introduction
In modern conditions of a market economy, organizations are looking for 

new models, mechanisms for remuneration, but the most important thing would 
be to thoroughly identify the essence and properties of the economic category 
«salary», to determine and disclose the relationship of wages with the direct 
source of its formation.

The category under consideration can be defined as follows: wages are the 
main part of the funds allocated for consumption. It is a share of income that 
depends on the final results of the work of the team and is distributed among 
employees in accordance with the quantity and quality of labor expended, the real 
labor contribution of each and the amount of invested capital.

Material and methods
Most of the income of consumers is wages, so it has a decisive influence on 

the amount of demand for consumer goods and the level of their prices.
Every year, the Tax Code of the Republic of Kazakhstan undergoes changes 

and each time, the calculation of wages is made according to different formulas 
and indicators. 2022 was no exception, items of adjustments and deductions were 
added.

In accordance with paragraph 1 of art. 25 of the Law of the Republic of 
Kazakhstan «On Pension Provision in the Republic of Kazakhstan», CPC payable 
to the UNPF are set at 10 % of the monthly income accepted for calculating CPC. 

At the same time, the monthly income accepted for calculating the CPC should 
not exceed 50 times the minimum wage (in 2022–3,000,000 tenge) established for 
the corresponding financial year by the law on the republican budget. 

Results and discussion
According to paragraph 2 of art. 24 of the Law of the Republic of Kazakhstan 

«On Pension Provision in the Republic of Kazakhstan», the following are exempted 
from paying CPC to the UNPF [1]:

1 Individuals who have reached retirement age in accordance with paragraph 
1 of art. 11 of the Law of the Republic of Kazakhstan «On Pension Provision in 
the Republic of Kazakhstan» (men upon reaching the age of 63, women from 
January 1, 2022 upon reaching the age of 60.5);

2 Individuals with disabilities of groups I and II, if the disability is established 
indefinitely; 

3 Military personnel (except for conscripts), employees of special state and 
law enforcement agencies, state courier service, as well as persons whose rights 
to have special ranks, class ranks and wear uniforms have been abolished since 
January 1, 2012; 

4 Recipients of pension payments for years of service; 

5 Individuals working under an employment contract, receiving income 
under SOE agreements.

The subject of which is the performance of works (rendering of services) 
concluded with individuals who are not tax agents. 

The formula for calculating the from an employee’s income:
CPC = (Accrued income – adjustments) х 10 %.
In accordance with paragraph 1 of art. 26 of the Law of the Republic of 

Kazakhstan «On Pension Provision in the Republic of Kazakhstan», the MPPF 
payable to the UNPF is set at 5 % of the employee’s monthly income accepted 
for calculating the MPPF. 

According to paragraph 3 of art. 24 of the Law of the Republic of Kazakhstan 
«On Pension Provision in the Republic of Kazakhstan», an agent is exempted from 
paying MPPF to the UNPF for: 

1 Individuals who have reached retirement age; 
2 Military personnel (except for conscripts), employees of special state and 

law enforcement agencies, the state paramedic service, as well as persons whose 
rights to have special ranks, class ranks and wear uniforms have been abolished 
since January 1, 2012 [1];

3 Recipients of pension payments for years of service. 
The formula for calculating MPPF from an employee’s income:
MPPF = Accrued income х 5 %.
In accordance with paragraph 1 of art. 14 of the Law of the Republic of 

Kazakhstan «On Compulsory Social Insurance» in 2022, social contributions are 
set at 3.5 % of the object of calculation of social contributions.

The monthly object of calculating SC from one payer should not exceed  
7 times the minimum wage (in 2022–420,000 tenge).

According to paragraph 5 of art. 15 of the Law of the Republic of Kazakhstan 
«On Compulsory Social Insurance», if the object of calculating the SC for a 
calendar month is less than the minimum wage established by the law on the 
republican budget and effective as of January 1 of the corresponding financial 
year, then the SC is calculated, transferred based on the minimum wage (60,000 
tenge) [2].

The formula for calculating social contributions:
SC = (Accrued Income – Adjustments – CPC) х 3,5 %
In accordance with paragraph 1 of art. 28 of the Law of the Republic of 

Kazakhstan «On Compulsory Social Health Insurance» in 2022, contributions 
to the compulsory health insurance of employees are calculated in the amount of  
2 % of the object of calculation of contributions. 
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According to paragraph 3 of art. 29 of the Law of the Republic of Kazakhstan 
«On Compulsory Social Health Insurance», the monthly income accepted for 
calculating contributions to compulsory health insurance should not exceed 10 
times the minimum wage (in 2022 - 600,000 tenge) [2].

When paying contributions from an income amount equal to 10 times the 
minimum wage established for the corresponding financial year by the law on the 
republican budget, payment of contributions from other incomes of an individual is 
not required if there is a document confirming the payment of such contributions.

The formula for calculating CSHI contributions from an employee’s income:
CCSHI = (Accrued Income - Adjustments) х 2 %
In accordance with paragraph 1 of Art. 27 of the Law of the Republic of 

Kazakhstan «On Compulsory Social Health Insurance», from January 1, 2022, 
employers’ contributions payable to the fund are set at 3 % of the object of 
calculation of contributions. 

From January 1, 2022, the CHI rate has increased to 3 %. 
According to paragraph 3 of Art. 29 of the Law of the Republic of Kazakhstan 

«On Compulsory Social Health Insurance», the monthly object accepted 
for calculating deductions should not exceed 10 times the minimum wage  
(in 2022–600,000 tenge) [2].

The formula for calculating CSMI deductions from an employee’s income:
DCSMI = (Accrued Income – Adjustments) х 3 % 
In accordance with paragraph 1 of Art. 322 of the Tax Code of the Republic 

of Kazakhstan, the income of an employee subject to taxation is the following 
income accrued by an employer who is a tax agent and recognized, including in 
the accounting records of the employer, as expenses (costs) in accordance with the 
legislation of the Republic of Kazakhstan on accounting and financial reporting: 

1 Cash and (or) non-cash forms to be transferred by the employer to the 
employee in connection with the existence of labor relations; 

2 Employee’s income in kind in accordance with art. 323 of the Tax Code 
of the Republic of Kazakhstan;

3 Employee income in the form of material benefits in accordance with Art. 
324 of the Tax Code of the Republic of Kazakhstan.

Income of an employee subject to taxation is also recognized as income 
received (receivable) by a member of the board of directors or other management 
body of the taxpayer, which is not the supreme management body.

This means that the income of members of the board of directors is recognized 
as the income of the employee and is taxed in the same manner as the income of 
the employee: IIT, ST, CPC, SC, CCSHI and DCSHI.

In accordance with paragraph 1 of art. 353 of the Tax Code of the Republic 
of Kazakhstan, the amount of taxable income of an employee is determined in 
the following order: [3]

1 The amount of the employee’s income subject to taxation at the source of 
payment, accrued for the tax period,

minus 
2 The amount of income adjustment for the tax period, provided for in 

paragraph 1 of art. 341 Tax Code of the Republic of Kazakhstan,
minus 
3 The amount of tax deductions in the manner specified in Article 342 of the 

Tax Code of the Republic of Kazakhstan.
Based on paragraph 1 of Art. 342 of the Tax Code of the Republic of 

Kazakhstan, an individual has the right to apply the following types of tax 
deductions: 

1 Tax deduction in the form of CPC; 
2 Tax deduction on contributions to compulsory health insurance;
3 Tax deduction for pension payments and accumulative insurance contracts;
4 Standard deductions; 
5 Other tax deductions, which include: tax deduction for voluntary pension 

contributions; tax deduction for medicine; tax deduction on rewards [6].
From January 1, 2022, the standard deduction provided for in paragraph 1) 

of paragraph 1 of Article 346 of the Tax Code of the Republic of Kazakhstan has 
changed and in place of 1 MMW, the indicator of 14 MCI is applied.

882 times the MCI (in 2022 - 2,701,566 tenge) for a calendar year based on 
the fact that such a person, as of the date of application of this subparagraph, is:

1 Participant of the Great Patriotic War, a person equated in benefits to the 
participants of the Great Patriotic War, and veterans of military operations on the 
territory of other states; 

2 By a person awarded orders and medals of the former USSR for selfless 
work and impeccable military service in the rear during the Great Patriotic War; 

3 By a person who worked (served) for at least six months from June 22, 
1941 to May 9, 1945 and was not awarded orders and medals of the former USSR 
for selfless work and impeccable military service in the rear during the Great 
Patriotic War; 

4 Disabled people of I, II or III groups; disabled child  [7].
In the event that an individual has several grounds for the application of 

this subparagraph, the exclusion of income should not exceed the income limit 
established by this subparagraph.
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The income of employees is subject to individual income tax at a rate of 
10 % on the basis of clause 1 of article 320 of the Tax Code of the Republic of 
Kazakhstan [3].

The formula for calculating the IIT from an employee’s income of more 
than 25 MCI: 

IIT = (Accrued income - adjustments to clause 1 of art. 341 Tax Code of the 
Republic of Kazakhstan – CPC – CCSHI – standard tax deductions – other tax 
payments) х 10 %

In accordance with paragraph 1-1 of Article 353 of the Tax Code of the 
Republic of Kazakhstan, the amount of taxable income of an employee, determined 
by paragraph 1 of Article 353 of the Tax Code of the Republic of Kazakhstan, 
is reduced by 90 % if the employee’s accrued income for the tax period does 
not exceed 25 times the MCI (in 2022 year – 76,575 tenge) established by the 
law on the republican budget and effective as of January 1 of the corresponding 
financial year [8].

The formula for calculating the IIT from an employee’s income of not more 
than 25 MCI:

IIT = ((Accrued income - adjustments to clause 1 of art. 341 Tax Code of 
the Republic of Kazakhstan – CPC – CCSHI – standard tax deductions – other 
tax payments)) – 90 %) х 10 % 

The formula for calculating ST for LLP employees in the general established 
regime:

ST = (Accrued income – CPC – CCSHI - adjustments) х 9,5 % – SC
The formula for calculating ST for IP employees at GER:
ST = 1 MCI – SC
Minimum and maximum objects of social taxation 
EXAMPLE 1:

Table 1 – Calculation of taxes and social payments from the accrued income of 
an employee of a citizen of the Republic of Kazakhstan in an LLP on the GER of 
60,000 tenge using a deduction of 14 MCI

The name of 
indicators

Amount, tenge Comments

CPC 6 000 = 60 000 х 10 % CPC = (salary adjustments) х 10 %

CCSHI 1 200 = 60 000 х 2 % CCSHI = (salary adjustments) х 2 %

DCSHI 1 800 = 60 000 х 3% DCSHI = (salary adjustments) х 3 %

SC 2 100 = 60 000 х 
3,5 %

SC = 1 MMW (lower limit) х 3,5 %

Table 2 – Calculation of individual income tax
IIT 99 = ((60 000 – 6 000 – 1 

200 – 42 882) – 90
%) х 10 % 

IIT = ((Salary – adjustments – CPC – 
CCSHI – 14 MCI –  90 %) х 10 %

ST 2 916 = (60 000 – 6 000 – 1 
200) х 9,5 % – 2

100

ST = (Salary – CPC – CCSHI - adjustments) 
х 9,5 % – SC

The amount of 52,701 tenge is paid into the hands of the employee  
(60 000 – 6 000 (CPC) – 1 200 (CCSHI) – 99 (IIT)).

EXAMPLE 2:
Calculation of taxes and social payments from the accrued income of an 

employee of a citizen of the Republic of Kazakhstan in an LLP on the GER of 
60,000 tenge without applying the deduction of 14 MCI:

Table 3
The 

name of 
indicators

Amount, tenge Comments

CPC 6 000 = 60 000 х 10 % CPC = (salary adjustments) х 10 %

CCSHI 1 200 = 60 000 х 2% CCSHI = (salary adjustments) х 2 %

DCSHI 1 800 = 60 000 х 3% DCSHI = (salary adjustments) х 3 %

SC 2 100 = 60 000 х 3,5 % SC = 1 MMW (lower limit) х 3,5 %
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IIT 528 = ((60 000 – 6 000 – 
1 200) – 90 %) х 10 %

IIT = (salary adjustments – CPC – 
CCSHI) – 90 %) х 10 %

ST 2 916 = (60 000 – 6 000 –  
1 200) х 9,5 % – 2

100

ST = (salary – CPC – CCSHI - 
adjustments) х 9,5 % – SC

The amount of 52,272 tenge is paid to the employee (60 000 – 6 000 (CPC) 
– 1 200 (CCSHI) – 528 (IIT)).

Conclusions 
The economic purpose of wages is to provide the conditions for human life. 

For the sake of this, a person rents out his services. It is not surprising that workers 
strive to achieve high wages in order to better satisfy their needs. Moreover, a 
high level of wages can have a beneficial effect on the country’s economy as a 
whole, providing a high demand for goods and service [9].

With a general high level of wages and a tendency to increase it, the 
demand for most goods and services is growing. It is generally accepted that 
this phenomenon leads to the creation of new and the development of existing 
enterprises, contributes to the achievement of full employment.

Proponents of the high-wage economy add that in advanced industrial 
countries, wages are both the main source of income and the main source of 
subsistence for the bulk of the population [10].

The stimulus it provides is not only more significant than other revenues can 
provide, but also affects the entire country and the economy as a whole. This is 
a healthy impact, stimulating the production of basic commodities, rather than 
expensive products for the elite. And, finally, high wages stimulate the efforts of 
enterprise managers to use the labor force prudently and modernize production.
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ ЕҢБЕКАҚЫ –  
ЖАҢА ШЫНДЫҚТАР МЕН ЕСЕПТЕУ МЕХАНИЗМДЕРІ

Нарықтық экономиканың қазіргі жағдайында ұйымдар еңбекақы 
төлеудің жаңа үлгілерін, тетіктерін іздестіруде, бірақ ең бастысы 
«еңбекақы» экономикалық категориясының мәні мен қасиеттерін 
жан-жақты анықтау, жалақының еңбекақымен байланысын 
анықтау және ашу болмақ. қалыптасуының тікелей көзі.

Тұтынушылардың табысының көп бөлігін еңбекақы құрайды, 
сондықтан ол тұтыну тауарларына сұраныс көлеміне және олардың 
бағасының деңгейіне шешуші әсер етеді.

Жыл сайын Қазақстан Республикасының Салық кодексі 
өзгерістерге ұшырап, әр жолы әр түрлі формулалар мен көрсеткіштер 
бойынша еңбекақыны есептеу жүргізіледі. 2022 жыл ерекшелік 
болмады, түзетулер мен шегерімдер қосылды.
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Біздің елімізде еңбекақыны ұйымдастырудың белгілі бір механизмі 
әзірленді, оны қызметкерлерге номиналды жалақыны белгілеу және 
төлеу тәртібі деп түсіну керек. Еңбекақыны ұйымдастыру әдетте 
үш элементті – еңбекті нормалауды, нысанның тарифтік жүйесін 
және еңбекақы төлеу жүйесін қолдануға негізделген. Бірақ басқа 
жол бар – бұл тарифсіз жүйені пайдалану.

Әрбір кәсіпорын жалақыны қалыптастыру әдісін (еңбекақыны 
мемлекеттік реттеуге байланысты мемлекеттік сектордағы 
ұйымдарды қоспағанда) не тарифтік жүйе негізінде, не тарифсіз 
жүйе негізінде дербес таңдайды.

Кілтті сөздер: жалақы, салықтар, жарналар, аударымдар, 
қаржы, механизм, заң, баға
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ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН – 
НОВЫЕ РЕАЛИИ И МЕХАНИЗМЫ РАСЧЕТА

В современных условиях рыночной экономики организации ищут 
новые модели, механизмы оплаты труда, но наиболее принципиальным 
было бы обстоятельно выявить суть и свойства экономической 
категории «зарплата», определить и раскрыть связь заработной 
платы с непосредственным источником ее формирования.

Большую часть доходов потребителей составляет заработная 
плата, поэтому она оказывает определяющее влияние на величину 
спроса потребительских товаров и уровень их цен. 

Ежегодно Налоговый кодекс Республики Казахстан претерпевает 
изменения и каждый раз, расчет заработной платы производится 
по разным формулам и показателям. 2022 год не стал исключением, 
добавились статьи корректировок и вычетов.

В нашей стране сложился определенный механизм организации 
заработной платы, под которым следует понимать порядок 
установления и выплаты работникам номинальной заработной 
платы. Организация заработной платы обычно строится на 
использовании трех элементов - нормирование труда, тарифная 

система формы и система оплаты труда. Но есть и иной путь – это 
использование бестарифной системы.

Способ формирования заработной платы каждое предприятие 
выбирает самостоятельно (за исключением организаций бюджетной 
сферы в силу государственного регулирования оплаты труда) либо 
на основе тарифной системы, либо на основе бестарифной системы.

Ключевые слова: заработная плата, налоги, взносы, отчисления, 
финансы, механизм, закон, цена
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АУЫЛШАРУАШЫЛЫҚТЫ ДАМЫТУДА ИНВЕСТИЦИЯ 
КӨЛЕМІН КӨБЕЙТУ АРҚЫЛЫ ИННОВАЦИЯЛЫҚ 
МЕХАНИЗМДІ ЕНГІЗУ ЖОЛДАРЫ

Мақалада ауыл шаруашылығы саласының әлеуметтік-
экономикалық дамудағы рөлі айқындалған әлем елдерінің жүйесі. 
Қазақстан Республикасының агроөнеркәсіп кешенінің даму деңгейін 
талдау нәтижелерін қамтиды. Зерттелетін кешеннің дамуына 
кедергі келтіретін негізгі мәселелер айқындалып, проблемаларды 
шешу және ауыл шаруашылығы тауар өндірушілерінің жағдайын 
жақсарту бағыттары ұсынылды. Агроқұрылымдардың инновациялық 
қызметінің негізгі базалық бағыттарына және оның нәтижелік 
аспектілеріне ерекше назар аударылады, Қазақстан Республикасының 
ауыл шаруашылығының дамуына әлемдік тенденцияларға қатысты 
салыстырмалы бағалау жүргізілді. 

Негізгі капиталға инвестициялар аграрлық өндірістің тиімділігін 
арттыруға бағытталған инновациялық механизмді енгізуге мүмкіндік 
береді. 

Аграрлық салаға инновацияларды кеңінен енгізуге қарсы болған 
проблемаларды бірнеше блокқа топтауға болады 

Осыған байланысты агроөнеркәсіптік кешен субъектілерін 
техникалық жабдықтау мен ауылшаруашылық машина жасауды 
дамытудың басым бағыттары толықтай қарастырылды. 

Сонымен қатар экономиканың іргелес салаларды дамыту 
қажет, атап айтқанда, минералдық тыңайтқыштар, өсімдіктерді 
қорғаудың химиялық құралдарын, ветеринарлық препараттар 
өндірісі, диагностикумдар, ауылшаруашылығы техникасы, оларға 
және отандық өндіруші кәсіпорындарға мемлекеттік қолдау көрсету, 
ауылшаруашылығы тауар өндірушілеріне ауылшаруашылығы 

техникасы мен жабдық лизингі бойынша сыйақы мөлшерлесін 
демеуқаржыландыру.

Кілтті сөздер: Агроқұрылымдардың инновациялық қызметі, 
агроөнеркәсіптік кешен субъектілері, ауыл шаруашылығы саласы,  
ауылшаруашылық машина жасау, аграрлық сектор шаруашылығы, 
әлеуметтік-экономикалық дамуы.

Кіріспе
Бәсекеге қабілетті өндірісті дамыту және Қазақстан халқын тамақ 

өнімдерімен қамтамасыз ету үшін ауылшаруашылығының негізгі капиталына 
инвестиция көлемін көбейту арқылы инновациялық механизмді енгізу қажет, 
атап айтқанда:

- прогрессивтік ресурс сақтаушы технологияларды енгізуге мүмкіндік 
беретін жоғары өнімді ауылшаруашылығы техникасын сатып алу;

- мал шаруашылығы кешендерін салу;
- технологиялық жабдық пен арнайы техниканы сатып алу. 
Аграрлық салаға инновацияларды кеңінен енгізуге қарсы болған 

проблемаларды бірнеше блокқа топтауға болады. Ұйымдық-құқықтық 
проблемалар инновациялық саясатты реттеуші қолданыстағы нормативтік-
құқықтық негіздің болмауымен шарттасады. ҚР «Инновациялық қызметті 
мемлекеттік қолдау туралы» Заңы инновациялық қызмет мәселелерін 
реттеуші негізгі құқықтық экономикалық және ұйымдастырушылық 
ережелерден тұрады 

ҚР-да инновациялық қызметті қолдау инновациялық әлуетті дамытуға, 
жалпы ішкі өнім құрылымында жоғары технологиялы өнім үлесін арттыру, 
Қазақстан Республикасы экономикасының ғылымды көп қажет ететін 
технологияларды енгізу мен пайдалануға негізделген инновациялық 
даму жолына көшуге жәрдемдесуге бағытталған. Ол инновациялық 
қызметті жүзеге асыру, инновациялық қызметті мемлекеттік қолдау алу 
кезінде инновациялық қызмет субъектілерінің теңдігін қамтамасыз ету, 
инновациялық қызмет субъетілерінің тұрақты өзара әрекетін қамтамасыз 
ететін кешенділік пен жүйелілік шаралары кезінде ұлттық мүдделерді сақтау 
жолымен жүзеге асырылады [1].

2016–2020 жж. аграрлық өндірісті дамытуға барлығы 904 млрд теңге 
инвестиция салында, соның ішінде ауылшаруашылығы техникасын сатып 
алуға – 744 млрд теңге (82,3 %), мал шаруашылығы объетілерін салуға – 
150 млрд теңге (16,7 %) (19-кесте). Есеп көрсеткендей, ауылшаруашылығы 
өндірісінің тиімді жұмыс істеуі үшін 35 мың трактор, 15 мың астық 
комбайынын, 3 мың егу кешенін, 1,9 мың дестелегіш сатып алу қажет. 
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Материалдар мен тәсілдер
Қаржыландырудың негізгі көздері ауылшаруашылығы өндірушілерінің 

меншікті қаражаты және лизинг (қарыз қаражат) болып табылады. Барлығы, 
болжам есептеулер арқылы өсімдік шаруашылығындағы инвестициялар 
көлемі жалпы көлемнің 684 млрд теңге (75,6 %), малшаруашылығында – 
 220 млрд теңге (24,4 %) құрайды.

Тұтастай алғанда, Қазақстанның барлық шаруашылық ету субъектілері 
бойынша ауылшаруашылығындағы инвестицияның жалпы көлеміндегі 
меншікті қаражаттың үлес салмағы 48,6 % құрайды, ауылшаруашылығы 
техникасын сатып алудағы меншікті қаражаттың үлес салмағы – 49 %. 
Негізгі капиталға инвестициялар аграрлық өндірістің тиімділігін арттыруға 
бағытталған инновациялық механизмді енгізуге мүмкіндік береді. Осылайша, 
ҚР АШМ болжамдары бойынша ауылшаруашылығы өнімін, ең алдымен, 
мақта-шикізатын өндіруге тамшылы тазарту пайдалану алаңы 2000-нан 
4000 га дейін ұлғайтылды. Бұл егістікті пайдалану тиімділігін арттыруға 
ықпал етеді: ауылшаруашылығы дақылдарының өнімділігі артады және 
өнім өндіруге шығындар төмендейдй. 

Кесте 1 – 2016–2020 жж. Қазақстан Республикасының аграрлық өндірісінің 
инновациялық дамуын ескерумен инвестиция көлемін болжау

Негізгі құралдар

Техника 
мен 

жабдық 
бірлігінің 
бағасы, 
млн тңг

Техника мен 
жабдық, 

өндірістік 
құрылыс саны, 

бірлік

Инвестиция көлемі, млн 
теңге

Барлығы 

Соның ішінде

Меншікті 
қаражат Лизинг 

Ауылшаруашылығы техникасы
Тракторлар 5,9 435000 206500 101900 104600
Астық 
комбайндары 18,3 150000 274500 131760 142740

Егу кешендері 50,2 3000 150600 72290 78310
Дестелегіштер 0,7 1900 1330 638 692
Басқа техника 111500 53520 57980
Жиыны 744430 360108 384322

Құрылыс 
Сүт-тауар фермасы 1823 20 36460 17500 18960
Бордақлау 
алаңдары 1694 25 42350 19060 24190

Құс фабрикалары 2699 10 26990 12145 14845

Қолданыстағы 
құс фабрикалары 
желісін құру және 
дамыту

590 10 5903 2656 3247

Мал соятын цехтар 46 45 2070 930 1140
Ет комбинаттары 1018 8 2144 3664 4480
Етті қайта өңдеу 
кешендері 1345 8 10760 4840 5920

Етті қайта өңдеу 
цехтары 41 60 2460 1100 1360

Шұжық цехы 85 45 3825 1870 1955
Шошқа кешендері 1350 4 5400 2430 2970
Шаруашылық-
репродукт 1200 4 4800 2160 2640

Жүн өндіру және 
қайта өңдеу 1200 68869 696

Малшаруашылығы 
бойынша жиыны 15 150362 52749 81493

Жылыжайлар 
және жылыжай 
кешендері

407 10 6110 3055 3055

Көкөніс сақтау 
орны 148 1480 740 740

Тамшылы тазарту 2073 870 123
Жиыны 9663 4665 4998
Барлығы 904455 433642 470813

Тамшылы тазарту 5–10-нан 1,5–4 мың м3 дейін суармалы суды 
тұтынуды азайтуңа көмектеседі, минералдық тыңайтқыштарды үнемдеуді, 
ауылшаруашылы техникасы және жанар-жағар май материалдары бойынша 
шығындарды 2 есеге азайтады. 

Күздік пішенді өндіру кезінде ресурс сақтаушы тұрақты бораздалау 
(тазарту) технологиясын енгізу дәстүрлімен салыстырғанда өнімді  

2 ц арттыруға көмектеседі, астықтың өзіндік құны 18,9 % төмендейді. 
Богараға егу кезінде (егіс алдындағы дискілеу) дәстүрлі технологиялармен 
салыстырғанда өнімділік 3 ц артады, ал өзіндік құн 12,7 % төмендейді, 
мақта сәйкесінше 5 ц және өзіндік құны – 11,3 %. Ауылдық тауар 
өндірушілердің машина-трактор паркін жаңғырту өте қанағаттандырмайды. 
Астық жинау, жем-шөп жинау және басқа техникаға маусымдық жүктеме 
нормативтіктен 2,5–3 есеге артады. Осының салдарынан шаруашылық егіс 
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алқаптарын қысқартады, қарапайым төмен пайдалы технологияға көшеді, 
бұл өнімділіктің төмендеуіне және ауылшаруашылығы өнімінің шығынына 
әкеледі. Мұндай жағдайдың негізгі себебі ауылдық тауар өндірушілерде жаңа 
техниканы сатып алуға ақшалай ресурстың жоқтығынан болып таылады. 
Жыл сайын жағдай өнеркәсіптік және ауылшаруашылығы өніміне бағаның 
7 есеге дейін өсуі салдарынан қиындай түседі. 

Осыған байланысты агроөнеркәсіптік кешен субъектілерін техникалық 
жабдықтау мен ауылшаруашылық машина жасауды дамытудың басым 
бағыттары:

- ТМД елдерінің машина жасау кәсіпорындарымен бірлесіп 
шынжырлы және дөңгелекті тракторлар, астық жинау және жем-шөп жинау 
комбайндарын өндіруді ұйымдастыру;

- ауылшаруашылығы дақылдарын егу мен жинау үшін дымқыл ресурсты 
сақтаушы технологиялар жүйесінде топырақ қорғаушы машиналар кешені 
өндірісін әзірлеу және ұйымдастыру;

- мал шаруашылығын қажетті энергетикалық құралдармен және 
технологиялық үрдістерді механикаландыру үшін машиналармен техникалық 
жабдықтау және әзірлеу;

- ауылшаруашылығы өнімін өндіру мен қайта өңдеу үшін жоғары 
технологиялы машиналар, жабдықтар мен қосалқы бөлшектер өндіруді 
әзірлеу мен ұйыдастыру [2].

Нәтижелер мен пікірталас
Саланы техникалық қайта жабдықтаудың перспективтік 

бағыттарының бірі ауылшаруашылығы техникасы, машиналар мен 
жабдықтар, ауылшаруашылығы жануарлары лизингі болуы тиіс. Лизинг 
артықшылықтарына жататындар:

- коммерциялықпен салыстырғанда несиелеудің анағұрлым тиімді 
шарттары (қарыз пайызы төмен, қосымша техникалық қызмет көрсету, қайта 
несиелеу мүмкіндігі);

- келісіммен қамтамасыз етуде өздігінен жабдықтау қызмет атқарады;
- лизингтік келісім қарызға қарағанда анағұрлым икемді (төлемдер ай 

сайын, тоқсан сайын т.б. болуы мүмкін);
- жабдықтың ескіру қаупі тұтастай өзінің жабдықтар паркін үнемі 

жаңғырту мүмкіндігіне ие лизинг берушіге тиесілі;
- лизинг арқасында уақытша босатылған ақшаны лизинг алушы басқа 

мақсаттарға қолдана алады;
- салық заңнамасы лизинг берушіге салық салығын төмендетуге 

мүмкіндік береді. 

Астық жинау комбайндары мен тракторларды оңтайлы уақытта сатып 
алу агротехникалық жұмыстар жүргізуге және тұтастай ғылыми негізделген 
технологияларды енгізуге, ауылшаруашылығы өндірісінің тиімділігін 
арттыруға мүмкіндік береді. 

Мүлікті лизинг алушыға қаржы лизингіне беру келесі талаптарға жауап 
беруі тиіс: шарт кезеңі бойына тіркелген баға бойынша анықталады; қаржы 
лизингінің мерзімі қаржы лизингі бойынша берілетін мүлік қызметінің  
80 % артпауы керек; лизингтік төлемдердің ағындағы (дисконтталған) құны 
лизингтің барлық мерзімі ішінде мүлік құнының 90 % артық болмауы тиіс. 

Сонымен қатар 3 жыл ішінде көкөніс сақтау желісін (жалпы 
сыйымдылығы шамамен 75 мың т) жасау жоспарлануда, оның қуаттылығы 
оларға деген қажеттілікті 26 % төмендетуге мүмкіндік береді. 

Биязы жүнді қой басын көбейту және олардың үлес салмағын  
2020 жылы 35 % дейін (қазіргісі 26 %) жеткізу жоспарлануда [3].

Инвестициялық қызметтің негізгі бағыттары:
- ауылшаруашылық машина жасау (ауылшаруашылығы техникасын 

шығаруды көбейту, тракторлар мен аспалы жабдықтар өндірісін 
ұйымдастыру). Елдің ірі облыстарында ауылшаруашылығы техникасын іске 
асыру мен қызмет көрсету бойынша сауда сервистік орталық желілерін құру.

- агроөнеркәсіптік кешенде кем дегенде 20 ірі жобаны іске асыру 
(малшаруашылығы кешендері, құс фабрикалары, жылыжайлар, сүт-тауар 
фирмалары, ет комбинаттары, нан-бөлке өнімдерін өндіру зауыты, сұрыптық 
тұқымдық мақта материалын шығару зауыты).

- аграрлық салаға ірі ауқымды инвестициялар тарту үшін жағдайлар 
жасау және мемлекеттің қаржы институттарымен өзара байланысты 
жалғастыру.

Қорытынды
Жоғарыда берілген мағлұматтарды түйіндей келе төмендегідей 

қорытынды жасауға болады, сонымен қатар экономиканың іргелес салаларды 
дамыту қажет, атап айтқанда, минералдық тыңайтқыштар, өсімдіктерді 
қорғаудың химиялық құралдарын, ветеринарлық препараттар өндірісі, 
диагностикумдар, ауылшаруашылығы техникасы, оларға және отандық 
өндіруші кәсіпорындарға мемлекеттік қолдау көрсету, ауылшаруашылығы 
тауар өндірушілеріне ауылшаруашылығы техникасы мен жабдық лизингі 
бойынша сыйақы мөлшерлесін демеуқаржыландыру. 

-  инвестицияны ынталандыру (агроөнеркәсіптік кешенді 
демеуқаржыландыруды жалғастыру: агроөнеркәсіптік кешен субъектілерін 
несиелеу және ауылшаруашылығы техникасы және жабдықпен қамтамасыз 
ету кезінде пайыздық мөлшерлемені арзандату; тұқым шаруашылығын 
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дамыту; мал шаруашылығы өнімділігі мен өнім сапасын арттыру; өсімдік 
шаруашылығы өнімділігі мен өнім сапасын арттыру, басым дақылдарды 
өндіруді демеуқаржыландыру жолымен жанар-жағар май материалдары 
мен көктемгі-дала және жинау жұмыстарын жүргізуге қажетті басқа туар-
материалдық құндылықтарды құнын арзандату; отандық ауылшаруашылығы 
туар өндірушілеріне тыңайтқыштар (органикалықты қоспағанда) құнын 
арзандату; ауылшаруашылығы тауар өндірушілеріне ауылшаруашылығы 
дақылдарын отандық өндірушілермен өндірілген гербицидтермен өңдеуге 
шығындарды арзандату; ауылшаруашылығы өнімі өндірісі мен нарығын 
басқару жүйелерін дамыту; асыл тұқымды мал шаруашылығын дамыту).

Ауылшаруашылығы тауар өндірушілерін қолдау да жеңілдік несиелеу 
және микронесиелеу, ауылшаруашылығы техникасы, арнайы техника 
және технологиялық жабдық лизингін дамыту, агроөнеркәсіптік кешенде 
сақтандыру жүйесін дамыту, ақпараттық-маркетингтік қамтамасыз ету, 
мемлекеттік сатып алуларда қазақстандық ұстау үлесін көбейту арқылы 
кеңейтілуі тиіс. 
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РАЗВИТИЕ КОНКУРЕНТОСПОСОБНОГО 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

В статье определяется роль сельского хозяйства в социально-
экономическом развитии мировой системы. Включает результаты 
анализа уровня развития агропромышленного комплекса Республики 
Казахстан. Выявлены основные проблемы, сдерживающие развитие 
исследовательского комплекса, предложены направления решения 
проблем и улучшения положения сельхозпроизводителей. Особое 
внимание уделено основным основным направлениям инновационной 
деятельности сельскохозяйственных структур и ее эффективным 
аспектам, дана сравнительная оценка мировых тенденций развития 
сельского хозяйства Республики Казахстан. 

Инвестиции в основной капитал позволят внедрить 
инновационный механизм,  направленный на повышение 
эффективности сельскохозяйственного производства. Проблемы, 
препятствующие повсеместному внедрению инноваций в аграрном 
секторе, можно сгруппировать в несколько блоков. В связи с этим 
подробно рассмотрены приоритеты развития техники и агротехники 
агропромышленного комплекса. Также необходимо развитие смежных 

секторов экономики, в частности, производство минеральных 
удобрений, химикатов для защиты растений, ветеринарных 
препаратов, диагностики, сельхозтехники, государственная 
поддержка их и отечественных производителей, субсидирование 
процентных ставок по лизингу сельхозтехники и оборудования 
сельхозпроизводителям.

Ключевые слова: Инновационная деятельность аграрных 
структур ,  субъекты агропромышленного  комплекса , 
агропромышленный комплекс, агротехника, агропромышленный 
комплекс, социально-экономическое развитие.
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DEVELOPMENT OF COMPETITIVE 
AGRICULTURAL PRODUCTION

The article defines the role of agriculture in the socio-economic 
development of the world system. Includes the results of the analysis of 
the level of development of the agro-industrial complex of the Republic of 
Kazakhstan. The main issues hindering the development of the research 
complex were identified, the directions for solving problems and improving 
the situation of agricultural producers were proposed. Particular attention 
is paid to the main basic directions of innovative activities of agricultural 
structures and its effective aspects, a comparative assessment of global 
trends in the development of agriculture of the Republic of Kazakhstan. 
Fixed capital investment will allow introducing an innovative mechanism 
aimed at increasing the efficiency of agricultural production. 

The problems that oppose the widespread introduction of innovations 
in the agricultural sector can be grouped into several blocks In this regard, 
the priorities for the development of technical equipment and agricultural 
engineering of the agro-industrial complex were considered in detail. It is 
also necessary to develop related sectors of the economy, in particular, the 
production of mineral fertilizers, plant protection chemicals, veterinary 
drugs, diagnostics, agricultural machinery, state support for them and 
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domestic producers, subsidizing interest rates on agricultural machinery 
and equipment leasing to agricultural producers.

Keywords: Innovative activity of agrarian structure, subjects of agro-
industrial complex, agro-industrial complex, agrotechnics, agro-industrial 
complex, socio-economic development.
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ORGANIZATIONAL MECHANISMS OF INNOVATION 
MANAGEMENT IN THE HIGHER EDUCATION SYSTEM

This article presents innovations in higher education are one of the 
key factors for increasing labor productivity, which leads to sustainable 
economic growth and improvement of public welfare. The Government of 
the Republic of Kazakhstan has taken a course to support various programs 
for the development of innovative processes in the field of higher education 
due to its importance for ensuring competitiveness in the world market.  
The article shows how the Government of the Republic of Kazakhstan uses 
economic assistance and legal levers to spread innovative processes in 
higher education in Kazakhstan. The article also provides recommendations 
on the development of innovative processes in education, clarifies the 
multilevel structures of the tension of innovative development underlying 
its conflicts of innovative development work.

Keywords: innovations in higher education, self-regulation, 
innovation mechanism, techniques and methods, intellectual potential, 
innovation process. 

Introduction
Modern Kazakhstan is a country with a huge economic and intellectual 

potential. Today there is no doubt about the need for competent management of 
socio-economic processes in the country and there is no confidence in the «miracle» 
of market mechanisms of self-regulation.

Currently, the reforms carried out by the Government of the Republic 
of Kazakhstan affect different sectors and levels of the state and society, but 
innovations in the field of education require special attention. The actions of 
the State in the field of university management policy deserve special attention. 
Management is the process of planning, organizing, motivating and monitoring 
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the goals of an organization and the need to achieve them [1]. In recent years, the 
term «innovation process» has become very popular in our country. Kazakhstan 
understands that development priorities in the interests of its society and every 
citizen of the Republic of Kazakhstan are the only correct answer to the global 
challenges facing our country. Education provides new technologies for material 
production and increases its productivity [2].

Material and methods
Kazakhstan cannot stay away from European and global development, as this 

will lead to isolation, which remains indisputable. The main thing is the quality of 
education and compliance with uniform educational standards in Europe.

First of all, mobility stems from the requirements of an integrated European 
market. As a result, there was an intensification of integrated processes between 
European countries. «The system of methods and instruments of cooperation in the 
field of education of the EU member states can be useful not only for the effective 
participation of Kazakhstan in the formation of the Eurasian Higher Education 
Space, but also for improving its mechanisms and principles of cooperation» [3].

Modern management system of innovative processes in education: improving 
the competitiveness of Kazakhstani universities in the global education market;  
professional development and salaries of teachers in the country; increase the 
development and application of modern teaching methods and technologies; 
ensuring the modernization of the national economy on the basis of technological 
innovations. Education is the future of Kazakhstan. Conflicts of innovative 
development are not inevitable, but in most cases they are constructive, it is not 
necessary to focus only on their prevention, but this is the task. They should be 
solved at the university. It seems promising to use their capabilities on the basis 
of forecasting, modeling and regulation of the process of conflict interaction. This 
is the content of innovative management of venture conflicts.

An important element of management is analytical modeling of innovative 
conflicts. Modeling is a basic research method in all fields of knowledge and a 
scientifically based method for assessing the characteristics of complex systems 
used for decision-making in various fields of activity [4]. The concept of «conflict 
of innovative development» has a large number of characteristics and parameters. 
The conflict of innovative development at the university is the interaction of 
participants in the innovation process, in which they are guided by opposing values, 
have mutually exclusive ideas about the content, form and goals of innovative 
development [5]. 

Depending on the level of the system at which the conflict occurred, it can 
affect both the entire university as a whole, and can be localized in its individual 
divisions. The conflict that occurred in the system at the core level can be called 

a global conflict [6]. We believe that the conceptual model should be based on 
the idea of a multilevel structure of the conflict of innovative development of 
universities, since the conflict of innovative development is a phenomenon that 
combines socio-cultural, organizational, interpersonal and personal conflicts [7].

According to the results of our research, the following main motives for 
involving an innovator in a conflict can be identified: the desire to increase 
the effectiveness of the team became the motivation of the conflict in 69 % of 
cases; the desire to improve team relations – 48 %; unwillingness to work the 
old way – 39 %; opportunities for personal and professional self-development – 
35. 8%; self-affirmation as a result of success – in 29.5% of conflict cases. He is 
characterized by the following motives of conservative conflict: unwillingness 
to work in a new way, change behavior and style of activity – 59 %; reaction 
to criticism – 39%; desire to demand independently – 52 %; struggle for power 
-–31 %; desire to preserve the existing social status – 47.5 %. The circumstances 
that make interpersonal conflict relevant were revealed by V. S. Merlin. These 
conditions are external and internal [8].

Results and discussion
Scientists recommend setting the parameters given in the model as the 

basis of the conflict management model. The goals of his opponents may be 
different – it may be the elimination of innovation, as damaging the status of the 
opponent, or posing a threat to his career growth, material well-being; it may also 
be causing material, moral, psychological damage to the innovator himself. The 
process of studying the conflict of innovative development consists of several 
stages. The stages according to V. A. Yadov are made on the basis of the basic 
rules of conflict research [9]. The information obtained during monitoring can 
be used to predict the further course of innovative changes at the university. A 
forecast is a probabilistic representation of the future state of an object (process 
or phenomenon) at a certain point in time and possible ways to achieve any result 
[10]. According to a sociological survey, 38.45 % of respondents noted that the 
low level of awareness of university employees about innovations significantly 
hinders the introduction of innovations. Another 34.25 % of respondents believe 
that the low level of information affects the fate of the innovation, but only slightly. 
An important characteristic of the communication system is the satisfaction of the 
members of the organization. Research shows that some types of communication 
networks are more satisfying to participants of communicative interaction than 
others [11]. However, these criteria – efficiency, cost-effectiveness and compliance 
of the network with the communication and information needs of employees – are 
not always compatible with each other. Depending on the type of task, the most 
efficient network may be uneconomical [12].
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Conclusion
The sociological survey showed that the management staff of the university 

is ready to introduce methods and techniques that promote the interaction of 
people in the innovation process, taking into account the interest and objective 
need for them. In addition, university leaders are familiar with such techniques 
and methods. On the contrary, there are not enough skills and abilities to apply 
this knowledge in practice. In order to practically optimize the interaction of 
participants in the innovation process, certain optimization methods should work 
in practice. In this regard, the conclusion is inevitable: optimization of interactive 
interaction of participants in the innovation process is possible with the introduction 
of self-management technologies into the practice of heads of universities and its 
departments, allowing everyone to fully reveal the potential inherent in it, apply 
existing knowledge in practice.
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ЖОҒАРЫ БІЛІМ БЕРУ ЖҮЙЕСІНДЕГІ ИННОВАЦИЯЛЫҚ 
БАСҚАРУДЫҢ ҰЙЫМДАСТЫРУ МЕХАНИЗМДЕРІ

Бұл мақалада еңбек өнімділігін арттырудың негізгі 
факторларының бірі болып табылатын жоғары білім берудегі 
инновациялар ұсынылған, бұл тұрақты экономикалық өсуге 
және халықтың әл-ауқатын арттыруға әкеледі. Қазақстан 
Республикасының Үкіметі әлемдік нарықта бәсекеге қабілеттілікті 
қамтамасыз ету үшін оның маңыздылығына байланысты жоғары 
білім беру саласындағы инновациялық процестерді дамытудың 
түрлі бағдарламаларын қолдауға бағыт алды. Мақалада Қазақстан 
Республикасы Үкіметінің Қазақстанда жоғары білім берудегі 
инновациялық үдерістерді тарату үшін экономикалық көмек 
пен құқықтық тетіктерді қалай пайдаланатыны көрсетілген. 
Мақалада сонымен қатар білім берудегі инновациялық процестерді 
дамыту бойынша ұсыныстар берілген, оның инновациялық даму 
қақтығыстарының негізінде жатқан инновациялық даму шиеленісінің 
көп деңгейлі құрылымдары түсіндірілген жұмыс. 

Кілтті сөздер: жоғары білім берудегі инновациялар, өзін-өзі 
реттеу, инновациялық механизм, тәсілдер мен әдістер, зияткерлік 
әлеует, инновациялық процесс.
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ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕХАНИЗМЫ УПРАВЛЕНИЯ 
ИННОВАЦИЯМИ В СИСТЕМЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

В современном мире инновации в высшем образовании являются 
одним из ключевых факторов повышения производительности труда, 
что ведет к устойчивому экономическому росту и повышению 
общественного благосостояния. Правительство РК взяло курс 
на поддержку различных программ по развитию инновационных 
процессов в сфере высшего образования в связи с его важностью 
для обеспечения конкурентоспособности на мировом рынке. В 
статье показано, как Правительство РК использует экономическую 
помощь и правовые рычаги для распространения инновационных 
процессов в высшем образовании в Казахстане. В статье также 
даны рекомендации по развитию инновационных процессов в 
образовании, уточнены многоуровневые структуры напряженности 
инновационного развития, лежащую в основе его конфликтов 
инновационного развития.

Ключевые слова: инновации в высшем образовании, 
саморегулирование, инновационный механизм, приемы и методы, 
интеллектуальный потенциал, инновационный процесс.
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УЧЕТНАЯ СИСТЕМА: ПОНЯТИЕ, 
КЛАССИФИКАЦИЯ, ОЦЕНКА

Определена основная проблема понимания учетной системы, 
которая состоит в сложности и множестве используемых методов 
оценки объектов учета. Рассматриваются различные подходы к 
определению учетной системы и дифференциация методов оценки 
ее эффективности. Обосновывается актуальность рассмотрения 
влияния учетной системы на принятие управленческих решений и на 
результаты деятельности предприятия, а также необходимость 
комплексного подхода к оценке ее эффективности. Предлагается 
рассматривать учетную систему экономического субъекта как 
внутрихозяйственную информационно-аналитическую систему, 
состоящую из различных видов учета, их функций, элементов 
и системы информационных взаимосвязей. Охарактеризованы 
присущие учетной системе основные свойства организационной 
системы. Определено понятие учетной системы, ее видов и 
элементов. Рассмотрены взаимосвязи разных видов учетной системы 
и их назначение. Отмечено, что конечным результатом процессов 
внутри системы является учетная информация, необходимая 
различным группам внешних и внутренних пользователей. Сделаны 
выводы о том, что функционирование учетной системы направлено 
на обеспечение процесса принятия управленческих решений на всех 
уровнях для повышения результирующих и качественных показателей 
деятельности как экономического субъекта целиком, так и его 
отдельных структурных подразделений.

Ключевые слова: учетная система, потребители информации, 
принятие решений, оценка информации, ценность информации, 
качество информации
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Введение
Состояние учетной системы экономического субъекта во многом 

отражает происходящие процессы и состояние имущества, составляя единый 
информационный контур компании. Учетная система формирует как внутри 
организации, так и исходящие потоки финансово-экономической информации. 
Она, являясь информационной базой для принятия управленческих решений 
внутренними  и внешними потребителями информации влияет на них. 
Внутренними потребителями информации являются менеджеры всех 
уровней предприятия, а основными внешними потребителями являются 
поставщики и инвесторы [1, с. 25; 2, c. 42]. Создание надежной учетной 
системы компании, базирующейся на интеграции и высоком качестве всех ее 
элементов, дает возможность обеспечить достоверность и своевременность 
предоставления всех видов учетной информации пользователям, повышая 
качество принятых решений и конечную эффективность деятельности.

Сложность и многогранность учетной системы часто является 
проблемой восприятия, доступности и понятности информации формируемой 
ею.  В этой связи необходимо рассмотреть дифференциацию подходов 
как к определению понятия учетной системы, так и к методам оценки 
ее эффективности. Актуальность темы обусловлена не только высоким 
влиянием учетной системы на конечный результат деятельности компании, 
но и отсутствием единого комплексного подхода к ее оценке, несмотря на 
разнообразие методов и определений.

Цель представляемого исследования состоит в раскрытии основных 
подходов к определению, классификации и оценке учетной системы для 
повышения эффективности принимаемых управленческих решений на ее 
основе.

Материалы и методы 
В ходе проведения исследования, использовались общенаучные методы 

исследования: описательный, логический подход,  группировка, анализ и 
обобщение. Применение этих методов дали возможность раскрыть основные 
положения и достичь цели исследования. 

Изучение материалов с результатами работ многих ученых позволило 
обобщить основные подходы к теоретическим определениям, классификации 
и оценки учетных систем. При использовании логического подхода к 
исследованию были раскрыты составные элементы учетной системы и их 
взаимосвязь. Группировка по разным критериям учетной системы позволила 
выделить ее типы и виды. Анализ дал возможность определить условия 
применения качественных и количественных показателей для оценки 

учетной системы. При помощи описательного  метода дана характеристика 
различным аспектам учетной системы. 

Результаты и обсуждение
На формирование и функционирование учетной системы каждого 

экономического субъекта влияют множество факторов, в том числе: 
законодательная и учетная практика государства, масштаб деятельности, 
организационная форма и структура, используемые технологии обработки 
информации. 

Сложность и многогранность учетной системы вызвала широкую 
дифференциацию подходов к определению понятия. Обобщая их учетную 
систему можно определить  как систему, созданную для ведения какого-
либо учета, и включающую в себя совокупность: нормативно-правовых 
актов, договоров, регламентов, стандартов, внутренних положений и 
инструкций организатора учета и регистраторов, иных документов, 
предписывающих ведение учёта, определяющих процедуры ведения учета 
и формы ведения учета; организационных структур организатора учёта и 
регистраторов; средств, обеспечивающих ведение учёта, включая средства 
делопроизводства, инженерно-техническое оборудование и информационно-
коммуникационные компьютерные приложения, реализующие логику учёта, 
а также исходные тексты, системную и пользовательскую документацию 
этих компьютерных приложений [3; 4, с. 27; 5, с. 5; 6, c. 18].

Большинство авторов отмечают взаимодействие и взаимосвязь 
внутри системы, ее направленность на достижение целей компании, а 
также использование методов сбора, обработки и анализа финансово-
хозяйственной информации. В научной литературе используется множество 
отдельных категорий понятия системы учета: система бухгалтерского учета, 
бухгалтерский учет, система учетной информации, финансовая система, 
управленческая финансовая система, учетная политика и др. Необходимо 
разграничивать данные понятия, поскольку их содержание имеет 
значительные отличия. Это возможно сделать на основе классификации и 
ранжировании элементов и уровней учетной системы.

Классификация видов и элементов учетной системы не однородна. 
Выделяют четыре направления в учетной системе: финансовый, налоговый, 
управленческий и аналитический [5, с. 5; 7, с. 152; 7, с. 130; 9, с. 202]. Чаще 
их называют видами учета.

По критерию целеполагания пользователей выделяют следующую 
классификацию  учетных систем в организации по видам:

- Управленческий и стратегический учет (для собственников и 
управляющих).
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- Финансовый учет (для контрагентов).
- Социальный учет (государство, социально-ориентированный бизнес).
- Налоговый учет (налоговые органы).
- Экологический учет (государство, природоохранные структуры).
- Консолидированный учет (для взаимосвязанных групп организаций).
- Креативный учет (инвесторы, собственники, кредиторы) [10; 11, с. 64].
На рисунке 1 отражено, как разные виды учета, являясь информационной 

базой для  управленческого учета в совокупности явлются элементами единой 
информационной системы предприятия.

Рисунок 1 – Учетная система внутри информационного 
поля компании [12, с. 20]

Классификация учетных систем в соответствии с эволюционном 
подходом к их трансформации по характеризующим способам регистрации 
фактов хозяйственной деятельности определяет тип учетной системы. Видом 
учета (ветвью) считаются структурные единицы учета [13].

Элементами учетной системы являются технологический, 
организационный, кадровый, информационно-ресурсный и информационно-
коммуникационный, а также институциональный факторы взаимодействия 
видов бухгалтерского учета [14, с. 16].

Еще одним подходом к формированию понятия и элементов учетной 
системы является сосредоточение на запросах пользователей учетной 
информации, заинтересованных  лиц. Особенности элементов учетной 
системы прямо связаны с учетной информацией, которая необходима 
внутренним и внешним пользователям. Заинтересованность пользователей 
в учетной информации от элементов учетной системы формирует входящий 

информационный поток. Т.е., речь идет о спросе на учетную информацию. 
Учетная система организации в свою очередь формирует возвратный 
информационный поток, как предложение учетной информации.

Система учета обладает всеми свойствами системы такими как: 
целостность, неделимость, сложность, многообразие элементов, 
структурированность. Результатом функционирования системы является 
учетная информация для различных групп внешних и внутренних 
пользователей. Система функционирует для обеспечения процесса принятия 
управленческих решений на всех уровнях с целью улучшения результатов 
экономической деятельности предприятия.

Для анализа эффективности учетной системы организации следует 
руководствоваться не только количественными, но и качественными 
параметрами. Подходы к критериям ее оценки многообразны. Можно 
выделить следующие основные качественные критерии эффективной 
учетной системы:

- соответствие стратегии компании;
- методы и способы функционирования учетной системы направлены 

на достижение цели компании и соответствуют состоянию микро- и 
макросреды, в том числе отраслевым особенностям;

- учетная система удовлетворяет интересы различных групп 
пользователей информации, однако направлена на развитие организации;

- положительная динамика в изменении сроков предоставления и 
качестве отчетности;

- соответствие качества информации требованиям к ней, обеспечение 
прозрачности;

- функционирование системы как единой информационной среды, 
внутри которой происходит поддержка деятельности по каждому элементу: 
бухгалтерского, налогового и статистического учета, обеспечена унификация 
и автоматизация оперативного учета;

- ведение бухгалтерского и налогового учета и формирования отчетности 
происходит в соответствии с требованиями законодательства [15].

С этим согласны ученые экономисты отмечающие, что эффективность 
учетной системы экономического субъекта может быть оценена по 
следующим параметрам:

1 Согласованность целей учетной системы с целями более высокой 
иерархии;

2 Согласованность целей учетной системы с требованиями 
бухгалтерского и налогового законодательства;
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3 Согласованность системы учета с имеющимся экономическим 
потенциалом;

4 Экономическая эффективность методов и методик учетной системы 
[16].

Большинство авторов отмечают, что так как конечным результатом 
функционирования учетной системы является информационный продукт, 
являющийся производственным ресурсом и обладающий определенными 
качественными свойствами, то его качество также дает возможность оценить 
эффективность функционирования учетной системы. Однако полезность 
учетной системы не может оцениваться только этими характеристиками, так 
как стоимость их создания может быть выше, чем потенциальные доходы 
от обладания и использования. 

Взаимосвязь качественных и количественных показателей оценки 
учетной системы  отражена на рисунке 2. 

Рисунок 2 – Взаимосвязь показателей оценки учетной системы [17]

Наряду с качественными характеристиками учетной информации, 
эффективность учетной системы организации может быть оценена 
количественно, как и прочие функции управления. Такой подход может 
отвечать целям и задачам крупных предприятий, холдингов, корпораций, 
когда можно установить структуру затрат на функционирование учетной 
системы. Для малых и микропредприятий оценка эффективности 
функционирования учетной системы в большей степени основывается на 
оценке основных элементов учетной системы отмеченным выше критериям.

Поэтому, для оценки эффективности учетной системы следует 
использовать систему показателей, отражающих следующие предложенные 
количественные и качественные категории:

- Доход от использования учетной системы;
- Качественная оценка основных элементов учетной системы, 

основанная на общесистемных требованиях и частных принципах;
- Структура затрат на функционирование учетной системы [16].
Выводы 
Обобщая представленные подходы к определению и содержанию 

учетной системы, можно сделать вывод, что она представляет собой 
внутрихозяйственную информационно-аналитическую систему, в виде 
совокупности различных видов учета, их функций, элементов и системы 
их взаимосвязей. 

Ценность учетной информации коррелирует с эффективностью всей 
системы. Методика оценки учетной системы связывает эффективность 
совокупности элементов системы и их информационных связей, представляя 
понятие учетной системы как единого целого.
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ЕСЕП ЖҮЙЕСІ: ТҮСІНІГІ,ЖІКТЕЛУІ, БАҒАЛАУ

Бухгалтерлік есеп жүйесін түсінудің негізгі мәселесі анықталған, ол 
бухгалтерлік есеп объектілерін бағалауда пайдаланатын күрделі және 
көптеген әдістерінен тұрады. Есеп жүйесін анықтаудың және оның 
тиімділігін бағалау әдістерін саралаудың әртүрлі тәсілдері қарастырылады. 
Есеп жүйесінің басқарушылық шешімдер қабылдауға және кәсіпорын 
қызметінің нәтижелеріне әсерін қарастырудың өзектілігі, сондай-ақ 
оның тиімділігін бағалаудың кешенді тәсілінің қажеттілігі негізделеді.
Экономикалық субъектінің есеп жүйесін әр түрлі есеп түрлерінен, олардың 
функцияларынан, элементтерінен және ақпараттық қатынастар 
жүйесінен тұратын ішкі экономикалық ақпараттық-аналитикалық жүйе 
ретінде қарастыру ұсынылады. Есеп жүйесіне тән ұйымдық жүйенің 
негізгі қасиеттері сипатталған. Есеп жүйесінің түсінігі, оның түрлері мен 
элементтері анықталды. Есеп жүйесінің әр түрлерінің өзара байланысы 

және олардың мақсаты қарастырылады. Жүйе ішіндегі процестердің 
түпкілікті нәтижесі сыртқы және ішкі пайдаланушылардың әртүрлі 
топтарына қажет есеп ақпараты болып табылады. Есеп жүйесінің 
жұмыс істеуі бүкіл экономикалық субъектінің де, оның жеке құрылымдық 
бөлімшелерінің де қызметінің нәтижелері мен сапалық көрсеткіштерін 
арттыру үшін барлық деңгейлерде басқару шешімдерін қабылдау процесін 
қамтамасыз етуге бағытталған деген қорытынды жасалды.

Кілтті сөздер: есеп жүйесі, ақпаратты тұтынушылар, шешім 
қабылдау, ақпаратты бағалау,ақпараттың құндылығы,ақпараттың сапасы.
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ACCOUNTING SYSTEM: CONCEPT, 
CLASSIFICATION, ASSESSMENT

The main problem of understanding the accounting system is determined, which 
consists in the complexity and the variety of methods used for evaluating accounting 
objects. It is suggested to view the accounting system of the economic entity as an 
interior informational analytical system comprising different types of accounting, 
their functions, elements and systems of informational interconnections. The essential 
characteristics of the organizational system technical of the accounting system 
were described. The concept of the accounting system, its types and elements were 
determined. Interconnections of different types of the accounting system and their 
functions were discussed. It was marked that the final result of the processes inside 
the system is the accounting information necessary for various groups of exterior 
and interior users. The conclusions were made that functioning of the accounting 
system is aimed at providing the process of taking managerial decisions on all levels 
to increase the resulting and quality indicators of the activity of both the economic 
entity as a whole and its different structural departments.

Keywords: Accounting system, information users, taking decisions, information 
assessment, validity of information, quality of information
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ИНДИКАТОРЫ ДЕТСКОЙ БЕДНОСТИ 
В КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

В данной статье рассмотрены индикаторы детской бедности 
в Кыргызской Республике. Детская бедность имеет многогранный 
характер, который необходимо оценить, чтобы изменить такую 
ситуацию с детьми. С одной стороны, самый простой способ 
количественной оценки детской бедности опирается на установление 
абсолютного или относительного денежного порога. С другой 
стороны, необходимо принимать во внимание многомерный аспект 
детской бедности: 1) потребности в потреблении пищи; 2) доступ к 
ресурсам; 3) безопасно жить и развиваться; 4) взаимодействовать 
в обществе без дискриминации. Социальная политика государства 
не в полной мере отражает реальные потребности самых уязвимых 
групп, частично в силу того, что бедные семьи не участвуют в 
процессах планирования и принятия решений на местном уровне.

Данная статья позволит специалистам национальных 
статистических служб ознакомиться с международными 
рекомендациями по оценке бедности, а также с опытом стран 
Содружества по данному вопросу. Статья также может 
представлять интерес для широкого круга пользователей – 
специалистов в области социальной политики, демографии, 
экономистов, статистиков, средств массовой информации и др.

Ключевые слова: Кыргызская Республика, индикаторы детской 
бедности, установление абсолютного или относительного денежного 
порога.

Введение 
Самая большая проблема в любом государстве, которую надо решать в 

первую очередь, связана с детьми, живущими в бедности и нищете. Детская 
бедность является острой проблемой и в нашей стране. Дети, живущие в 

бедности, страдают от недоедания, не посещают детские сады, не посещают 
школу. Самые бедные дети живут в сельской местности. Много бедных 
детей являются членами многодетных семей, где взрослые члены семьи не 
работают. Низкий уровень материальной обеспеченности семей, в которых 
живут дети, является основной причиной возникновения детской бедности. 
Из-за недостаточности финансовых средств страдают дети, которым 
приходится выживать в этой ситуации. Материальное благосостояние 
семьи выступает индикатором качества жизни детей, от которого зависит 
полноценное питание, качество и объём получаемых ими услуг.

Материалы и методы
С начала XXI века во многих странах мира стали применять 

интегрированные индексы детской бедности, которые включают различные 
характеристики благополучия (неблагополучия) детей. Подобные 
интегральные индексы выступают наиболее точными инструментами для 
измерения уровня детской бедности и лишений среди детей. Подходы 
к количественной оценке детской бедности разные: 1) оценка детской 
бедности с позиции лишённости материальных, эмоциальных, духовных 
ресурсов, необходимых для выживания, развития и процветания, чтобы 
воспользоваться своими правами, раскрыть полноценно и полностью свой 
потенциал, стать полноправным членом общества; 2) депривационный 
подход, основанный на оценке отсутствия материальных условий и услуг, 
необеспечения защиты прав и безопасности, уязвимости детей. Чаще всего, 
предлагается использовать многомерный подход к оценке детской бедности 
посредством введения интегрального индекса детской бедности.

Результаты и обсуждение
Индекс детской бедности (ИДБ) представляет собой интегральный 

индекс, который включает в себя 28 различных показателей детской бедности 
и лишений среди детей, которые сгруппированы в шесть однородных 
групп: 1) материальная детская бедность; 2) показатели детской бедности, 
связанные с характеристикой состояния и профилактики здоровья детей; 
3) коэффициенты смертности; 4) показатели, отражающие образование 
и дошкольное воспитание детей; 5) показатели, связанные с условиями и 
качеством жизни детей; 6) показатели, характеризующие риски, связанные 
с детьми. Эти группы индексов характеризуют детское благополучие или 
детское неблагополучие, поскольку делятся на два типа: позитивные и 
негативные [2].

В Кыргызской Республике с 2009 года по 2019 год использовали 
интегральный индекс детской бедности (см. табл. 1, см. рис. 1).
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Таблица 1 – Интегральный индекс и субиндексы детской бедности в 
Кыргызской Республике, (в процентах)

Годы
Материальная 

детская 
бедность

Здоровье
Демогра-
фические 

потери

Образование 
и 

воспитание

Детские 
лишения и 
бедствия

Детские 
риски

2009 год 78,0 77,3 66,5 27,7 73,4 82,4

Средневзвешенный индекс 
детской бедности 67,55

2010 го 72,2 75,9 69,9 27,5 75,6 81,7

Средневзвешенный индекс 
детской бедности 67,13

2011 год 77,6 73,7 70,6 27,5 75,0 79,8

Средневзвешенный индекс 
детской бедности 67,37

2012 год 72,4 80,7 72,4 28,4 74,8 78,0

Средневзвешенный индекс 
детской бедности 67,78

2013 год 73,2 82,3 74,5 29,5 75,0 84,9

Средневзвешенный индекс 
детской бедности 69,90

2014 год 73,3 82,1 74,5 30,0 75,0 84,6

Средневзвешенный индекс 
детской бедности 71,00

2015 год 75,3 82,7 75,5 32,8 74,5 86,0

Средневзвешенный индекс 
детской бедности 71,10

2016 год 80,4 82,7 77,7 34,7 75,0 86,2

Средневзвешенный индекс 
детской бедности 72,80

2017 год 79,8 79,8 78,2 37,8 75,7 87,0

Средневзвешенный индекс 
детской бедности 73,10

2018 год 80,9 79,7 79,3 38,5 76,1 86,3

Средневзвешенный индекс 
детской бедности 73,50

2019 год 81,2 82,2 80,0 42,5 77,8 87,5

Средневзвешенный индекс 
детской бедности 75,20

2020 год ... ... ... ... ... ...

Средневзвешенный индекс 
детской бедности ...

Источник: По данным материалов официального сайта Национального 
статистического комитета Кыргызской Республики [Электронный ресурс]. 
– Режим просмотра www.stat.kg [2].

Каждая группа субиндексов является компонентом индекса и включает 
индивидуальный набор индикаторов, которые характеризуют положение 
детей.
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Рисунок 1 – Интегральный индекс детской бедности 
в Кыргызской Республике, (в процентах)

Так, субиндекс «Образование и воспитание» выступал самым низким 
из всех компонентов индекса детской бедности и лишений среди детей с 
2009 года по 2013 год. В последующие годы, вплоть до 2019 года, он стал 
немного улучшаться. В 2019 году он составил уже 42,5 %, хотя также и 
занимает нижнюю позицию среди всех других субиндексных индикаторов. 
Для расчёта этого субиндекса использовали данные результатов ОРТ 
в региональном разрезе: 1) количество учащихся, окончивших школу;  
2) количество учащихся, участвовавших в ОРТ; 3) доля выше порогового 
значения (110 баллов), рассчитанная в процентах.

В практике оценки детской бедности в Кыргызской Республики в 
настоящее время чаще всего применяется методика измерения детской 
бедности на уровне материальной обеспеченности семьи, в которой дети 
живут.

Уровень детской бедности всегда превышает общий уровень бедности 
в стране, поскольку доля детей, проживающих в бедных домохозяйствах, 
превышает общий уровень бедности населения страны. Эту ситуацию 
объясняет коэффициент иждивенчества, который выше в бедных 
домохозяйствах, и на его значение оказывает большое влияние число детей в 
возрасте от 0 до 17 лет. В 2020 году на территории Кыргызской Республики 
в условиях бедности проживало 833,9 тысяч детей, или 31,8 %, в возрасте 
от 0 лет (новорождённые дети) до 17 лет (см. табл. 2) [2].
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Таблица 2 – Уровень детской бедности в Кыргызской Республике, 
(в процентах)

Показатели 2013 
год

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020
 год

Уровень 
бедности 37,0 30,6 32,1 25,4 25,6 22,4 20,1 25,3

город 28,5 26,9 29,3 18,6 20,4 20,1 14,7 18,3
село 41,4 32,6 33,6 29,0 28,4 23,7 23,2 29,3
Уровень 
крайней 
бедности

2,8 1,2 1,2 0,8 0,8 0,6 0,5 ...

город 1,6 1,3 1,0 0,3 0,3 0,2 0,1 ...
село 3,3 1,1 1,4 1,1 1,0 0,7 0,8 ...
Уровень 
детской 
бедности

45,2 37,9 40,5 31,5 32,0 28,3 25,7 31,8

город 36,9 34,2 39,0 24,5 28,2 27,2 ... ...
село 48,9 38,9 41,2 34,8 33,8 28,8 ... ...

Источник: По данным материалов официального сайта Национального 
статистического комитета Кыргызской Республики [Электронный ресурс]. 
– Режим просмотра www.stat.kg [2].

На начало 2020 года дети и подростки составляли 34,6 % общей 
численности населения страны. На начало 2021 года в Кыргызской Республике 
проживало 2 млн. 512 тысяч детей в возрасте до 18 лет, из которых 51 % 
составили мальчики. По сравнению с этим показателем на начало 2020 года 
численность детей увеличилась почти на 56 тысяч детей, или на 2,3 %. Из 
общей численности детей на начало 2021 года: 1) детей до 7 лет было 44 %, 
или 1 млн. 118 тысяч детей; 2) детей в возрасте от 7 лет до 14 лет составило 
43 %, или 1 млн. 74 тысячи детей; 3) подростков в возрасте от 15 лет до  
17 лет включительно было 13 %, или 320 тысяч человек. Из общей численности 
детей в сельской местности проживало 67 %. В 2020 году родилось более 
158 тысяч детей, из которых 81 тысяча мальчиков и 77 тысяч девочек. 
В 2020 году насчитывалось около 106 тысяч социально незащищённых, 
неблагополучных, находящихся в затруднительном положении семей, в 
которых проживало более 340 тысяч детей. Так, в 2020 году на воспитании 
в фостерных семьях находилось 13,9 тысяч детей (6,9 тысяч девочек и  
7,0 тысяч мальчиков), из них 5,4 тысяч детей являются круглыми сиротами, в 
том числе 8,3 тысячи детей находятся на опеке и попечительстве и 5,6 тысяч 
детей, которые были усыновлены (удочерены). В течение 2020 года было 
выявлено 1,9 тысяч детей и подростков в возрасте до 18 лет, оставшихся без 

попечения родителей, из них 674 ребёнка являются круглыми сиротами. В 
2020 году на воспитание в семьи под опеку и попечительство было принято 
1263 ребёнка, усыновлено 643 ребёнка, в том числе в кыргызские семьи 
приняли 636 детей, в иностранные семьи было принято 7 детей. В детских 
домах и школах – интернатах для детей – сирот в 2020 году находилось  
1,9 тысяч сирот и детей, оставшихся без попечения родителей [2].

В 2019 году в Кыргызской Республике в условиях бедности проживали 
660788 детей в возрасте от 0 лет до 17 лет. Уровень детской бедности 
был рассчитан в процентах к общей численности детей в возрасте от 0 до  
17 лет и составил 25,7 %. Уровень крайней детской бедности составил  
0,8 %. Глубина детской бедности составила 4,2 %. Доля детей от 1 года до 6 
лет с недостаточным для своего возраста весом составила 8,6 % [2].

Стоимостная величина прожиточного минимума в 2018 году составляла 
4792,5 сомов в месяц в среднем на душу населения. Значительную часть 
(65,0 %) прожиточного минимума составляла стоимость продовольственной 
корзины (3115,15 сомов). Изменение величины прожиточного минимума 
зависит от колебания цен на основные виды продуктов питания.

Стоимостная величина общей черты бедности в 2018 году составляла 
2723 сома в месяц на душу населения, или 56,8 % от прожиточного 
минимума, а стоимостная величина крайней черты бедности составляла 
1456 сомов, или 30,3 % от прожиточного минимума. В 2018 году за чертой 
бедности проживали 1 млн. 429 тысяч человек, из которых 68,0 % были 
жителями сельской местности. Уровень крайней бедности составлял  
0,6 %. За чертой крайней бедности проживало более 35 тысяч человек, 
из которых 84,6 % были жителями сельской местности. Уровень детской 
бедности в сельской местности выше, чем в городских поселениях на  
1,6 %, и составлял 28,8 % в 2018 году. В 2019 году стоимостная величина 
общей черты бедности составила 32981 сом в год на душу населения, а 
стоимостная величина крайней черты бедности составила 17706 сомов. 
За чертой бедности проживали 1 млн. 313 тысяч человек в 2019 году. 
В 2020 году стоимостная величина общей черты бедности составила  
35268 сомов в год на душу населения, а крайней бедности составила  
19774 сома в год на душу населения. В 2020 году за чертой бедности проживали  
1 млн. 678 тысяч человек, из которых жителями сельской местности являлись 
73,7 % [5].

Согласно данным Национального статистического комитета Кыргызской 
Республики в 2020 году по сравнению с 2019 годом средний темп роста 
численности детей всех возрастов и полов стабильно возрастал (см. табл. 3).



Вестник Торайгыров университета, ISSN 2710-3552                Экономическая серия. № 3. 2021 Торайғыров университетінің Хабаршысы, ISSN 2710-3552      Экономикалық серия. № 3. 2021                                  

108 109

Таблица 3 – Численность детей в Кыргызской Республике
Возраст, 

(лет)
2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Оба 
пола

Муж-
ского 
пола

Жен-
ского 
пола

Оба 
пола

Муж-
ского 
пола

Жен-
ского 
пола

Оба 
пола

Муж-
ского 
пола

Жен-
ского 
пола

Оба 
пола

Муж-
ского 
пола

Жен-
ского 
пола

Все 
насе-
ление

6140200 3042510 3097690 6256730 3101817 4154913 6389500 3169634 3219866 6523529 3237606 3285923

Темп 
роста, 

в %

102,0 102,1 102,0 101,9 102,0 134,1 102,1 102,2 77,5 102,1 102,2 102,1

0 - 4 769688 395501 374187 777153 399587 377566 793110 407786 385324 805239 413410 391829

Темп 
роста, 

в %

102,2 102,5 101,9 101,0 101,0 100,9 102,1 102,1 102,1 101,5 101,4 101,7

5 - 9 625769 319516 306253 687758 351909 335849 723843 370656 353187 750569 384471 366098

Темп 
роста, 

в %

106,0 106,1 106,0 109,9 110,1 109,7 105,3 105,3 105,2 103,7 103,7 103,7

10 - 14 513854 261829 252025 556004 283177 272827 568463 289522 278941 589099 300473 288626

Темп 
роста, 

в %

101,8 101,7 101,8 108,2 108,2 108,3 102,2 102,2 102,2 103,6 103,8 103,5

15 - 19 512026 260805 251221 495449 252298 243151 494774 252063 242711 503811 256661 247150

Темп 
роста, 

в %

97,1 97,1 97,1 96,8 96,7 96,8 99,9 99,9 99,8 101,8 101,8 101,8

Источник: По данным материалов официального сайта Национального 
статистического комитета Кыргызской Республики [Электронный ресурс]. 
– Режим просмотра www.stat.kg [2].

В рамках реализации Программы устойчивого развития для мониторинга 
достижения результатов по сокращению доли мужчин, женщин и детей 
всех возрастов, живущих за чертой бедности, за чертой крайней бедности 
(фактически, в нищете) во всех её проявлениях, разрабатывается методология 
измерения Национального Индекса многомерной бедности (НИМБ). 
Данные для расчёта НИМБ для Кыргызской Республики будут охватывать 
5 измерений благосостояния: 1) монетарную бедность; 2) образование;  
3) здоровье; 4) продовольственную безопасность; 5) жилищные условия [5].

Сбалансированное по качественному и количественному составу 
питание является одним из важнейших факторов, влияющих на состояние 
здоровья детей и их жизни в целом. Естественно, от уровня благосостояния 
домохозяйств зависит качество, количество и разнообразие потребляемых 
продуктов питания. Статус питания детей отражает их общее здоровье. 
Недоедание или неадекватное питание в раннем детстве связано с 
имеющимся последующим нарушением ментального развития и снижением 
потенциала познания в более позднем возрасте.

Анализ качества питания детей показал, что калорийность потребляемых 
продуктов питания у детей в возрасте от 1 года до 17 лет составляла в 2018 
году 1914,4 килокалорий, что ниже минимальной нормы установленной 
суточной потребности на 5,6 килокалорий. Для детей минимальная норма 
потребления составляет 1920 ккал. Калорийность питания детей в возрасте 
от 1 года до 3 лет также была ниже минимальной суточной нормы этой 
возрастной категории на 322 килокалория. Потребление макроэлементов 
(жиры, белки) было также ниже установленной суточной потребности на 
14 граммов и 19 граммов соответственно. В процессе анализа данных о 
питании детей проводится анализ и осуществляется оценка энергетической 
ценности потребляемых продуктов питания, основанный на методе Z-скор. 
Этот метод основан на соотношении веса и роста ребёнка. Дети, для которых 
это соотношение более, чем на два стандартных отклонения ниже стандарта 
веса для их роста, классифицируются как недоедающие дети (см. табл. 4).

Таблица 4 – Дети с недостатком в весе в Кыргызской Республике, (в 
процентах)

Возраст, 
(лет)

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Оба 
пола

Муж-
ского 
пола

Жен-
ского 
пола

Оба 
пола

Муж
ского 
пола

Жен-
ского 
пола

Оба 
пола

Муж-
ского 
пола

Жен-
ского 
пола

Оба 
пола

Муж-
ского 
пола

Жен-
ского 
пола

1 - 6 7,2 6,3 8,1 7,9 6,0 9,6 ... ... ... ... ... ...
Темп роста, 

в %
101,4 96,9 106,6 109,7 95,2 118,5 ... ... ... ... ... ...

Источник: По данным материалов официального сайта Национального 
статистического комитета Кыргызской Республики [Электронный ресурс]. 
– Режим просмотра www.stat.kg [2].

Среди детей в возрасте от 1 года до 11 лет в 2018 году было определено 
7,2 % как недоедающие дети.

Число истощённых детей дошкольного возраста в возрасте от 1 года 
до 6 лет было выявлено 7,9 %. Среди девочек в возрасте от 7 лет до 10 лет, 
истощённых было выявлено 8,4 %. Среди мальчиков в возрасте от 7 лет до 
11 лет было выявлено 5,0 % истощённых. Наибольшая доля детей в возрасте 
от 1 года до 6 лет с недостаточным весом была среди девочек (9,6 %) [3].
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Таблица 5 – Дети с недостатком в весе в Кыргызской Республике, 
выявленные по методу Z-скор, (в процентах)

Показатели Всего Итого 
для 1 – 6 

лет

1 - 
летние

2 года 3 года 4 года 5 лет 6 лет Девочки 7 
– 10 лет.

Мальчики 
7 – 11 лет

Всего 7,2 7,9 6,6 8,2 6.7 5,1 10,0 9,2 6,5

Мальчики 5,5 6,0 7,1 5,0 7,0 3,9 6,2 7,0 5,0

Девочки 9,1 9,6 6,1 11,5 6,5 6,2 14,5 11,1 8,4

Расчёт данных произведён в процентах к общей численности детей соответствующего возраста с учётом, что Z-скор < 2 
(вес к росту).

Источник: По данным материалов официального сайта Национального 
статистического комитета Кыргызской Республики [Электронный ресурс]. 
– Режим просмотра www.stat.kg [2].

Распространённость задержки роста среди детей в возрасте до пяти 
лет (среднеквадратичное отклонение от медицинского показателя роста к 
возрасту ребёнка в соответствии с нормами роста детей, установленными 
ВОЗ, <2) составила в 2018 году 11,8 %, при этом у мальчиков составила 
12,5 %, у девочек составила 10,9 %. У детей в сельской местности этот 
показатель выше на 7,6 %, чем у детей в городских поселениях. Отстают в 
росте 12 % детей до пяти лет. В 14 % беднейших домохозяйствах дети до пяти 
лет отстают в росте. У 13,1 % детей, проживающих в сельской местности, 
наблюдается отставание в росте. Меньше отставание у детей в возрасте до 
6 месяцев (5,4 %), чем у детей (максимально достигло 17,2 %) от 18 до 23 
месяцев жизни [4].

В целом показатели истощения и недостаточного веса в Кыргызской 
Республике в пределах биологической нормы и не превышают 5 % по всем 
группам детей.

Таким образом, многогранную проблему детской бедности необходимо 
решать в экстренном порядке и по всем направлениям, прежде всего, начиная 
с изменения нормативной и правовой базы. Поэтому новая редакция Кодекса 
Кыргызской Республики о детях, принятая Постановлением Жогорку Кенеша 
Кыргызской Республики «О принятии Кодекса Кыргызской Республики о 
детях» от 29 июля 2021 года № 4797-VI [6], [7], направлена на усиление 
защиты прав детей и содействие реализации интересов детей в соответствии 
с Конвенцией о правах ребёнка (от 20 ноября 1989 года, г. Нью-Йорк), к 
которой Кыргызская Республика присоединилась Постановлением Жогорку 
Кенеша Кыргызской Республики от 12 января 1994 года № 1402 – XII [8]), 
а также является первым юридическим документом, запрещающим 

физические наказания детей в любых условиях. Кодекс Кыргызской 
Республики о детях в новой редакции нацелен на социальную защиту:  
1) детей, оставшихся без попечения родителей, 2) детей – мигрантов,  
3) детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и, в том числе, семей, 
в которых они живут.

Выводы
Детская бедность имеет многогранный характер, который необходимо 

оценить, чтобы изменить такую ситуацию с детьми.
С одной стороны, самый простой способ количественной оценки детской 

бедности опирается на установление абсолютного или относительного 
денежного порога. Эти денежные пороги чувствительны к изменению 
цен, а также к изменению в потреблении. Международные организации 
(Всемирный банк, МВФ) используют в качестве порога абсолютной бедности 
один доллар США в день для измерения бедности.

С другой стороны, необходимо принимать во внимание многомерный 
аспект детской бедности: 1) потребности в потреблении пищи; 2) доступ 
к ресурсам; 3) способность безопасно жить и развиваться; 4) способность 
взаимодействовать в обществе без дискриминации.

Поэтому современные интегральные показатели статистически трудно 
подсчитать. В составе интегрального показателя (индекса) сложно подсчитать 
нематериальные аспекты детской бедности, поскольку сложно получить достоверные 
данные. Так называемые немонетарные аспекты детской бедности необходимо 
рассматривать с устранением взаимосвязанных первопричин на уровне различных 
факторов [9].

В Кыргызской Республике измерение детской бедности осуществляется 
институционально в системе государственной статистики на уровне монетарной 
детской бедности. Детская бедность является острой проблемой в нашей стране. 
Дети, живущие в бедности, страдают от недоедания, не ходят в детские сады, не 
ходят в школу. Самые бедные дети живут в сельской местности. Много бедных 
детей являются членами многодетных семей, где взрослые члены семьи не работают. 
Низкий уровень материальной обеспеченности семей, в которых живут дети, является 
основной причиной возникновения детской бедности. Из-за недостаточности 
финансовых средств страдают дети, которым приходится выживать в этой ситуации. 
Материальное благосостояние семьи выступает индикатором качества жизни детей, 
от которого зависит полноценное питание, качество и объём получаемых услуг.

Положение детей, живущих в бедности и нищете, улучшится только в 
том случае, если семьи станут получать больший доход, смогут предоставить 
адекватный уровень питания, необходимый объём безопасной питьевой воды, 
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достойные санитарные условия, жильё, охрану здоровья, образование и доступ 
к информации [10].
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ҚЫРҒЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ БАЛАЛАР 
КЕДЕЙЛІГІНІҢ ИНДИКАТОРЛАРЫ

Бұл мақалада Қырғыз Республикасындағы балалар кедейлігінің 
индикаторлары қарастырылған. Балалардың кедейлігі жан-жақты 
сипатқа ие, оны балалармен осындай жағдайды өзгерту үшін бағалау 
керек. Бір жағынан, балалардың кедейлігін санаудың ең оңай жолы 
абсолютті немесе салыстырмалы ақша шегін белгілеуге негізделген. 
Екінші жағынан, балалар кедейлігінің көп өлшемді аспектісін назарға 
алу қажет: 1) Тамақ тұтыну қажеттілігі; 2) ресурстарға қол 
жеткізу; 3) қауіпсіз өмір сүру және даму; 4) қоғамда кемсітусіз өзара 
іс-қимыл жасау. Мемлекеттің әлеуметтік саясаты ішінара кедей 
отбасылардың Жергілікті деңгейде жоспарлау және шешім қабылдау 
процестеріне қатыспауына байланысты ең осал топтардың нақты 
қажеттіліктерін толық көлемде көрсетпейді.

Кілтті сөздер: Қырғыз Республикасы, балалар кедейлігінің 
индикаторлары, абсолютті немесе салыстырмалы ақша шегін 
белгілеу.

* N. Sh. Shamyratova 
Kyrgyz National University named after J. Balasagyn,
Republic of Kyrgyzstan, Bishkek.
Material received on 13.09.21.

CHILD POVERTY INDICATORS IN THE KYRGYZ REPUBLIC

This article examines indicators of child poverty in the Kyrgyz 
Republic. Child poverty is multifaceted and needs to be assessed in order 
to change this situation for children. On the one hand, the simplest way to 
quantify child poverty relies on setting an absolute or relative monetary 
threshold. On the other hand, it is necessary to take into account the 
multidimensional aspect of child poverty: 1) food consumption needs; 2) 
access to resources; 3) to live and develop safely; 4) to interact in a society 
without discrimination.

The social policy of the state does not fully reflect the real needs of 
the most vulnerable groups, partly due to the fact that poor families do not 
participate in the planning and decision-making processes at the local level.

This article will allow specialists of national statistical services to get 
acquainted with international recommendations on poverty assessment, as 
well as with the experience of the Commonwealth countries on this issue. 
The article may also be of interest to a wide range of users - specialists 
in the field of social policy, demography, economists, statisticians, mass 
media, etc.

Keywords: The Kyrgyz Republic; child poverty indicators; setting an 
absolute and relative monetary threshold.
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8 Аннотация – краткая характеристика назначения, содержания, вида, 
формы и других особенностей статьи. Должна отражать основные и ценные, 
по мнению автора, этапы, объекты, их признаки и выводы проведенного 
исследования. Дается на казахском, русском и английском либо немецком 
языках (рекомендуемый объем аннотации – не менее 150, не более 300 слов, 
курсив, нежирным шрифтом, кегль – 12 пунктов, абзацный отступ слева и 
справа 1 см, см. образец);

9 Ключевые слова – набор слов, отражающих содержание текста в 
терминах объекта, научной отрасли и методов исследования (оформляются 
на трех языках: русский, казахский, английский либо немецкий; кегль – 12 
пунктов, курсив, отступ слева-справа – 1 см.). Рекомендуемое количество 
ключевых слов – 5-8, количество слов внутри ключевой фразы – не более 3. 
Задаются в порядке их значимости, т.е. самое важное ключевое слово статьи 
должно быть первым в списке (см. образец); 

10  Основной текст статьи излагается в определенной последовательности 
его частей, включает в себя: 

- Введение / Кіріспе / Introduction (абзац 1 см по левому краю, жирными 
буквами, кегль – 14 пунктов). Обоснование выбора темы; актуальность 
темы или проблемы. Актуальность темы определяется общим интересом к 
изученности данного объекта, но отсутствием исчерпывающих ответов на 
имеющиеся вопросы, она доказывается теоретической или практической 
значимостью темы. 

- Материалы и методы (абзац 1 см по левому краю, жирными буквами, 
кегль – 14 пунктов). Должны состоять из описания материалов и хода работы, 
а также полного описания использованных методов. 

- Результаты и обсуждение (абзац 1 см по левому краю, жирными 
буквами, кегль – 14 пунктов). Приводится анализ и обсуждение полученных 
вами результатов исследования. Приводятся выводы по полученным в ходе 
исследования результатам, раскрывается основная суть. И это один из самых 
важных разделов статьи. В нем необходимо провести анализ результатов 
своей работы и обсуждение соответствующих результатов в сравнении с 
предыдущими работами, анализами и выводами.

- Информацию о финансировании (при наличии) (абзац 1 см по 
левому краю, жирными буквами, кегль – 14 пунктов).

- Выводы / Қорытынды / Conclusion (абзац 1 см по левому краю, 
жирными буквами, кегль – 14 пунктов).

Выводы – обобщение и подведение итогов работы на данном этапе; 
подтверждение истинности выдвигаемого утверждения, высказанного 
автором, и заключение автора об изменении научного знания с учетом 
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полученных результатов. Выводы не должны быть абстрактными, они 
должны быть использованы для обобщения результатов исследования в той 
или иной научной области, с описанием предложений или возможностей 
дальнейшей работы.

- Список использованных источников / Пайдаланған деректер тізімі 
/ References (жирными буквами, кегль – 14 пунктов, в центре) включает в 
себя:

Статья и список использованных источников должны быть оформлены 
в соответствии с ГОСТ 7.5-98; ГОСТ 7.1-2003 (см. образец).

Очередность источников определяется следующим образом: сначала 
последовательные ссылки, т.е. источники на которые вы ссылаетесь 
по очередности в самой статье. Затем дополнительные источники, на 
которых нет ссылок, т.е. источники, которые не имели место в статье, 
но рекомендованы вами читателям для ознакомления, как смежные 
работы, проводимые параллельно. Объем не менее 10 не более чем 20 
наименований (ссылки и примечания в статье обозначаются сквозной 
нумерацией и заключаются в квадратные скобки). В случае наличия в 
списке использованных источников работ, представленных на кириллице, 
необходимо представить список литературы в двух вариантах: первый 
– в оригинале, второй – романизированный (транслитерация латинским 
алфавитом) вариант написания источников на кириллице (на казахском и 
русском языках) см. ГОСТ 7.79–2000 (ИСО 9–95) Правила транслитерации 
кирилловского письма латинским алфавитом.

Романизированный список литературы должен выглядеть 
следующим образом:автор(-ы) (транслитерация) → название статьи в 
транслитерированном варианте → [перевод названия статьи на английский 
язык в квадратных скобках] → название казахоязычного либо русскоязычного 
источника (транслитерация, либо английское название – если есть) → 
выходные данные с обозначениями на английском языке.

11 Иллюстрации, перечень рисунков и подрисуночные надписи 
к ним представляют по тексту статьи. В электронной версии рисунки и 
иллюстрации представляются в формате ТIF или JPG с разрешением не 
менее 300 dрі.

12 Математические формулы должны быть набраны в Microsoft 
Equation Editor (каждая формула – один объект).

На отдельной странице (после статьи)
В электронном варианте приводятся полные почтовые адреса, 

номера служебного и домашнего телефонов, е-mаіl (номер телефона для 
связи редакции с авторами, не публикуются);

Сведения об авторах
На казахском языке На русском языке На английском языке

Фамилия Имя Отчество (полностью)

Должность, ученая степень, звание

Организация

Город

Индекс

Страна

E-mail

Телефон
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Информация для авторов

Для статей, публикуемых в Научном журнале Торайгыров университет. 
Химико-биологическая серия, требуется экспертное заключение.

Редакция не занимается литературной и стилистической обработкой 
статьи. 

Если статья отклонена антиплагиатом или рецензентом статья 
возвращается автору на доработку. Автор может повторно отправить статью 
на антиплагиат или рецензензирование 1 раз. За содержание статьи несет 
ответственность Автор. 

Статьи, оформленные с нарушением требований, к публикации не 
принимаются и возвращаются авторам. 

Датой поступления статьи считается дата получения редакцией ее 
окончательного варианта. 
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публикации в журнале за страницу 1000 (одна тысяча) тенге, включая статьи 
магистрантов и докторантов в соавторстве с лицами с ученой степенью.

Статью (электронную версию, и квитанции об оплате) следует 
направлять на сайт: vestnik.tou.edu.kz. Для подачи статьи на публикацию 
необходимо пройти регистрацию на сайте. 
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ОБРАЗЕЦ К ОФОРМЛЕНИЮ СТАТЕЙ
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*С. К. Антикеева
Торайгыров университет, Республика Казахстан, г. Павлодар

ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ ФОРМИРОВАНИЯ 
КОМПЕТЕНЦИЙ СОЦИАЛЬНЫХ РАБОТНИКОВ  
ЧЕРЕЗ КУРСЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

В данной статье представлена теоретическая модель формирования 
личностных и профессиональных компетенций социальных работников 
через курсы повышения квалификации, которая разработана в 
рамках докторской диссертации «Формирование личностных и 
профессиональных компетенций социальных работников через курсы 
повышения квалификации». В статье приводятся педагогические 
аспекты самого процесса моделирования, перечислены этапы 
педагогического моделирования. Представлены методологический, 
процессуальный (технологический) и инструментальный уровни модели, 
ее цель, мониторинг сформированности искомых компетенций, а 
также результат. В модели показаны компетентностный, личностно-
ориентированный и практико-ориентированный педагогические 
подходы, закономерности, принципы, условия формирования выбранных 
компетенций; описаны этапы реализации процесса формирования, 
уровни сформированности личностных и профессиональных 
компетенций. В разделе практической подготовки предлагается 
интерактивная работа в системе слушатель-преподаватель-группа, 
подразумевающая личное участие каждого специалиста, а также 
открытие первого в нашей стране Республиканского общественного 
объединения «Национальный альянс профессиональных социальных 
работников». Данная модель подразумевает под собой дальнейшее 
совершенствование и самостоятельное развитие личностных и 
профессиональных компетенций социальных работников. Это 

позволяет увидеть в модели эффективность реализации курсов 
повышения квалификации, формы, методы и средства работы.     

Ключевые слова: теоретическая модель, компетенции, повышение 
квалификации, социальные работники.

Введение
Социальная работа – относительно новая для нашей страны профессия. 

Поэтому обучение социальных работников на современной стадии не 
характеризуется наличием достаточно разработанных образовательных 
стандартов, которые находили бы выражение в формулировке педагогических 
целей, в содержании, технологиях учебного процесса. 

Продолжение текста публикуемого материала
Материалы и методы
Теоретический анализ научной психолого-педагогической и 

специальной литературы по проблеме исследования; анализ законодательных 
и нормативных документов по открытию общественных объединений; 
анализ содержания программ курсов повышения квалификации социальных 
работников; моделирование; анализ и обобщение педагогического опыта; 
опросные методы (беседа, анкетирование, интервьюирование); наблюдение; 
анализ продуктов деятельности специалистов; эксперимент, методы 
математической статистики по обработке экспериментальных данных.

Продолжение текста публикуемого материала
Результаты и обсуждение
Чтобы понять объективные закономерности, лежащие в основе процесса 

формирования и развития личностных и профессиональных компетенций 
социальных работников через курсы повышения квалификации, необходимо 
четко представлять себе их модель.

Продолжение текста публикуемого материала
Выводы
Таким образом, на основании вышеизложенного можно сделать 

вывод о том, что теоретическая модель формирования личностных и 
профессиональных компетенций социальных работников через курсы 
повышения квалификации содержит три уровня ее реализации.

Продолжение текста публикуемого материала
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БІЛІКТІЛІКТІ АРТТЫРУ КУРСТАРЫ АРҚЫЛЫ 
ӘЛЕУМЕТТІК ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРДІҢ ҚҰЗІРЕТТІЛІКТЕРІН 

ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ ТЕОРИЯЛЫҚ МОДЕЛІ

Бұл мақалада «Әлеуметтік қызметкерлердің біліктілігін 
арттыру курстары арқылы тұлғалық және кәсіби құзіреттіліктерін 
қалыптастыру» докторлық диссертация шеңберінде әзірленген 
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біліктілікті арттыру курстары арқылы әлеуметтік қызметкерлердің 
тұлғалық және кәсіби құзыреттілігін қалыптастырудың теориялық 
моделі ұсынылған. Мақалада модельдеу процесінің педагогикалық 
аспектілері, педагогикалық модельдеудің кезеңдері келтірілген. 
Модельдің әдіснамалық, процессуалдық (технологиялық) және 
аспаптық деңгейлері, оның мақсаты, қажетті құзыреттердің 
қалыптасу мониторингі, сондай-ақ нәтижесі ұсынылған. Модельде 
құзыреттілікке, тұлғаға бағытталған және практикаға бағытталған 
педагогикалық тәсілдер, таңдалған құзыреттерді қалыптастыру 
заңдылықтары, қағидаттары, шарттары көрсетілген; қалыптасу 
процесін іске асыру кезеңдері, жеке және кәсіби құзыреттердің 
қалыптасу деңгейлері сипатталған. Практикалық дайындық 
бөлімінде тыңдаушы-оқытушы-топ жүйесінде интерактивті жұмыс 
ұсынылады, ол әр маманның жеке қатысуын, сондай-ақ елімізде 
алғашқы «кәсіби әлеуметтік қызметкерлердің ұлттық альянсы» 
республикалық қоғамдық бірлестігінің ашылуын білдіреді. Бұл модель 
әлеуметтік қызметкерлердің жеке және кәсіби құзыреттерін одан 
әрі жетілдіруді және тәуелсіз дамытуды білдіреді. Бұл модельде 
біліктілікті арттыру курстарын іске асырудың тиімділігін, жұмыс 
нысандары, әдістері мен құралдарын көруге мүмкіндік береді.

Кілтті сөздер: теориялық модель, құзыреттілік, біліктілікті 
арттыру, әлеуметтік қызметкерлер.

S. K. Antikeyeva
Toraighyrov University, 
Republic of Kazakhstan, Pavlodar

THEORETICAL MODEL OF FORMATION 
COMPETENCIES OF SOCIAL WORKERS THROUGH 

PROFESSIONAL DEVELOPMENT COURSES

This article presents a theoretical model for the formation of personal 
and professional competencies of social workers through advanced 
training courses, which was developed in the framework of the doctoral 
dissertation «Formation of personal and professional competencies of 
social workers through advanced training courses». The article presents 
the pedagogical aspects of the modeling process itself, and lists the stages 
of pedagogical modeling. The methodological, procedural (technological) 
and instrumental levels of the model, its purpose, monitoring the formation 

of the required competencies, as well as the result are presented. The model 
shows competence-based, personality-oriented and practice-oriented 
pedagogical approaches, patterns, principles, conditions for the formation 
of selected competencies; describes the stages of the formation process, 
the levels of formation of personal and professional competencies. The 
practical training section offers interactive work in the listener-teacher-
group system, which implies the personal participation of each specialist, 
as well as the opening of the first Republican public Association in our 
country, the national Alliance of professional social workers. This model 
implies further improvement and independent development of personal 
and professional competencies of social workers. This allows you to see 
in the model the effectiveness of the implementation of advanced training 
courses, forms, methods and means of work.

Keywords: theoretical model, competencies, professional development, 
social workers.
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